REDE NACIONAL DE REVENDAS

BALSAS - MA
IRRIGAGRAOS AGRONEGOCIOS
Av. Governador Luiz Rocha, 1243 - Industrial CEP.: 65.800-000
Tel.: (99) 3541-6943
E-mail: robertorettore@irrigagraos.com.br

BEBEDOURO - SP
COOPERCITRUS - COOPERATIVA DE PROD. RURAIS
Av. Quito Stamato, 530, Bl.4 - Centro CEP.: 14.700-440
Tel.: (17) 3344-3283 / (17) 3344-3283
E-mail: rubens.irrigacao18@coopercitrus.com.br

BELO HORIZONTE - MG
IRRIGABEL IRRIG. BELO HORIZONTE LTDA
Rod. BR 040, 344 KM 531 - Bairro Califérnia CEP.: 30.855-500
Tel.: (31) 3388-5858 Fax: (31) 3388-5858
E-mail: irrigabel@irrigabel.com.br/romario@irrigabel.com.br

BOA VISTA - RR
GREEN IRRIGAGAO E MAQUINAS
Rua DI-X2, 138 - D. Ind. Gov. Aquil. Mota Duarte CEP.: 69.315-260
Tel.: (95) 3621-6550 / (95) 8119-0402
E-mail: fabio.fukuda@greenmaquinas.com.br

BOM JESUS - PI
MULTIGRAOS - AGRICULTURA E IRRIGAGAO
Av. Ademar Diogenes, 864 - Sdo Pedro CEP.: 64.900-000
Tel.: (89) 3562-2132/ (89) 9974-5428 E-mail:
jair@multigraospi.com.br/luciana@multigraospi.com.br

BOM JESUS DA LAPA - BA
BRASMAQUINAS COM. DE MAQ. AGRIC. E IRRIG.
Av. Manoel Novaes, 100 - Centro CEP.: 47.600-000
Tel.: (77) 3481-2566
E-mail: marcos.gomes@brasmaquinas.com.br

CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
H20 AGRO SOLUGOES
Rod. BR 364 KM 885 a direita, s/n°, SI1.02 - Z. Rural CEP.: 78.360-000
Tel.: (65) 3382-1088
E-mail: marlon@grupofedrizzi.com.br

CASA BRANCA-SP
BRASIL IRRIGACAO
Rod. SP 215 KM 237 - Industrial
Tel.: (19) 3671-3432
E-mail: amauri@germek.com.br

CEP.: 78.360-000

CHAPADAO DO SUL - MS

AMANA SISTEMAS DE IRRIGAGAO
Av. Quatro, 317 CEP.: 79.560-000
Tel.: (67) 3562-4545 / (67) 9967-9275 E-mail:
joseantonio@amanairriga.com.br/claiton@amanairriga.com.br

CRISTALINA - MG
PIVOT EQUIP. AGRIC. E IRRIG. LTDA
Av. José de Alencar, s/n°, Qd.03, Lt.05-Jd. Planalto CEP.: 73.850-000
Tel.: (61) 3612-3756 / (61) 3612-3626
E-mail: wilson.pires@pivot.com.br/rafael.rincon@pivot.com.br

CRUZ ALTA - RS
DOELER AGRONEGOCIOS E TECNOLOGIA LTDA
Av. Placido de Castro, 1501 - B. Petropolis CEP.: 98.040-467
(55) 3276-4091 / (55) 9 9623-8949
E-mail: frederico.doeleragronegocios.com.br

DOM PEDRITO - RS
IRRIGASUL
Rua 21 de Abril, 2354 - Centro
Tel.: (53) 3243-2834
E-mail: pedro@irrigasul.com.br/leandro@irrigasul.com.br

CEP.: 96.450-000

FORMOSA - MG
PIVOT EQUIP. AGRIC. E IRRIG. LTDA
Av. Brasilia, 2111- Setor Industrial I CEP.: 73.813-010
Tel.: (61) 3642-2002 / (61) 3642-4681
E-mail: amanda.ataides@pivot.com.br/rafael.rincon@pivot.com.br

GOIANIA - GO
PIVOT EQUIP. AGRIC. E IRRIG. LTDA

Av. Castelo Branco, 3608 - Setor Rodoviario CEP.: 74.430-130
Tel.: (62) 3018-3000 Fax: (62) 3018-3060
E-mail: leida@pivot.com.br/jorge@pivot.com.br

GUAIRA - SP
S & A COMERCIO IRRIGAGAO LTDA
Av. Dr. Jodo Batista Santana, 2411 CEP.: 14.790-000
Tel.: (17) 3331-2052 Fax: (17) 3331-3675
E-mail: solange@seairrigacao.com.br/fumaca@seairrigacao.com.br

GUANAMBI - BA
BRASMAQUINAS COM. DE MAQ. AGRIC. E IRRIG. LTDA
Av. Senador Nilo Coelho, 484 - Centro CEP.: 46.430-000
Tel.: (77) 3451-5030 / (77) 9978-3148 E-mail:
joaothomaz@brasmaquinas.com.br/paulo@brasmaquinas.com.br

JANAUBA - MG
BRASMAQUINAS COM. DE MAQ. AGRIC. E IRRIG. LTDA
Av. Edilson Branddo Guimaraes, 1350 - S. Goncalo CEP.: 39.440-000
Tel.: (38) 3821-2855 E-mail:
paulo@brasmaquinas.com.br/brasmaquinas@brasmaquinas.com.br

JATAI - GO
PIVOAGRO
Av.Dorival de Carvalho,1652,QD13,LT5-VL ST MariaCEP.: 75.800-132

E-mail: doris.carvalhoneto@gmail.com

LAVRAS - MG
LAVRAS IRRIG. COM. ENG. LTDA
Av. J. K, 698 - Centro CEP.: 37.200-000
Tel.: (35) 3821-7841 E-mail:
joseantonio@lavrasirrigacao.com.br/ronieri@lavrasirrigacao.com.br

LIMOEIRO DO NORTE - CE
ASBRANOR IRRIGAGAO LTDA
Av. Dom Aureliano Matos, 1007 - Centro CEP.: 62.930-000
Tel.: (88) 3423-5051 / (88) 9604-4107 / (88) 3862-1266
E-mail: ary@asbranor.com.br/feijo@asbranor.com.br

ASSISTENCIA TECNICA

OUTUBRO 2017



REDE NACIONAL DE REVENDAS

LIMOEIRO DO NORTE - CE
PIVOT & CIA LTDA
Rua Jodo Maria de Freitas, 989 SI.01 - Jodo XXIII  CEP.: 62.930-000
Tel.: (88) 9785-1000 / (88) 3423-3037
E-mail: jj@pivotecia.com.br/vicente@pivotecia.com.br

LUiS EDUARDO MAGALHAE - BA
PIVODRIP NORDESTE IRRIGACAO LTDA
R. Laci Mércio Hendges, 355 - Jardim Imperial CEP.: 47.850-000
Tel.: (77) 3639 - 9090
E-mail:sergio@pivodrip.com.br/luana@pivodrip.com.br

MARACAJU - MS
COPASUL COOP. AGRIC. SUL MATOGROSSENSE

Rod. BR 267, KM 369 CEP.: 79.150-000
Tel.: (67) 3454-4809
E-mail:furukawa@copasul.coop.br/rafaelfortunato@copasul.coop.br

MARINGA - PR
COCAMAR
Est. Oswaldo Moraes Correa, 1000, Lt.11, Zona 41 CEP.: 87.065-590
Tel.: (44) 3221-3093
E-mail: clovis.domingues@cocamar.com.br

MARITUBA - PA
IRRIGANORTE LTDA - ME
Rod. BR 316, 4007 KM 12 - Centro
Tel.: (91) 3028-1191
E-mail: mauricio@irriganorte.com.br

CEP.: 67.200-000

MISSAL - PR
RVA IRRIAGRO LTDA ME
Rod. PR 495, 881 - PR 495 CEP.: 85.890-000
Tel.: (45) 3268-3888 / (45) 3244-2000 / (45) 9983-8121
E-mail:valdinei@rvaagro.com/roberto.raeletromecanica@gmail.com

MOGI MIRIM - SP
COOPERCITRUS - COOPERATIVA DE PROD. RURAIS
Av. Juscel. Kubitsc. de Oliveira, 2001 Bl.2 - Centro CEP.: 13.806-520
Tel.: (19) 3814-4000
E-mail: alexandre.dma@coopercitrus

NAVIRAI - MS
COPASUL COOP. AGRIC. SUL MATOGROSSENSE
Rod. MS, 489 - KM 1,7 CEP.: 79.950-000
Tel.: (67) 3409-1234 E-mail:
furukawa@copasul.coop.br/rafaelfortunato@copasul.coop.br

NOVA ANDRADINA - MT
COPASUL COOP. AGRIC. SUL MATOGROSSENSE
Av. Antonio Joaquim de M. Andrade, 400 - Centro CEP.: 79.750-000
Tel.: (67) 3441-7516 E-mail:
furukawa@copasul.coop.br/rafaelfortunato@copasul.coop.br

NOVA MUTUM - MT
IRRIGAR COM. DE PROD. E SERV. P/ IRRIGAGAO LTDA
Av. Mutum, 141 - Centro CEP.: 78.450-000
Tel.: (66) 9 9643-3930
E-mail: alei@grupoirrigar.com/sandro.gnoato@grupoirrigar.com

PALMEIRA DAS MISSOES - RS
PIVOT AGRO
Rua Miguel Rocha Sampaio, 200 - Lutz
Tel.: (55) 3742-1221
E-mail: adriano@pivotagro.com.br

CEP.: 98.300-000

PALMITAL - SP
TM BERGAMASCHI / UNIMAQ MAQ. AGR. LTDA
Av. Anchieta, 354 - Centro CEP.: 19.970-000
Tel.: (18) 3351-9033 E-mail:
helder@unimagpalmital.com.br/ricardosilva@grupounimagq.com.br

PARACATU - MG
PIVOT EQUIP. AGRIC. E IRRIG. LTDA
Rod. BR 040 KM 43,5, 1497 CEP.: 38.600-000
Tel.: (38) 3671-3155 / (38) 9962-2985 Fax: (38)3671-3155
E-mail: silvio@pivot.com.br/rafael.rincon@pivot.com.br

PARANAVAI - PR
VERDES PASTOS PROD. AGROPEC. LTDA
Av. Distrito Federal, 855 - Centro CEP: 87.701-310
Tel.: (44) 3423-3117 / (44) 3045-3116
E-mail: leandrof@sopasto.com.br/daniel@sopasto.com.br

PASSO FUNDO - RS
LAVORO MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
Rod. RST 153, 320 KM 01 CEP.: 99.034-600
Tel.: (54) 3316-9550
E-mail: amarante.e@lavoro.agr.br

PATOS DE MINAS - MG
PIVODRIP IRRIGAGAO LTDA
Av. Juscelino Kubitscheck de Oliveira, 1770 CEP.: 38.706-491
Tel.: (34) 3818-5900 Fax: (34) 3822-5977
E-mail: sergio@pivodrip.com.br/bruno@pivodrip.com.br

PELOTAS - RS
INFOSAFRAS SISTEMAS AGRICOLAS
Rua Dr. Cassiano, 451 - Centro CEP.: 96.015-700
Tel.: (53) 8127-1627 / (53) 3028-5022
E-mail: henriquelevien@gmail.com

PETROLINA - PE
ASBRANOR IRRIGAGAO LTDA
Av. da Integracdo, 23 - Gercino Coelho
Tel.: (87) 3862-1266
E-mail: jefferson@asbranor.com.br/edson@asbranor.com.br

CEP.:56.300-000

PRIMAVERA DO LESTE - MT
PRODUTIVIDADE IRRIG. COM. E SERV. LTDA
Rua Rio de Janeiro, 5297 - Chacara Fontana CEP.: 78.850-000
Tel.: (66) 3498-1766 E-mail:
wesley@produtividademt.com.br/heldo@produtividademt.com.br

RECIFE - PE
ASBRANOR IRRIGAGAO LTDA
Av. Visconde de Albuquerque, 937 - Madalena CEP.: 50.610-090
Tel.: (81) 4009-2000 Fax: (81) 4009-2011
E-mail: ary@asbranor.com.br/feijo@asbranor.com.br

ASSISTENCIA TECNICA

AGOSTO 2017



REDE NACIONAL DE REVENDAS

RIBEIRAO PRETO - SP
COOPERCITRUS - COOPERATIVA DE PROD. RURAIS
Rua Caraguatatuba, 4000, Bl.2 - Jd Joquei Clube CEP.: 14.078-548
Tel.: (16) 3968-4400
E-mail: andrelr.dma@coopercitrus.com.br

RIO VERDE - GO
PIVOTEC GOIAS IRRIGAGCAO LTDA
Rua Garibaldi Ledo, 225 - Qd.28, Lt.12 CEP.: 75.904-028
Tel.: (64) 3622-5661
E-mail: johnathan_tanaka@hotmail.com

SANTA JULIANA - MG
PIVOTEC IRRIGAGAO LTDA
Rua Gerson Boaventura, 260 - Palmeiras
Tel.: (34) 3354-1579
E-mail: kenzofaria@yahoo.com.br

CEP.: 38.175-000
Fax: (34) 3354-1579

SANTA MARIA - RS
DOELER AGRONEGOCIOS E TECNOLOGIA LTDA
Rua Agostinho Scolari, 215 - Urlandia CEP.: 97.070-030
Tel.: (55) 3062-0953
E-mail: fdoeler@hotmail.com/fdoeler@gmail.com

SANTAREM - PA
IRRIGANORTE LTDA - ME
Av. Magalhaes Barata, 1962 - Caranazal
Tel.: (93) 3589-1191
E-mail: mauricio@irriganorte.com.br

CEP.: 68.030-700

SAO BORJA - RS
VETAGRO
Rua Félix da Cunha, 1461 - Paraboi
Tel.: (55) 9913-7208 / (55) 3431-1132
E-mail: leandro@vetagro.com.br/ramiro@vetagro.com.br

CEP.: 97.670-000

SAO GABRIEL - RS
IRRIGASUL
Av. Antdnio Trilha, 1536 - Santo Antdnio
Tel.: (55) 3232-7286
E-mail: atendimento1@irrigasul.com.br/pedro@irrigasul.com.br

CEP.: 97.300-000

SAO GOTARDO - MG
PIVOTEC IRRIGAGAO LTDA
Rod. MG 235, s/n° KM 90,55 - Zona Rural CEP.: 38.800-000
Tel.: (34) 3671-6150 / (34) 3671-6164  Fax: (34) 3671-6141 E-mail:
comercial@pivotecirrigacao.com.br/jerry@pivotecirrigacao.com.br

SAO JOSE DO RIO PARDO - SP
HIDROMECANICA GERMEK LTDA
Av. Brasil, 1001 - Bela Vista CEP.: 13.720-000
Tel.: (19) 3682-7070 Fax: (19) 3608-7353
E-mail: marcos@germek.com.br/amauri@germek.com.br

SAOQ LUIS - MA
IRRIMAR IRRIGAGAO E SERV. LTDA
Anexo 01 - Av. Antares, 720 - Recanto Vinhais CEP.: 65.070-070
Tel.: (98) 3236-0658 / (98) 9 9973-0068
E-mail: isaacmendes@irrimar.com.br/victormendes@irrimar.com.br

SAO LUIZ GONZAGA - RS
IRRIDROP COM. DE PROD. E SERV. P/ IRRIG. LTDA
Rua Sepé Tiaraju, 2425 - Pav.02 - Paz CEP.: 97.800-000
Tel.: (55) 3352-7363
E-mail: comercial@irridrop.com.br

o) PEDRO DO SUL - RS
DOELER AGRONEGOCIOS E TECNOLOGIA LTDA
Rua Prefeito Werner Doeler, 1260 - Centro CEP.: 97.400-000
Tel.: (55) 3276-4091

E-mail: fdoeler@hotmail.com/fdoeler@gmail.com

SORRISO-MT
IRRIGAR COM. DE PROD. E SERV. P/ IRRIGAGAO LTDA
Av. Idemar Riedi, 9742 - Bairro Industrial CEP.: 78.890-000
Tel.: (66) 3544-4234 / (66)9985-5556
E-mail: alei@grupoirrigar.com/sandro.gnoato@grupoirrigar.com

TAQUARITUBA - SP
TM BERGAMASCHI / UNIMAQ MAQ. AGR. LTDA
Rod. Eduardo Saigh KM 320 + 200m CEP.: 18.740-000
Tel.: (14) 3762-2964 / (14) 3762-9033 E-mail:
ricardosilva@tmirrigacao.com.br/danielalves@grupounimag.com.br

UBERLANDIA - MG
PIVOFORTE SIST. IRRIGAGAO LTDA
Rua Nivaldo Guerreiro Nunes, 650 - Dist. Ind. CEP.: 38.402-330
Tel.: (34) 3213-2577 / (34) 3212-4505 Fax: (34) 3213-2766
E-mail: udo@pivoforte.com.br/luizcarlos@pivoforte.com.br

PIVOT EQUIP. AGRIC. E IRRIG. LTDA
Rua Porangatu, 314 - Setor Kamayura CEP.: 38.610-000
Tel.: (38) 3676-9908 / (38) 8813-5856
E-mail: paulo.silva@pivot.com.br/rafael.rincon@pivot.com.br

ASSISTENCIA TECNICA

AGOSTO 2017







N4

VALLEY

UM PRODUTO Valmont =¥

Manual Tecnico
Pivot







" valmont ¥

MODELO 8000
INDICE
1.0 OPERAGAO
1.1 Partida da Motobomba EIELrICa .........ooo i e e e A1
1.2 Painel Central dO PIVOL ..........ueiiiiiei et e e e e e e s e e e e e e e e e nnenteeeaeeaeanns A.1
1.3 Partida Pivot Central com Gerador € Motor DIESEI ..........ccoiiiiiiiiiiiiiieicee e A1
1.4 Desligamento do Pivot CeNtral ............uvviiiiiiiiie et A.2
1.5 CUIdAAOS ESPECIAIS ....eeveiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeee ettt ettt e et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eeaeaeeaeeaeaaaes A.2
2.0 INSTRUGOES DE MONTAGEM
2.1 Introducé@o a Montagem de Lances € TUDOS ......oouiiiiiiiiiie e B.1
2.2 Tragado do Lance e Montagem dos TUDOS .......c..eiiiiiiiiiiiiiiie e B.1
2.3 Montagem do Esqueleto da TreliGa .........oeiiiiiiiiiiiiiie et B.9
2.4 Montagem Final do LanCe ... B.16
2.5 Indicagdes de Montagem da Unidade MOtOra.............cooiiiiiiiiiiiiiiie e B.22
2.6 Montagem AEINALIVA .......oiiiiiie e B.23
2.7 EIeVAGEO O LANCE ...cooiiiiieit et B.25
3.0 TORRE CENTRAL
3.1 Torre Central STANDARD 5" ..ottt e et e e e e e e s e s eeeeeeseennsnseeeeeeeeeensd C.1
3.2 Tubo Suporte Coletor e ANGIS 5" .......cooiieee e e e e e e C.3
3.3 Tubo Subida STANDARD 5" ...ttt e e e e st e e e et e e e e esbe e e e ensteeeeasaeaeennnes C4
K Y0 {1 G SR OPRPRSPPPPY C5
3.5 Torre Central STANDARD 8.5/8" ......ccoii ittt e e e e e e e e e s sentnre e e e e e e e e snnrnnneeeed C.7
3.6 Tubo Suporte CoIEtOr B ANEGIS .........veiiieiiiiee et e e e e e e e e e e e eaaaeees C.9
3.7 Tubo Subida STANDARD 8.5/8" .......oe ettt ettt e e et ee e e et e e e e st e e e anseeeennees C.10
3.8 PIVOFIEX 8.5/8" ...ttt e e e e e e e e e e nbe e e e enbeeeeeanreeeeenreeeeannsd C.1
3.9 Torre Central ALTO 8.5/8" ..... ...ttt et e e e e e e e e e e e e e e s enn e e e e e e e aennnnrnnaaaaeeas C.13
3.10 Tubo Subida ALTO 8.5/8" .......eeeieiiiieie ittt et e e e e e et e e e e nnbe e e s ennaeeeeanseeeeeennes C.14
3.11 Torre Central STANDARD 10" ... ittt e e e e st e e e e e e e s nbneeeeeaeeeesnnnnneeeeesd C.15
3.12 Tubo Suporte Coletor de ANEIS 10" ... et e e e e e e e e e e e e e e e e e enneneeeeeens C.7
3.13 Tubo Subida STANDARD 10" ...ttt e e e e e e e e e et e e e st be e e e eabe e e s saaeeeeensreeeeanens C.18
N B Yo 1= Gt I PSPPSR C.19
3.15 Torre Central ALTO 10" .....ooiiiiiiie ittt e e e e s snre e e s snneeeessnnneeesnnnneeesnnnneeesnnnneennns 0.2 1
3.16  TUDO SUDbIAa ALTO 10" ...ttt ettt e e st e e et e e e s st e e e e nnbe e e e ensteeeeansseeesensseeeeanseeeenannns C.23
4.0 LANCES
4.1 Lances 5" -41m, 48m, 54m: Trelicas, TUbOS € TIrantes ..........ccccoiiiiiiiiiiie e D.1
4.2 Pacote de TreliGas 8" ... i a e e D.2
4.3 TUDOS € TIranteS B ...ttt e e e D.3
4.4 Detalhes de MoNtagem 5" ... ... bbb e et ab s babs s babababsbabsbsanbntntnrnsnsnnnnnnnnnnnne D.4
4.5 Alinhamento STANDARD NO LaNCe 5" ... e e e e e e e e e e ennes D.5
4.6 Lances 6.5/8" - 41m, 48m, 54m: Treligas, TUbOS € Tirantes .........cccoiueiiiiiiiiieiiee e D.6
4.7 Pacote de Trelicas 6 S £ OSSP D.7
4.8 TubOS € TIrantes B.5/8" ...ttt e e e et r e e e e s e e e e e e e s D.8
4.9 Detalhes de Montagem B.5/8" ..........ooi oo D.9
4.10 Lances 8.5/8" - 41m, 48m, 54m: Trelicas, TubOS € TIrantes .........ccceoviiiiiiiieieei i D.10
4.11 Pacote de TreliGas 8.5/8" ...ttt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e rraaaeeeaaaane D.11
4.12 TUDOS € TIirantes 8.5/8" ... .. ettt e e e e e e e e e e aea e e an D.12
4.13 Detalhes de Montagem 8.5/8" ....... .o D.13
4.14 Lances 10" - 41m e 48m: Treligas, TUDOS € TIirantes ......cccviiuiiiiiiieeeiiiciieeee e e D.14
4.15 Pacote de TreliGas 10" .. ..ottt e et e e e et e e e e et e e e et e e e e e e e e e are e e e nes D.15
416 TUDOS € TIrantes 10" ..ottt e e e e et e e e e e e e e s bbb e e e e e e e e e e nnbeeeeeae e s D.16
4.17 Detalhes de Montagem 10" ... oot e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e neeeas D.17
4.18 Mangotes, Vedagdes € PeGas de TranSIGaO ........cvurieiiiiieeiiiiie ettt e D.18

J

N

OUTUBRO 2016



-

p
valmont V MODELO 8000

5.0 UNIDADE MOTORA

5.1
5.2
5.3
5.4
5.5
5.6
5.7
5.8
5.9
5.10
5.11
5.12

Unidade Motora STANDARD .......uiiiiieeee et e e e e e ettt e e e e e e e e et e e e e e e ereenbaanaas E.1
Unidade Motora Lance 5" STANDARD ... et e e e e e e s E.2
(8 a1o =T L1 (o] 1o r= 1 AN 1 1O 2T E.4
Unidade Motora ULTRAALTO ...ttt e et e e e e e et e e e et e e e eaaeeeeees E.5
Unidade Motora SUPER ALTO ...ttt e e e e e e e e e e e e e e s e e e et e eeaaees E.7
ProteCa0o EIXO Carda ...ttt e ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e nnne E.9
(R 1o [Vl (o g =N |V, (o) (o] g =Yo [V] (o) USRI E.10
LYo LU o TN £= 1121210 o 1 AT E.11
1V [ o]y =Yo [ (o] gl 7= 1lc [o] U T E.12
1Y (o] o1 =Ye [N o] g0 11V S TP E.13
N U] e= T Rl (2 A=) TR E.14
Redutor de Rodas REDOCAVEL ... E.15

6.0 CONJUNTO DOS BALANCOS

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6
6.7

7.1
7.2
7.3
7.4
7.5
7.6
7.7
7.8

BalanGo 4,9 (16") ..ttt e e e e e e e e e e et e e e e e e e e naeeeaens F.1
ST F= Y g Toro B B B 4 T 1 TR SRR F.2
BalanGo 16,3M (53,5") ...uuiiiiiiiiiiti ittt e e e et e e e e e e e e e e e e e e e e e reeeae s F.3
Balango 20,8mM (B8,5") -...eeiieieeiiiiiiiiiii e et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e nnnneeeaens F.4
BalanGo 25,5M (83,5") ....eeiiiiiiiiiiii e e e e e e e e eeae s F.5
Montagem Placa LEtreIr0 .......oooe oottt e e e e e e e e e e e e e F.6
Tabela Cabo de AGO dO BalANGO ........coiiiiiiiiiiiiiie et e e e e F.7

7.0 TUBOS DE DESCIDA

Distribuicdo em Lances (FIEXIVEI € AGO) .......uiiiiiiiii ittt GA1
Tubo Descida Spray Final SIMPIES (AGO) .....uueeiiiiieeiiie et e e e e e eneeeeed G.3
Tubo Descida Spray Final DUPIO (AGO) ......eeeiiiiiiiiiiiiiie ettt et e e anbe e e e s anneeeeeas G4
Tubo Descida Spray Final Simples (FIEXIVE) .......ccviiiiiiiiiiiieeieeee a0 GO
Tubo Descida Spray Final DUPIO (FIEXIVEL) .......ccuvvvieiieeiieeiee et G.6
Kit Dreno Tubo Descida (FIEXIVEI) .....oooi e G.7
Kit Dreno TUDO DESCIAA (AGO) .eeiuiiiiiiiiiiie ettt ettt ettt e e et e e e e e e e e e nnes G.8
Kit Dreno sem TUDO DESCIAa (AGO) ....eiiiiiiiieiitiiee et e ettt e ettt et e e e st e e e st e e e e anbeeeeeanaeeeeaan G.9

8.0 REBOCAVEL

G TR V1] = T = = SRR H.1
8.2 Componentes TOIE CENIIAl ..........uviiiiiie e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e snannees H.2
S TR I O W ] o o I =N o1 U R UEPPR H.3
S T U g o F= o L= Y/ [ ] (o = SRR H.4
RS Y g TeTe] =To 1= KPP SP PSR PPPRPOTRRR H.5
I I WoTor- = Tor= To I e [=T | (= SO UPRRRPO H.6
8.7 Torre Central HEAVY DULY .......coooiiiiiiiiiee et e e e e H.7
SRS I U g To F=To L= Vo] £ =1 AN (o RS H.8
9.0 OPCIONAL
9.1 Alinhamento Alta Sensibilidade ...........oooi e 1.1
9.2 AlINhameENtO FIUTUANTE ........oiiiiiii e e e e e e e s e e e e e e s nnrnee e e e e e e e e annneees 1.3
9.3 Barreira d& SEQUIANGA .........ccoiiiiiiiiiiee e e ettt e e e e et e e e e e e s e e e e e e s e aaasbeeeeeae e e s sasseeeaeeeeannnnnneeas 1.6
9.4 Auto ReVEISA0 / AULO Parada .......c..ooiiiiiiiiiiiiie ettt ettt e et e e e ntee e e 1.7
9.5 Conjunto Ligagcao Bomba REfOrCO .........ei i e e e .14
9.6 Dispositivo para Desligamento Canh&o Final Baixa PresSS80 .........cccoovcviiiiiiieeiiiciiiiiee e 1.15
9.7 Dispositivo para Desligamento Canh&o Final Média PreSS80 ..........cccooivieiiiiiiiiiiiiiie e .17
9.8 Conjunto Tubo de Descida para Trilna SECa .........coceeiiiiiiiiiiiiie e 1.19
9.9 Programador A& TEMIPO ........eueiiiiiie ettt e e e e e e e et e e e e e e e nte e e eae e e e e s nneeeeeeaeeeaannneneeaeeaeaann 1.23
1S TRt 10 I =Y o o e SRR 1.24

N

OUTUBRO 2016



p
valmont V MODELO 8000

9.11 Kit Trend Para BOMDA .........ooiiiiiiiii ettt e et e e e st e e e et e e e e anaeeeeaas 1.25
9.12 Kit Valvula LIimpeza BalanCo .......ccooieiiiiii it 1.26
9.13 Kit Transformador BOOSIEN ........ooi ettt e et e e e e e et e e e e e e e e nneeees 1.29
1S B = 7= 1T =Y o = SRR 1.32
9.15 Kit Cabo SeQUIraNGa LANCE ........ccoiiiiiiiiiiii ettt e e et 1.34
.16 BaASE STATION ..ttt et e e e an b e e e e ahb e e e e ettt e e e abaeeeeanaeeeen 1.35
10.0 CONVERGENCIA
10.1 Procedimento de Convergéncia das ROAAS ...........ccooviuiiiiiiieiiiiciieee e J.1

11.0 ELETRICO

I T =T~ o = T o KA
11.2 PaiN@l STANDARD ...ttt ettt e e et e e e bt e s e b e e e s enre e e e eenes K.2
11.3 Painel STANDARD Auto Reversao / Auto Parada ...........ccuuuiiiiiiiiiiiiieee e K.3
11.4 PaiNel SELECT 2 ..ttt et e et e ettt e e et e e e st e e s nnneee s K.4
R ST 7o a1 (o 1= U b1 SO K.5
11.6  LigAcC80 PreSSOSTA0 ....ociiiiiiiiiiiii ettt a e e e e e e e K.6
11.7 Ligac8o TransSAULOr € PreSSA0 ......ccoiii ittt e e e e e e e e e e e e e e ennenneeeeens K.7
R T (= Y=o = OSSR K.8
11.9 Caixa EI&trica INtErMEIATNIA ........oiiieiiiiiiiiiie et e e e e e e e e e e e e e e e nnraeeeeaeeean K.9
11.10 Caixa Elétrica PenuUItima TOITE ........coiuiiiiiiiiiee ittt e et e e e e e s enneeees K.10
L B = 1= I = 1=y o= T T = | PRSP K. 11
11.12 Esquema Montagem Barra de CONMrole ...........coooiiiiiiiiiiii e K.12
L T o = Tor= To @ o To N V= 13- RSP PRR K.13
(R N (=T 4 = 10 0 =T 0 (R PP EEPP TP K.14
11.15 Cabos EI&tricos € ADragadeiras ............ociiii oot e et e e e e e e e ee e e e e e e e annnee K.15

11.1 ESQUEMAS ELETRICOS

11.1.1 PaiNel STANDARD ..ottt ittt e e ettt e e sttt e e s st e e e aas bt e e e ensbeeeaensteeesanseeeeeanneeeeeennes K.19
11.1.2 Painel SELECT 2/ PRO 2 .. . e ettt ettt e e e e s ettt e e e e e e e e nee e e e e e e e sannnneeeaeens K.20
R TN T ] 1 (o ) SRR K.21
11.1.4 Caixa Elétrica INtermediarial ..........ocueiiiiiiii ettt et e e K.22
11.1.5 Caixa Elétrica PenUItIma TOIME .......ooiiiiiiiiiii et e e e e e e eee s K.23
11.1.6  Caixa EI&triCa FINQAI ........oeoiiii ettt e e e et e e e e e e e e e e e e e e e e e nneneeeaeens K.24
11.1.7 Caixa Elétrica Bomba REfOrGO .........ueiiiiiiiiiiiiiiie e e e K.25
11.1.8 Dispositivo Auto Reversao / AUtO Parada .............ccooociiiiiiiiiiiiieeeee et K.26
11.1.9 Painel STANDARD com Bomba INJEtOra ... K.28
11.1.10 Painel SELECT 2/ PRO 2 com Bomba INJEtOra ..........cceeiiiiiiiiiiiiicieee e K.29
11.1.11 Painel STANDARD Opcional Auto Reversdo / Auto Parada ..........cccoccueeeeiiiieieiiiiie e K.30

12.0 MANUTENCAO

L2 B = Te [0 o] o L= o o =TSRSS L.1
L2 V(o] (o Ty =Te [U] (o T4 =T PP P PPPRP PSP L.2
12.3 Lubrificagc@o do Conjunto PIVOFIEX .......c.eeiiiiiieee e L.3
12.4  AlINhAmMENLO dAS TOITES ... .eieiiiiiiie ettt e e e et e e e e e e e et e e e e e e e e e annenseeeaeeeaaannteeeeaaeaaanns L4
12.5 \Verificagdes Basicas do EQUIDAMENTO ..........eiiiiiiiiiiiiiii e L.6
12.6 REAUIO @ ROGAS .....eeiiiiiiiiittiei ittt e e e s et e e e e e e et eee e e e e aaas L.7
12.7 CUIdAdOS ESPECIAIS ....oevviiiiiiiiiiiiiiiiiie ettt ettt ettt e e e e e e e e eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeaeeeeeeeeaeeaeeeed L.8

13.0 INFRA-ESTRUTURA

13.1  Aterramento EIétrico Pivot Central ... M.1
13.2 Base Fundacao Pivot STANDARD - Modelo Pivot 5" ... M.4
13.3 Base Fundagao Pivot STANDARD - Modelo 8000 .........ccccuuiiiiiiiiieiiiiiee it M.5

N

J

OUTUBRO 2016



p
valmont v MODELO 8000

-

13.4 Base Fundagao Pivot ALTO - MOdEl0 8000 ..........eeeiiuiiiieiiiiieeiiieee ettt M.6
13.5 Base Fundacao Pivot ULTRAALTO - Modelo 8000 .........ccoouuiiiiiieeee et M.7
13.6 Base Fundacao Pivot SUPER ALTO - Modelo 8000 ........coooiiiiiiiiiiieaeeeiiieiee e M.8
13.4 Base Fundag@o Pivot REDOCAVEN ........ooo it M.9
13.5 Base FuNdagao UNIVErsal LINGAT ............ooiiiiiiiiiiiie ettt M.10
13.6 Base Fundacao Pivot Rebocavel 2 Rodas ... M. 11
13.7 Cubiculo de Abrigo do Autotransformador ... M.12

OUTUBRO 2016




VALLEY

UM PRODUTO Valmont =¥

1.0 OPERACAO

ooooooooo







-

Valmont v MODELO 8000

1.1 PARTIDA DA MOTOBOMBA ELETRICA

PROCEDIMENTOS PARA LIGAR MOTOBOMBA ELETRICA:
A - Verificar o nivel da agua e condi¢bes de trabalho da Valvula de Pé.
B - Escorvar Motobomba:
1. Abrir o Bypass ( Registro da Valvula de Retencgéo).
2. Abrir o Registro de Saida da bomba ( Ligagdo de Presséo).
3. Observar através do funil vermelho, na Ligagéo de Presséo, a saida da agua e
guando a mesma estiver saindo sem ar, fechar o registro menor no Funil Vermelho.
4. Fechar o Registro de saida da bomba ( Ligagéo de Pressé&o).
C - Acionar o motor mantendo o Registro de Saida da Bomba fechado.
D - Ap6s o conjunto Motobomba ter entrado em regime normal de trabalho, abrir o
registro de saida, observando a corrente elétrica, que ndo deve ser acima da indicada na
plagqueta do motor ( X amp.) e a pressdo no manémetro deve ser a PREVISTA no
projeto.
1.2 PAINEL CENTRAL DO PIVOT

* Verificar catalogo, especifico de cada painel

1.3 PARTIDA PIVOT CENTRAL C/ GERADOR E MOTOR DIESEL

PROCEDIMENTOS PARA LIGAR GRUPO GERADOR
Cuidados antes da partida
1. Verificar se ndo existe obstaculos na area de percurso do PIVOT.
2. Conferir se a chave seccionadora do PIVOT esta na posicéo desligada.
3. Conferir o nivel do 6leo lubrificante, agua do radiador, bateria e o nivel do 6leo
combustivel.
4. Verificar se os disjuntores da excitatriz estao desligados.
5. Dar a partida no motor.
6. Aguardar que a rotacdo do motor alcance 1800 RPM ou no caso do grupo gerador ndo
possuir tacometro, dar 72" (meia) aceleracgéo, ligar o disjuntor e a excitatriz e regular a
aceleracao até o frequencimetro marcar 60Hz .
7. Verificar a tenséo nas fases com auxilio da chave comutadora , o voltimetro devera estar
entre 460 e 505 VOLTS. Apés ligado o gerador, acionar o PIVOT CENTRAL através do painel
principal.

A1

J

JANEIRO 2008



-

Valmont V MODELO 8000

1.3-PARTIDADAMOTOBOMBADIESEL

A-Verificaronivel daaguaecondi¢cbesdetrabalhodavalvulade pé.
B -Conferironiveldodleolubrificante, aguadoradiador, bateriaenivel
do éleocombustivel.

C-Escorvarabomba,tirandooar(veritem 1.1 napaginaA1).
D-Darapartidanomotor.

E - Conferirarotagcdodomotor 1800RPM.

F -Abriroregistro.

G-Conferirnovamentearotagédo 1800RPM.

1.4 DESLIGAMENTODOPIVOTCENTRAL
PROCEDERDASEGUINTE FORMA:

A-Fecharoregistrode saidadabomba.

B-Desligar amotobombaatravés dachavede partida.

C-No PAINELCENTRAL
Retornarachave seletorade sentido paraaposi¢cédo parada.
Retornarachave geralparaaposicdodesligada.
Desligaropressostato.

D-Desligarachavededistribuicdodotransformador.

1.5 CUIDADOS ESPECIAIS

A-JamaisforceapartidadoPIVOT,quandoomesmofoi desligado pelo SISTEMAde
SEGURANCA, sem antesverificaracausa.

B-Naosegureobotaodepartidapormaisde 3segundos.
C-OpereoPIVOTemumsosentidode rotacdoquandooterrenoforacidentado

demais, commuitas curvas,outerragcosdenivel, brejos, sulcos profundosetc.

Pois istoevitarao desalinhamento prematuro ou paradado SISTEMA.

D- Eventuais sulcos profundos deixados pelasrodas do pivot, devem ser eliminados apés
a primeira volta do pivot, pois os mesmos impedem a livre movimentagao das torres,
podendoprovocartensdes elevadasnaestruturado pivot.

E- Se o Pivot trabalhar nos dois sentidos de rotagéo, o sulco ndo pode ser maior que a
metade da altura dabandagemdopneu.

F- Seandaremumsosentido, osulcopode sernomaximoaalturadabandagemdo pneu.
G-N&oéconvenientedarmais de 3(trés)partidasporhora,ou comintervalomenor
que 20 minutos, na motobomba elétrica.

H- Executarconveniente aterramento, conformenormalEC 298 elIEC 61000-5-2 (EMC);
aresisténciade aterramento deveraser<10 Q. Verificar esquemas de ligagdo conforme
Croquis.

A.2

MAIO 2012




VALLEY

UM PRODUTO Valmont =¥

2.0 INSTRUGAO DE MONTAGEM

ooooooooo







Valmont V MODELO 8000

2.1 INTRODUGAO A MONTAGEM DE LANCES DO MODELO 8000

Ha diversas formas pelas quais um lance do MODELO 8000 pode ser armado e montado. Cada
equipe de montagem tem a sua prépria forma de organizar o tragcado e a montagem de um
lance.O mais provavel € que o metddo utilizado para montar outro modelo possa continuar,
embora com algumas pequenas modificacdes . Este manual abordara principalmente um
método de definicdo de tragado e montagem que parece o mais freqiientemente utilizado pelas
equipes de montagem. Neste método a tubulagéo para cada lance sera parafusada e apertada
ainda no chédo. As caixas elétricas das torre,0 cabo do lance eos aspersores serédo aplicados
enquanto a tubulagéo estiver no chdo. O "ESQUELETO" da trelica serd montado por debaixo da
tubulagéo. A trelica sera, entao, ligada a tubulagao amedida que esta for sendo levantada em
diferentes pontos.Nos passos que se seguem é indicado em tragos gerais o procedimento para a
montagem de umlance MODELO 8000

2.2 TRACADO DO LANCE E MONTAGEM DOS TUBOS

1. Inicie distribuindo segundo o tracado todos os tubos para um lance . E aconselhavel comegar
com o TUBO BOLA e o primeiro lance. Coloque calgos de madeiras por debaixo dos tubos para
que estes ndo se sujem no chao inspecione sempre os tubos para se assegurar que nao existe
lixo acumulado no seu interior.

2. IMPORTANTE: Determine o comprimento e o didmetro do lance que vai montar e, em
sequida, consulte o manualde PECADO MODELO 8000, paraidentificar quais os tubos que
compdem o lance que sera montado.

B.1

J

JULHO 2012



-

Valmont v MODELO 8000

3. Rode cada um dos tubos de forma que as
saidas dos aspersores fiquem para cima.
Insira a junta entre os flanges e parafuse
umas as outras sem dar muito aperto,
utilizando parafusos de 2" x 2" e porcas de
Pode ser utilizado um punc¢ao para alinhar os
flanges de forma a poder colocar os
parafusos.

O aperto adara TODOS os parafusos de 2"
terdque serde 101,69 N.m (751b-ft).

Fig 2

4. Apés todos os flanges do tubo estarem
parafusados umas as outras, aperte os
parafusos em volta do flange com uma
chave, tal como faria para apertar as
porcas de uma roda, apertando-as na
diagonal. Isto evitara a deformagdo do
flange.

Fig 2

\

JANEIRO 2008



-

valmont

MODELO 8000

6. E importante que tenha cabo
suficiente para trabalhar em ambas as
extremidades. Antes de desenrolar o
cabo, enfie cerca de 30 centimetros de
cabo através do orificio do acoplamento
da esfera.

Deixe pelo menos 30 centimetros do
cabo passar pelo o orificio do
acoplamento da esfera.

IMPORTANTE: Se o sistema necessitar
de tubo de transicéo, este deve ser fixado
antes da montagem do cabo, para
assegurar que o cabo seja suficiente para
chegar a caixa datorre.

5. Em seguida, desenrole o cabo
elétrico que é fornecido em rolos pré-
cortados. Assegure-se de que o rolo
escolhido tenha o comprimento
correto para o lance que esta
montando..

J

JANEIRO 2008



-

valmont

MODELO 8000

Fig 5

8. O cabo tera que ser fixado proximo a cada
flange com duas abragadeiras cremalheiras
Fixe num dos lados do tubo com uma
abragadeira a cerca de 30 centimetros do
flange, faca o cabo passar por cima do
flange, conforme mostrado na FIGURA
fixe-o do outro lado com a segunda
abragadeira. O cabo também tera que ser
fixado em cada uma das extremidades do
lance com abragadeira.

.

7. Estenda o cabo entre as saidas dos
aspersores e aperte-os com 1.2ma 1.2m
com uma abragadeira grampo e protetor
do cabo.

JANEIRO 2008




-

valmont

MODELO 8000

10. Para instalar os aspersores, remova 0s
tampbes das saidas, retire o silicone e
enrosque 0s aspersores, segundo a
seqliéncia numérica correta. Verifique
sempre se 0 numero do aspersor coincide
com a posicdo correta em cada unidade
motora.

9. Antes de instalar os aspersores verifique
se o pacote dos aspersores € o indicado
para o sistema que esta sendo montado.
Conforme mostrado na Figura, os
aspersores sdo numerados, entdo a
determinacgéo de suas posicdes € simples.

Aspersores numerados

NOTA: No caso de montagem com tubos
de descidas, nesta fase, instale somente a
curva 180'.

J

JANEIRO 2008



valmont¥

MODELO 8000

.

Fig 9

12. IMPORTANTE: Nao esquecer de
fazer as ligagbes em pontes dos fios
terra (na imagem ilustra a ligagdo em
ponte instalada apds a fixacdo dos
lances).

11. Fixe o acoplamento da esfera e dé aperto

de 790,4N.m (583 ft.Ibs).
A medida de chave a aplicar na cabeca do
parafuso éde 1.1/2".

Fig 10

B.6

JANEIRO 2008




Valmont V MODELO 8000

13. Fixe a caixa da torre. Podera optar por
efetuar previamente as ligacdes elétricas
numa das extremidades do cabo. Fazé-lo
enquanto o sistema esta no chéo facilita o
trabalho de completar as ligac¢bes
elétricas.

Quando os passos 1 a 13 estiverem executados, todas as preparagdes no chao estarao completas. Tal
como mencionado, a forma de organizar a montagem completa do sistema podera variar de equipe
para equipe. Nas figuras 12 , 13, 14 sao ilustradas trés formas diferentes de organizar e montar os
tubos.

Monte um lance de cada vez.

Fig 12

J

JULHO 2012



-

Valmont v MODELO 8000

Monte primeiro todos os tubos,com
espaco suficiente para montar cada
lance individualmente.

Monte todos os tubos na mesma area
(quando tiver limitagbes de espaco). Cada
conjunto de tubo sera,entdo deslocados
para fora dessa area, sobre o esqueleto
das trelicas, para ser montado
individualmente.

Fig 14

.

JANEIRO 2008



-

Valmont v MODELO 8000

2.3. MONTAGEM DO ESQUELETO DA TRELICA

Estara agora pronto para dispor os pacotes de Elevar o tubo e, em seguida, fixar a trelica ao
trelicas e os tirantes. E preferivel por tudo a tubo. Nos passos seguintes é explicado como
vista, montar o esqueleto das trelicas no chéo montar o lance desta forma

sob o tubo.

CANTONEIRA DATRELICA

NUMERO DO PACOTE
DA TRELICA

APOIO PARA TRANSPORTE
AN /A
INTZAN T
NN /
®0 600 @'

PACOTE DO LANCE DE CANTONEIRAS DAS
TRELICAS DE 41,148m (135') KA0.9047-6

W

EXEMPLO PACOTE DE LANCES
DE CANTONEIRAS DAS TRELICAS

DE 41,148m(135).

1. Para cada lance foi empacotado um atado de trelicas. Nafigura 15 é mostrado um exemplo de um
pacote de cantoneira das trelicas de 41,148m (135").

B.9

\

J

JANEIRO 2008



\

valmont¥

MODELO 8000
2N
Y \W AV NV W AW AW N
@066 0
TABELA PACOTE TRELICAS
DIAGONAL TRAVESSA
Trelicas .

# o Comprimento o Comprimento

Codigo Total(mm) Codigo Total(mm)
3 936.0050 2103 936.0051 2354
. 936.0052 " 1567 936.0053 1327

936.0074 1494
5 936.0054 2470 936.0055 2922
6 936.0056 2605 936.0057 3123

(**) Nota: diagonal maior 4 tem um furo de identificagdo e ¢ localizada distante do
centro do lance.

Fig 16

2. A figura 16 ilustra um pacote de
cantoneiras de trelicas para lance com
comprimento de 54.8m(180'). Todos os
pacotes de cantoneiras de trelicas para
cada comprimento de lance sao
apresentados no item 4.0 deste manual. E
de notar que os numeros "3,4,5 e 6"
identificam o numero do pacote de treligas.
Sao utilizados para identificar as referéncias
e 0s comprimentos.

3. Disponha os elementos de cada pacote
de cantoneira junto as respectivas
localizagbes no lance conforme mostrado
na figura 17. As quatro cantoneiras com 3
orificios numa das extremidades sé&o
fixadas a tubulag&o. A cantoneira restante,
com orificio em ambas as extremidades, é a
travessa da trelica sendo colocada
perpendicularmente em relacdo a
tubulacéo.

B.10

JANEIRO 2008




-

valmont

MODELO 8000

4. E importante chamar a atencg&o para o
fato de que nédo existem diagonais
esquerda e direita exceto nos dois pacotes
de trelicas dos extremos do lance, como
mostrado nafigura 18b.

As duas diagonais sao facilmente
identificaveis pelo orificio adicional "de
identificagcdo" conforme mostrado na
figura 18c, além de serem mais
compridas. Estas cantoneiras mais
compridas mantém o arqueamento
correto do lance e permitem uma
distribuicdo equilibrada de carga nos
tirantes e cantoneiras. Terdo igualmente
que ser colocadas afastadas do centro do
lance, mostrado nafigura 18b.

DIAGONAIS COM ORIFICIO DE 1.D AFASTADA DO CENTRO DO LANCE EM AMBAS
AS EXTREMIDADES.

DIAGONAIS COM ORIFICIO DE I.D

Fig 18B

DIAGONAIS COM ORIFICIO DE I.D

J

JANEIRO 2008



-

valmont

MODELO 8000

\

5. Em seguida disponha os tirantes para o lance. Assegure-se de que as cabecas dos tirante
correspondem ao centro de cada conjunto de montagem da trelica.Se isso n&o for feito, podera ser
necessario deslocar todo o esqueleto da trelica quando se tentar engatar os tirantes ao extremo do tubo.
Veja a identificagdo dos tirantes, bem como onde estes s&o colocados no lance no item 4.0 neste
manual.

Fig 19

7. Estara agora pronto para iniciar
montagem do esqueleto da
trelica. Na figura 20 é mostrado
um esqueleto completo.

NOTA: Amontagem do lance sera
mais rapida se cada conjunto de
montagem de caixa da trelica for
pré-montado, conforme mostrado
na Figura 20. Em seguida,
quando o tubo for levantado, as
diagonais de cada trelica apenas
terdo que ser fixadas ao tubo.

Nota: Para que em cada pacote possa
identificar as cabecas dos tirantes todas
elas sao pintadas e a cada cor
corresponde um cédigo.Veja no item 4.0
os diferentes codigos de cores.

6. Cada trelica ira necessitar de dois
conjuntos de montagem da caixas de
tirante que deverdo ser distribuidos
nesta fase. Um conjunto de montagem
de caixas tem duas pecas, conforme
mostrado nafigura 19.

NESTA FOTOGRAFIA O ESQUELETO DA TRELIGA ESTA MONTADO SEM O TUBO.

Fig 20

JANEIRO 2008




Valmont V MODELO 8000

8. Para montar uma junta da caixa
coloque as cabecas dos tirantes dentro
do suporte externo, conforme
mostrado na figura 21.

Fig 21

9. As cabecas do tirante sdo em
seguida mantidas no seu lugar pela
peca mostrada

nafigura 22.

JANEIRO 2008




Valmont V MODELO 8000

10. Introduza um parafuso de 2" x
1.%4" a partir da base do conjunto de
montagem da caixa, conforme
mostrado, coloque a travessa da
trelica no seu lugar. Fixe-a com uma
porca de '2". A caixa esta agora fixa e
os tirantes ndo podem saltar para fora
da caixa.

Embora Nao seja importante o lado
para que a travessa da trelica fique
virada na figura 23, é boa idéia
manter sempre a mesma orientagéo
por motivos estéticos.

Fig 23

11. Coloque parafusos 2" x  1.%4"nos dois
orificio superiores do conjunto de
montagem de caixa e fixe as duas diagonais
datrelica da forma mostrado nafigura 24.

& @)

ORIENTAGAO DA CANTONEIRA

Fig 25

IMPORTANTE: Oriente as diagonais com o canto das cantoneiras virado para o interior da trelica, conforme
mostrado na figura 25. Esta orientagdo evita que a cantoneira funcione como um canal e impede a agua de
correr. Também permite a aplicagéo correta da chapa de refor¢o no topo de cada trelica.

.

JANEIRO 2008



valmont

MODELO 8000

Fig 26

O ESQUELETO DA TRELIGA ESTA MONTADO POR COMPLETO POR DEBAIXO

DA TUBULAGAO. ESTA AGORA PRONTO PARA COMEGAR A LEVANTAR O TUBO.

12. Repita o processo descrito nos
passos de 8 a 11 em ambos os lados
de cada trelica NAO dé agora o aperto
final a nenhum parafuso. Nafigura 26 &
mostrado um esqueleto da trelica
completa, montado por debaixo da
tubulacéo.

J

JANEIRO 2008



-

.

valmont

MODELO 8000

2.4. MONTAGEM FINAL DO LANCE

Agora que o esqueleto da trelica esta
terminado, esta pronto para levantar o tubo
e comecgar a montagem final do lance.
Assegure-se de que ira utilizar o
quipamento de elevacdo adequado, bem
como correias que h&o cortem ou entalhem
o cabo do lance. E igualmente importante
que preste especial atencdo a sequéncia
pela qual é dado o aperto aos parafusos.
Todas as seqliéncia de aperto dos
parafusos sao descritas nestas sec¢éo.lnicie
a montagem das diagonais da trelica na

1. Levante o lance entre a primeira e a
segunda trelica e fixe o tirante no extremo
do tubo, conforme mostrado na figura 27.
Consulte o item 2.7 para ver os pontos
frequentemente utilizados para a elevagéo
dolance.

Fig 28

extremidade do lance onde se encontra o tubo
bola. Em seguida, terminara a montagem do lance
na extremidade da unidade motora, apds estara
pronto para fixar os componentes da unidade
motora.

Fig 27

2. Fixe o tirante com um parafuso de 3/8"x 3"
e uma porca de 3/8", conforme mostrado na
figura e repita a operagdo para o outro
tirante do outro lado. O orificio utilizado na
figura 28 é para os tirantes de 3/4".0 outro
orificio é utilizado para tirantes 13/16” e é o
orificio que esta localizado mais perto da
cabeca dotirante.

JULHO 2011




-

Valmont v MODELO 8000

2. Quando tiver fixado os tirantes a

extremidade do lance do tubo estara pronto
para comecar a fixar ao tubo as diagonais das
trelicas. Eleve as 4 diagonais das trelica até
as alcas do tubo e fixe-as com parafusos 72" x
1.1/4" conforme mostrado nafigura 30.

IMPORTANTE: Algumas equipes de
montagem acham mais facil fixar as
diagonais das trelica desta forma em vez de
fixarem as diagonais ao tubo primeiro e,em
seguida, a articulagao da caixa tirante. E por
este motivo que o esqueleto da trelica é
montado por completo antes da elevacao
dotubo.

Fig 30

IMPORTANTE: N&o dé o aperto final aos IMPORTANTE: Os conjuntos de montagem das
parafusos. Os tirantes terdo que estar tensos trelicas em cada extremidade do lance N&o
antes dos parafusos levarem o aperto. necessitam de chapa de reforgo.

J

JANEIRO 2008



4 )

Valmont v MODELO 8000

5. Continue a fixar as diagonais da
trelica ao longo da tubulacao,
levantando para tal o lance em pontos
perto da trelica que esta a montar. Veja
no Item 2.7 . Os pontos
freqientemente utilizados para a
elevacdodolance.

NOTA: Para alinhar os orificios da
diagonal com o orificio da alga do tubo,
€ por vezes necessario deslocar o
tirante datrelica para cima para fora ou
para dentro, conforme mostrado na
figura 31. Podera ser igualmente
necessario subir ou descer o tubo. Nao
esquecer nao dé ainda aperto nos
parafusos.

* Desnecessario chapas
reforgo (2 locais)

Fig 32 Placa Trapezoidal

(5 posigéao)

6. Como pode ser visto na figura 32, séo NAO necessitam de chapas reforcos
necessarias chapas reforgo em todas as  nota-se que as chapas reforcos devem ser
trelicas, exceto nas treligas em cada extremo. instaladas no lado da trelica que
Esta regra pratica é valida para todos os corresponde a unidade motora.
comprimentos de lance e didmetro de tubo. Os

conjuntos de montagem de trelica em cada

extremo do lance.

JANEIRO 2008




valmont

MODELO 8000

Fig 33

7. Nas figuras 33 e 34 é mostrada a
instalacdo de uma chapa reforgo.Cada
chapa reforgo é fixa com 4 parafusos de 12"
x 1. V2" e porcas '2". Tera igualmente que
ser utilizada uma arruela 4", a ser aplicada
naface ranhurada da chapa reforgo.

N&o esquecer a chapa reforgo é colocada
na face do lance que corresponde a
unidade motora e Nao € necesséria nos
conjuntos de montagem de trelicas em
cada um dos extremos do lance.

Fig 34

J

JANEIRO 2008



-

valmont

MODELO 8000

Fig 35

9. Fixe os tirantes a extremidade do lance
que corresponde a unidade motora.

.

Fig 36

8. Continue a montar as trelicas ao
longo do lance conforme mostrado na
figura 35.

JANEIRO 2008




valmont

MODELO 8000

Fig 37

SEQUENCIA DE APERTO
DOS PARAFUSOS

10. O lance encontra-se agora
completamente montado e todos os
parafusos terdo que ser apertados.
N&o esquecer o lance tera que
estar tenso, conforme mostrado na
Figura 37, antes de ser dado o
aperto aos parafusos. A tenséo
assegura que as caixas dos tirantes
estdo completamente alinhadas
com as cabecas dos tirantes antes
de ser dado o aperto. Podera ser
necessario levantar o lance em
ambas as extremidade para
assegurar que todas as treligas
estdo apertadas sob tenséo.

11. Na figura 38 € mostrada a sequiéncia de
aperto dos parafusos para cada treliga. E
importante seguir esta seqléncia de
montagem para cada conjunto de
montagem de treligcas.

Fig 38

J

JANEIRO 2008



-

\

Valmont v MODELO 8000

2.5. INDICACOES DE MONTAGEM DA UNIDADE MOTORA

A unidade motora do MODELO 8000 né&o alterado em fungdo da nova configuragao da
foi alterada, EXCETO nos tubos reforgos da torre e trelica. Contudo, houve uma importante
nas escoras de fixagdo. O didmetro do tubo reforgo alteracao a instalacao descrita abaixo.

da torre foi aumentado para 3" e o comprimento foi

ALTERA(}AO IMPORTANTE

A INSTALACAO:

Os tubos reforcos da torre terdo que ser
instalados em cima da escora diagonal da
torre, conforme mostrado na Figura 39. Isto
assegurara que o tubo de apoio da torre e a
escora diagonal estdo adequadamente
fixos um ao outro, permitindo_que a porca
seja devidamente apertada. NAO esquecer,
este procedimento de instalagéo é diferente
do procedimento de outro modelo.

Fig 39

O tubo reforgo da torre é fixo a face interior
da orelha do tubo, conforme mostrado na
Figura 40.

JANEIRO 2008



-

\
valmont v MODELO 8000
2.6.MONTAGENS ALTERNATIVAS DO LANCES
Tal como mencionado, cada equipe de métodos ligeiramente diferentes entre si
montagem tem os seus proprios métodos utilizados na montagem de um lance do
para conseguir uma instalagéo rapida e facil MODELO 8000:
do sistema. Seguem - se algumas
fotografias de
. Na Figura 41 é mostrada uma
conduta a ser levantada a partir do
meio, com cabos de apoio. Nao
tente fazer a elevagéo a partir de
um unico ponto. Terdo que ser
utilizados cabos de apoio.
Fig 41
J

JANEIRO 2008



Valmont v MODELO 8000

Nas Figuras 42 e 43 € mostrado um
lance a ser montado "um tubo de
cada vez". O esqueleto da trelica é
primeiro montado por completo e os
tubos individuais sdo parafusados
uns aos outros um de cada vez, a
medida que a trelica também vai
sendo fixada. Este método de
montagem também resulta muito
bem.

Fig 42

Fig 43

\ 4HI A/

JANEIRO 2008



4 )
Valmont v MODELO 8000

2.7 ELEVAGAO DOS LANCES 6.5/8", 8.5/8" e 10”

PONTOS DE ELEVAGCAO

FIXE EM DOIS PONTOS DO TUBO

CORREIAS DE POLIESTER CADA PONTO DE ELEVAGAO

Lance 41m (135")

Lance 48m (157,5")

VE SRR IR R PP PR

Lance 54m (180')

**NOTA : Esta é a localizagdo da maior diagonal 4,

com o furo de identificag&o.

B.25

. J

MARCO 2009







VALLEY

UM PRODUTO Valmont =¥

3.0 TORRE CENTRAL

ooooooooo







-

\-

Area funcional: TORRE CENTRAL STD 5”

Montagem: PERNAS E BRAGOS

valmontsf

2,3

2,3

2,3

e/ ° °

L~

ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/2" 016.1026
2 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4” 016.1027
3 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2* 013.3005
4 PERNA TORRE CENTRAL 5” 936.1265
5 BRACO SUPERIOR 936.1262
6 BRAGO INTERMEDIARIO 936.1263
7 BRAGO INFERIOR 936.1264
8 PE PIVOT 170.3931
9 PORCA SEXT. UNC 7/8” 013.1005
10 | ARRUELALISA7/8” 014.2024
M CHUMBADOR 7/8” 170.2191 )

N

JANEIRO 2018



-

Area funcional: TORRE CENTRAL STD 5”

Montagem: VISTA GERAL

valmontsf

N

J

JULHO 2015



-

Area funcional: TORRE CENTRAL STD 5”

\
Montagem: TUBO SUPORTE

valmontsf

ITEM DESCRICAO cODIGO
1 LUVA GALVANIZADA 1" 024.5061
2 | ANEL DE RETENGAO 178.1640
3 GAXETA “V” 025.4004
4 | PORCA SEXT. TORQUE UNC 3/8” 013.3006
5 GRAMPO SUPERIOR 178.1353
6 PARAFUSO SEXT. UNC 3/8" x 1.1/4” 016.1153
7 TUBO SUPORTE COLETOR ANEIS 936.1379
8 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 2" 016.1024
9 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 013.3005
10 MANOMETRO 0-10 Kg/cm? 023.1001
11 NIPEL 1/4” x 3" 021.1031
12 COTOVELO GALVANIZADO 1/4” 024.1032
13 BUCHA DE REDUQAO 3/4" x 1/4” 024.4025

J

JANEIRO 2018



-

.

Area funcional: TORRE CENTRAL STD 5”

Montagem: TUBO SUBIDA / SUPORTE

valmontsf

1,2 Iﬂ 3 m
—_
—
4__|
g )
(@
5
(@
8
10
[« /= 2
1
18 9
aly’
6 = 8 11 8
12 < 10
2 2 2
0'
0
7
ITEM DESCRICAO cobpIGO
1 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 2" 016.1024
2 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 013.3005
3 | VEDAGAO 8 (3 LABIOS) 022.1001
4 TIRANTE TUBO SUBIDA - PIVOT 5” 170.3952
5 TUBO SUBIDA 8.5/8” - PIVOT 5" 300.3007
6 VEDA(;AO P/ FLANGE 8.5/8” 099.4500
7 CURVA SUBIDA TRANSICAO 6.5/8" x 8.5/8” 300.3009
8 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4” 016.1027
9 REFORGO SUPORTE - PIVOT 5” 300.0026
10 ORELHA SUPORTE 178.1375
11 SUPORTE TUBO SUBIDA - PIVOT 5” 300.0019
12 PORCA SEXT. UNC 1/2” 013.1015

\

JANEIRO 2018



( A
Area funcional: TORRE CENTRAL STD 5” Montagem: PIVOFLEX

valmontsf

ITEM DESCRIGAO cODIGO ITEM DESCRIGAO coDpIGO
1 CURVA PIVOFLEX 8.5/8” 936.1392 13 | GRAXEIRA5/16” 115.0003
2 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 2" 016.1024 14 | LUVA GALVANIZADA 1" 024.5061
3 VEDAGAO FLANGE 8" 099.2439 15 | ABRAGADEIRA 8" P/ BOCAL 024.5073
4 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 013.3005 16 | BOCAL PIVOFLEX 8.5/8" (PLASTICO)| 936.3151
5 PINO 3/4" x 2" 011.2037 17 | MANCAL PIVOFLEX 5” 300.3006
6 ARRUELA LISA 3/4” 014.2021 18 | CORRIMAO 178.1386
7 CONTRAPINO 1/8" X 1.1/2” 015.1010 \__19 | PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4” 016.1027 )
8 ARTICULAGAO 6.5/8" / 8.5/8" 936.1768
9 ABRAGADEIRA MANGOTE 8" 099.1147
10 | MANGOTE BORRACHA 8" x 286MM 178.0265
11 CONDUITE COLETOR 021.1009

12 PLACA GUIA CONDUITE 170.2429 )

\. J

JANEIRO 2018




-

Area funcional: TORRE CENTRAL STD 5”

Montagem: PAINEL DE COMANDO

-

valmontsf

(ITEM DESCRICAO CODIGO
1 SUPORTE PAINEL 178.0273
2 SUPORTE VERTICAL 178.0272
3 PORCA SEXT. 3/8” 013.1018
4 PARAFUSO SEXT. 3/8" x 1”7 016.1045
L 5 PORCA SEXT. TORQUE UNC 3/8” 013.3006 )

JANEIRO 2018

N




Montagem: VISTA GERAL

valmontsf

Area funcional: TORRE CENTRAL STD 8.5/8”

LHO 2008



-

.

Area funcional: TORRE CENTRAL STD 8.5/8” Montagem: PERNAS E BRACOS
. valmont¥
| X
— 1 13
4 '7
ya i\
(1
4
b
o / 3] g \ 2’3
|
5
. / oo o\ 2,3
I
o o1—14,3
o / : _T il 5 \ 2,3
| 1s 7
° ° 2,3
: oo\ 2 / 8
@) -

J 1"
S

ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/2" 016.1026
2 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4” 016.1027
3 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 013.3005
4 PERNA TORRE CENTRAL 936.1382
5 BRACO SUPERIOR 936.1594
6 BRAGO INTERMEDIARIO 936.1595
7 BRAGO INFERIOR 936.1596
8 PE PIVOT 170.4017
9 PORCA SEXT. UNC 7/8” 013.1005
10 | ARRUELALISA7/8” 014.2024
11 CHUMBADOR 7/8” 170.2191
12 | DEGRAU DA ESCADA (OPCIONAL) 178.1371
13 | CANTONEIRA LATERAL (OPCIONAL) 178.1354
14 | PARAFUSO CABEGA QUAD. UNC 1/2" x 1.1/2" 017.5028 )

JANEIRO 2018




-

Area funcional: TORRE CENTRAL 8.5/8”

Montagem: TUBO SUPORTE

\

valmontsf

ITEM DESCRICAO CODIGO
1 LUVA GALVANIZADA 1" 024.5061
2 | ANEL DE RETENGAO 178.1640
3 GAXETA“V" 025.4004
4 | PORCA SEXT. TORQUE UNC 3/8” 013.3006
5 GRAMPO SUPERIOR 178.1353
6 PARAFUSO SEXT. UNC 3/8" x 1.1/4” 016.1153
7 TUBO SUPORTE COLETOR DE ANEIS 936.1379
8 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 2” 016.1024
9 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2" 013.3005
10 MANOMETRO 0-10 kg/cm? 023.1001
1 NIPEL 1/4” x 3" 021.1031
12 COTOVELO 1/4” - GALV. 024.1032
13 BUCHA DE REDU(}AO 3/4” X 1/4” 024.4025

J

JANEIRO 2018



-

.

Area funcional: TORRE CENTRAL STD 8.5/8”

Montagem: TUBO SUBIDA / SUPORTE

valmontsf

1,2 Iﬂ 3 m
—_
—
4__|
g )
(@
5
(@
8
10
[« /= 2
1
18 9
aly’
6 = 8 11 8
12 < 10
2 2 2
0'
0
7
ITEM DESCRICAO cODIGO
1 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 27 016.1024
2 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2" 013.3005
3 | VEDAGAO 8’ (3 LABIOS)” 022.1001
4 TIRANTE TUBO SUBIDA - STANDARD 936.1374
5 TUBO SUBIDA 8.5/8" - STANDARD 936.1365
6 VEDA(;AO P/ FLANGE 8.5/8” 099.4500
7 CURVA SUBIDA 8.5/8” - STD/ALTO 299.0848
8 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4” 016.1027
9 REFORGO SUPORTE 170.1659
10 ORELHA SUPORTE - TUBO SUBIDA 178.1375
1 SUPORTE TUBO SUBIDA - 8.5/8” STD 936.1586
12 PORCA SEXT. UNC 1/2” 013.1015

\

JANEIRO 2018



( A
Area funcional: TORRE CENTRAL 8.5/8” Montagem: PIVOFLEX

valmontsf

ITEM DESCRIGAO cODIGO ITEM DESCRIGAO coDpIGO
1 CURVA PIVOFLEX 8.5/8” 936.1392 13 | GRAXEIRA5/16” 115.0003
2 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 2" 016.1024 14 | LUVA GALVANIZADA 1" 024.5061
3 VEDAGAO FLANGE 8" 099.2439 15 | ABRAGADEIRA 8" P/ BOCAL 024.5073
4 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 013.3005 16 | BOCAL PIVOFLEX 8.5/8" (PLASTICO)| 936.3151
5 PINO 3/4" x 2" 011.2037 17 | MANCAL PIVOFLEX 8.5/8" 936.1394
6 ARRUELA LISA 3/4” 014.2021 18 | CORRIMAO 178.1386
7 CONTRAPINO 1/8" X 1.1/2” 015.1010 \__19 | PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4” 016.1027 )
8 ARTICULAGAO 8.5/8" 936.1768
9 ABRAGADEIRA MANGOTE 8" 099.1147
10 | MANGOTE BORRACHA 8" x 286MM 178.0265
11 CONDUITE COLETOR 021.1009

12 PLACA GUIA CONDUITE 170.2429 )

J

JANEIRO 2018



(" )
Area funcional: TORRE CENTRAL 8.5/8” Montagem: PAINEL DE COMANDO

valmontsf

ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 SUPORTE PAINEL 178.0273
2 SUPORTE VERTICAL 178.0272
3 PORCA SEXT. UNC 3/8” 013.1018
4 PARAFUSO SEXT. UNC 3/8" X 1” 016.1045
L 5 PORCA SEXT. TORQUE UNC 3/8” 013.3006 )
\_ T Y,

JANEIRO 2018



-

Area funcional: TORRE CENTRAL ALTO 8.5/8” Montagem: PERNAS E BRACOS
= 1,3
ya 4
¢
6
2,3
) 7
2,3
8
T
0 14 2.3
o
o ) 10,11
Q 13 .
(ITEM DESCRICAO cODIGO
1 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2” x 1.1/2” 016.1026
2 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2” x 1.1/4” 016.1027
3 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 013.3005
4 PERNA TORRE CENTRAL 936.1382
5 BRAGCO SUPERIOR 936.1594
6 BRACO INTERMEDIARIO 936.1595
7 BRACO INFERIOR 936.1596
8 BRACO INFERIOR MAIOR 936.1597
9 PE PIVOT 170.4017
10 PORCA SEXT. UNC 7/8” 013.1005
11 ARRUELALISA 7/8" 014.2024
12 CHUMBADOR 7/8” 170.2191
13 DEGRAU DA ESCADA (OPCIONAL) 178.1371
14 CANTONEIRA LATERAL (OPCIONAL) 178.1403
L 15 PARAFUSO CABEGCA QUAD. UNC 1/2"x 1.1/2" 017.5028 )

\

J

JANEIRO 2018



-

.

Area funcional: TORRE CENTRAL ALTO 8.5/8” Montagem: TUBO SUBIDA / SUPORTE

valmontsf

1,2— 3 g
=
—
4—]
g p)
(@
5
€
8
10
2
[al /=
1
s 9
6 \_.4 ? 11
12 .
2 2
0'
0
7
ITEM DESCRICAO CODIGO
1 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2” x 27 016.1024
2 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 013.3005
3 | VEDAGAO 8’ (3 LABIOS)’ 022.1001
4 TIRANTE TUBO SUBIDA - ALTO 936.1375
5 TUBO SUBIDA 8.5/8" - ALTO 936.1366
6 VEDAQAO P/ FLANGE 8.5/8” 099.4500
7 CURVA SUBIDA 8.5/8” - STD/ALTO 299.0848
8 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2” x 1.1/4” 016.1027
9 REFORGO SUPORTE 170.1659
10 ORELHA SUPORTE - TUBO SUBIDA 178.1375
11 SUPORTE TUBO SUBIDA - 8.5/8” ALTO 936.1377
12 PORCA SEXT. UNC 1/2” 013.1015

~N

JANEIRO 2018



Montagem: VISTA GERAL

valmontsf

Area funcional: TORRE CENTRAL STD 10”

NOVEMBRO 2010



-

N

Area funcional: TORRE CENTRAL STD 10”

Montagem: PERNAS E BRAGOS

valmontsf

_ 1,3
o 2
° 4
15
"
N
. / 5] o \ 2’3
5
o / 1o ol , \ 23
|
6
o o —14,3
q
o/ : oF il _ \ 2.3
I
113 7
° ° 2,3
. 55 12
[e) [e) 8
) o 9,10
O O
1
ITEM DESCRICAO cODIGO
1 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/2" 016.1026
2 | PARAFUSO SEXT. UNC 1/2” x 1.1/4” 016.1027
3 | PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2" 013.3005
4 | PERNATORRE CENTRAL 10" STD 299.1273
5 | BRAGO SUPERIOR 936.1594
6 | BRACO INTERMEDIARIO 936.1595
7 | BRAGO INFERIOR 936.1596
8 | PEPIVOT 170.4017
9 | PORCA SEXT. UNC 7/8” 013.1005
10 | ARRUELALISA7/8" 014.2024
11 | CHUMBADOR 7/8” 170.2191
12 | DEGRAU DA ESCADA (OPCIONAL) 178.1371
13 | CANTONEIRA LATERAL (OPCIONAL) 178.1354
14 | PARAFUSO CABEGCA QUAD.UNC 1/2"x 1.1/2" | 017.5028
15 | BRAGO SUPERIOR MENOR 200.1274 )

JANEIRO 2018




-

Area funcional: TORRE CENTRAL 10”

Montagem: TUBO SUPORTE

valmontsf

ITEM DESCRICAO cODIGO
1 LUVA GALVANIZADA 1” 024.5061
2 | ANEL DE RETENGAO 178.1640
3 GAXETA “V” 025.4004
4 | PORCA SEXT. TORQUE UNC 3/8” 013.3006
5 GRAMPO SUPERIOR 178.1353
6 PARAFUSO SEXT. UNC 3/8" x 1.1/4” 016.1153
7 TUBO SUPORTE COLETOR 10” 299.1162
8 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 2" 016.1024
9 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 013.3005
10 MANOMETRO 0-10 kg/cm? 023.1001
1 NIPEL 1/4” x 3” 021.1031
12 COTOVELO 1/4” - GALV. 024.1032
13 BUCHA DE REDU(;AO 3/4" X 1/14” 024.4025

\

J

JANEIRO 2018



-

.

Area funcional: TORRE CENTRAL STD 10”

Montagem: TUBO SUBIDA / SUPORTE

valmontsf

12—m 3 q
=
—
4—
g p)
(@
5
€
8
10
[« /o 2
11
14 >/
14 9
H )
6 =M 8 11 8
13— N\ A 10
12— ) "
2 0'
0
7
ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2” x 27 016.1024
2 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 013.3005
3 | VEDAGAO 10 (3 LABIOS)’ 099.5298
4 TIRANTE TUBO SUBIDA 10" - STD 299.1166
5 TUBO SUBIDA 10" - STD 299.1156
6 VEDAQAO FLANGE 10” 299.1566
7 CURVA SUBIDA 107 299.1156
8 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2” x 1.1/4” 016.1027
9 REFORGO SUPORTE 170.1659
10 ORELHA SUPORTE - TUBO SUBIDA 178.1375
11 SUPORTE TUBO SUBIDA 10" STD 299.1155
12 PORCA SEXT. UNC 3/4” 013.1008
13 ORELHA TUBO DE SUBIDA 178.0927
14 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2” x 2.1/2” 016.1023

\

JANEIRO 2018



-

Area funcional: TORRE CENTRAL 10”

\
Montagem: PIVOFLEX

valmontsf

ITEM DESCRICAO cODIGO ITEM DESCRICAO cODIGO
1 CURVA PIVOFLEX 10" 299.1146 13 GRAXEIRA 5/16” 115.0003
2 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 27 016.1024 14 LUVA GALVANIZADA 1" 024.5061
3 VEDAQAO FLANGE 10" 299.1566 15 ABRAGADEIRA 10" P/ BOCAL 299.1154
4 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2" 013.3005 16 BOCAL PIVOFLEX 10" 299.1150
5 PINO 3/4” x 2" 011.2037 17 MANCAL PIVOFLEX 10” 299.1145
6 ARRUELA LISA 3/4” 014.2021 18 CORRIMAO 10” 299.1143
7 CONTRAPINO 1/8" X 1.1/2” 015.1010 S 19 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4" 016.1027 )
8 ARTICULAQAO 10” 178.0907
9 ABRAGCADEIRA MANGOTE 10” 099.2386

10 MANGOTE BORRACHA 10" x 286 MM 178.0890
1 CONDUITE COLETOR 021.1009
12 PLACA GUIA CONDUITE 170.2429

J

JANEIRO 2018



(" )
Area funcional: TORRE CENTRAL 10” Montagem: PAINEL DE COMANDO

valmontsf

(ITEM DESCRICAO CODIGO
1 SUPORTE PAINEL 178.0273
2 SUPORTE VERTICAL 178.0272
3 PORCA SEXT. 3/8” 013.1018
4 PARAFUSO SEXT. 3/8" x 1”7 016.1045
L 5 PORCA SEXT. TORQUE UNC 3/8” 013.3006 )

N y

JANEIRO 2018




-

Area funcional: TORRE CENTRAL ALTO 10”

Montagem: VISTA GERAL

valmontsf

N

AAAAAAAAA



-

.

Area funcional: TORRE CENTRAL ALTO 10”

Montagem: PERNAS E BRAGOS

valmontsf

ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2” x 1.1/2” 016.1026
2 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4” 016.1027
3 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2" 013.3005
4 PERNA TORRE CENTRAL 10" ALTO 299.1445
5 BRACO SUPERIOR 936.1594
6 BRAGO INTERMEDIARIO 936.1595
7 BRAGO INFERIOR 936.1596
8 PE PIVOT 170.4017
9 PORCA SEXT. UNC 7/8” 013.1005
10 ARRUELALISA7/8” 014.2024
1 CHUMBADOR 7/8” 170.2191
12 DEGRAU DA ESCADA (OPCIONAL) 178.1371
13 CANTONEIRA LATERAL (OPCIONAL) 178.1354
14 PARAFUSO CABEGA QUAD. UNC 1/2" x 1.1/2" 017.5028
15 BRACO SUPERIOR MENOR 299.1274

L 16 CANTONEIRA 3" x 3" x 1/4” x 2869mm 936.1597 )

JANEIRO 2018




-

Area funcional: TORRE CENTRAL ALTO 10”

Montagem: TUBO SUBIDA / SUPORTE

valmontsf

1,2 Iﬂ 3 m
=
—
4__|
g )
g
5
€
8
10
g A 2
1
144 >/
14 9
ap)
6 =M 8 11 8
13— N\ A 10
12— ) )
2 0'
0
7
ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 | PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 2" 016.1024
2 | PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2" 013.3005
3 | VEDACAO 10" (3 LABIOS)’ 099.5298
4 | TIRANTE TUBO SUBIDA 10" - ALTO 200.1449
5 | TUBO SUBIDA 10" - ALTO 299.1447
6 | VEDACAO FLANGE 10" 209.1566
7 | CURVASUBIDA 10 299.1156
8 | PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4" 016.1027
9 REFORGO SUPORTE 170.1659
10 | ORELHA SUPORTE - TUBO SUBIDA 178.1375
11 | SUPORTE TUBO SUBIDA 10° ALTO 200.1446
12 | PORCA SEXT. UNC 3/4" 013.1008
13 | ORELHA TUBO DE SUBIDA 178.0927
14 | PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 2.1/2" 016.1023

\

J

JANEIRO 2018






VALLEY

UM PRODUTO Valmont =¥

4.0 LANCES 5”7, 6.5/8”, 8.5/8” e 10”

000000000







-

Area funcional: LANCE 5”

\

Montagem: TUBOS / TRELICAS / TIRANTES

Lance 41m (135')

1ou3

Lance 48m (157,5')

1ou3

valmontsf

**NOTA : Esta é a localizagdo da maior diagonal 4,

com o furo de identificagao.

COR DE IDENTIFICAGAO DO TIRANTE

6 AMARELO
7 PRETO

J

MARCO 2016



-

.

Area funcional: LANCE 5”

Montagem: PACOTE TRELICAS

ONORORONO)

41m (135') Pacote Treligas
(300.5000)

ONORORORONO

48m (157,5") Pacote Treligas
(300.5001)

valmontsf

® &6 6 6
54m (180') Pacote Trelicas
(300.5002)
TABELA PACOTE TRELICAS

Trelica DIAGONAL TRAVESSA

#* | copico COR o cODIGO COR COMPRIMENTO

3 936.1204 AZUL 2103 936.1205 AZUL 2354

4 300.0006** PRETA 1567 936.1207 VERDE CLARO 1327

300.0012 |VERDE ESCURO 1494

5 936.1208 VERMELHO 2470 936.1209 VERMELHO 2922

L 936.1210 AMARELO 2605 936.1211 AMARELO 3123 )

(**) NOTA: Diagonal maior 4 possui um furo de identificagéo e esta
localizada distante do centro do lance.

\

JANEIRO 2018



-

Area funcional: LANCE 5”

Montagem: TUBOS / TIRANTES

valmontsf

@ A ] ]
= 5
—— PIVOT
& & &
—— PIVOT
| | |
—— PIVOT
@ A A A ﬂ
o =
—— PIVOT
@ | | |
] 5
—— PIVOT
® 1)
6399,3mm
@ @ i
6781,0mm
099.6071 - VEDAGAO FLANGE 5
016.1024 - PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 2"
013.3005 - PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2”
ITEM DESCRIGAO CODIGO )
1 TUBO BOLA5” 300.3000
2 TUBO PORTABOLAYS” 300.3001
3 TUBO INICIAL 57 300.3003
4 TUBO FINAL 5" 300.3002
5 TUBO INTERMEDIARIO 5” 300.3004
6 TIRANTE INICIAL 3/4” (AMARELO) 936.0060
7 TIRANTE INTERMEDIARIO 5/8” (PRETO) 936.0061 )

\

J

JANEIRO 2018



-

Montagem: DETALHES

valmontsf

e

Area funcional: LANCE 5” 54m (180’)

1€01°910 «€ X .8/€ ONN LX3S OSNAVYvd 8
900€°€L0 .8/€ ONN INDHOL 'LX3S YOHOd L
0.,0079€6 ONY3LNI 313INDO0S 9
6900°9€6 ONY3LX3 313INDO0S S
8900°9€6 IvaloZ3dvd Ll vovid 14
gcocvLo /L VSITVIaNYYVY €
1201910 J/LL X 2/ DNN LX3S OSNdvdvd c
S00€°EL0 «¢/L ONN INDHOL 'LX3S YOUOd l
091a99 oy3rosaa WLl
i€ ey /d

(segdisod g) epuenbai
oeu [eplozadel) eoe|d

*

osnjesed op oedisod

*

(segdisod g)
[epiozadely; eoe|d

SessaAel) Sep sajue
sleuobelp sep soshjeled Jepady

(sope| SO soquie) aoue| Op 0Ju8d Op SjuUEe)sIp
‘ogdeoinuspl op oinj wod [euobeiq

JANEIRO 2018



-

Area funcional: LANCE 5”

Montagem: ALINHAMENTO STANDARD NO LANCE 5"

N

valmontsf

10
9 %5
7 5
W
4
/, 3 \ 2
8
ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 CAIXA ELETRICA INTERMEDIARIA 181.1219
2 | REFORGO DO MANCAL 301.0910
3 BARRA CONTROLE 170.1295
4 PARAFUSO SEXT. UNC 5/16" x 1.1/4" 016.1051
5 ARRUELA PRESSAO 5/16" 014.1008
6 PORCA SEXT. INOX UNC 5/16" 013.1037
7 CABO LIGAQAO ATERRAMENTO (PIVOFLEX) 181.1173
8 MANGOTE BORRACHA 5" x 406 MM 099.6080
L 9 ABRACADEIRA MANGOTE 5" (0522) 099.5199

J

JANEIRO 2018



-
Area funcional: MOD. 8000 6.5/8”

Montagem: TUBOS / TRELICAS / TIRANTES

Lance 41m (135’)

1ou4d

valmontsf

Z%gémmwwi

**NOTA : Esta é a localizagdo da maior diagonal 4,

com o furo de identificagéo.

COR DE IDENTIFICAGAO DO TIRANTE

6

AMARELO

PRETO

LARANJA

7
8
9

VERMELHO

.

\

JULHO 2011



-

Area funcional: MOD. 8000 6.5/8” Montagem: PACOTE TRELICAS

\

valmontsf

ONORORONO)

41m (135,5') Pacote Trelicas
(KA0.9047)

ONORONORONO

48m (157,5") Pacote Treligas
(KA0.9050)

®66 6 6 ®

54m (180") Pacote Trelicas
(KA0.9025)

ONORORORUGNONEO

62m (202,5') Pacote Trelicas

(KA0.9026)
TABELA PACOTE TRELICAS
.
Trelica DIAGONAL TRAVESSA
# cODIGO COR COUTRMENTOl cODIGO COR COMPRIMENTO
3 936.0050 AZUL 2103 936.0051 AZUL 2354
) 936.0052* PRETA 1567 936.0053 | VERDE CLARO | 1327
936.0074 |VERDE ESCURO| 1494
5 936.0054 VERMELHO 2470 936.0055 VERMELHO 2022
6 936.0056 AMARELO 2605 936.0057 AMARELO 3123
7 936.0058 2847 936.0059 3475

(**) NOTA: Diagonal maior 4 possui um furo de identificagdo e esta
localizada distante do centro do lance.

J

JANEIRO 2018



-

.

Area funcional: MOD. 8000 6.5/8”

\
Montagem: TUBOS / TIRANTES

valmontsf

‘ 2286 ‘ 2286 ‘ 1143 1143 ‘ 2286 ‘ 2286 ‘ 1143 —
L o d & =
— PIVOT — PIVOT
~— 1143 ‘ 2286 ‘ 2286 - ~—— 1143 ‘ 2286 ‘ 2286 ‘ 1143 —
=3 B = 5 m == B
—— PIVOT ~— PIVOT
-— 1143 ——rf 2286 ——rf 2286 ——rf 1143 —
= & e FE
—— PIVOT
Ol 1)
6398,8mm
@ o 1)
6781,0mm
i i)
6400,8mm _
099.1107 - VEDACAO P/ FLANGE 6.5/8”
@ 0 0 016.1024 - PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 2"
6786,6mm 013.3005 - PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2”
e = 2 N
ITEM DESCRIGAO CODIGO
1 TUBO BOLA 6.5/8" 936.0128
2 TUBO INTERMEDIARIO 6.5/8” 936.0124
3 TUBO PORTA BOLA 6.5/8” 936.0126
4 TUBO INICIAL 6.5/8” 936.0130
5 TUBO FINAL 6.5/8” 936.0132
6 TIRANTE INICIAL 3/4” (AMARELO) 936.0060
7 TIRANTE INTERM. 3/4” (PRETO) 936.0061
8 TIRANTE INICIAL 13/16” (LARANJA) 936.0064
9 TIRANTE INTERM. 13/16” (VERMELHO) 936.0065

JANEIRO 2018



-

Montagem: DETALHES

valmontsf

)

,
’

Area funcional: MOD. 8000 6.5/8” 54m (180

1€01°910 «€ X .8/€ ONN LX3S OSNAVYvd 8
900€°€L0 .8/€ ONN INDHOL 'LX3S YOHOd L
0.,0079€6 ONY3LNI 313INDO0S 9
6900°9€6 ONY3LX3 313INDO0S S
8900°9€6 IvaloZ3dvd Ll vovid 14
gcocvLo /L VSITVIaNYYVY €
1201910 J/LL X 2/ DNN LX3S OSNdvdvd c
S00€°EL0 «¢/L ONN INDHOL 'LX3S YOUOd l
091a99 oy3rosaa WLl
i€ ey /d

(segdisod g) epuenbai
oeu [eplozadel) eoe|d

*

osnjesed op oedisod

*

(segdisod g)
[epiozadely; eoe|d

SessaAel) Sep sajue
sleuobelp sep soshjeled Jepady

(sope| SO soquie) aoue| Op 0Ju8d Op SjuUEe)sIp
‘ogdeoinuspl op oinj wod [euobeiq

JANEIRO 2018



-

.

Area funcional: MOD. 8000 8.5/8” Montagem: TUBOS / TRELICAS / TIRANTES

valmontsf

Lance 41m (135’)

1ou4

Lance 48m (157,5')

1ou4
/

Lance 54m (180’)

2 2 2

[ETITL]]

1ou4d 2

T

**NOTA : Esta é a localizagdo da maior diagonal 4,
com o furo de identificagao.

COR DE IDENTIFICAGAO DO TIRANTE
6 AMARELO
7 PRETO
8 LARANJA
9 VERMELHO

010

~

JULHO 2011



-

Area funcional: MOD. 8000 8.5/8”

Montagem: PACOTE TRELICAS

\

ONORORONO)

41m (135') Pacote Treligcas

(KA0.9047)

(157,5') Pacote Trelicas
(KA0.9050)

54m (180") Pacote Trelicas

valmontsf

(KA0.9025)
TABELA PACOTE TRELICAS
Trelica DIAGONAL TRAVESSA
# | cobiGo COR el cODIGO COR COMPRIMENTO
3 | 936.0050 AZUL 2103 936.0051 AZUL 2354
. |_936.0052" PRETA 1567 936.0053 | VERDE CLARO | 1327
936.0074 |VERDE ESCURO| 1494
5 | 936.0054 | VERMELHO 2470 936.0055 | VERMELHO 2922
6 | 936.0056 AMARELO 2605 936.0057 AMARELO 3123 |

(**) NOTA: Diagonal maior 4 possui um furo de identificagdo e esta

localizada distante do centro do lance.

J

JANEIRO 2018



-

Area funcional: MOD. 8000 8.5/8”

\
Montagem: TUBOS / TIRANTES

valmontsf

.

o ) 2286 I 2286 L 1143 1143 m‘ 2286 L 2286 L 1143 —
i 8 & 3
— PIVOT —— PIVOT

-— 1143 2286 ‘ 2286 - — 1143 2286 2286 ‘ 1143 —-
] ) ] v ] ) )
= & o0 | 3 &
PIVOT —— PIVOT
~—— 1143 T 2286 ‘ 2286 | 1143 —
= & ot
—— PIVOT
© 0 7
6398,8mm
@0 0
6781,0mm
0 0
6400,8mm B
099.4500 - VEDAGAO P/ FLANGE 8.5/8"
@ o 0 016.1024 - PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 2”
6786,6mm 013.3005 - PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2”
e = 2 N
ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 TUBO BOLA 8.5/8” 936.0098
2 TUBO INTERMEDIARIO 8.5/8" 936.0094
3 TUBO PORTABOLA 8.5/8” 936.0096
4 TUBO INICIAL 8.5/8” 936.0099
5 TUBO FINAL 8.5/8" 936.0101
6 TIRANTE INICIAL 3/4” (AMARELO) 936.0060
7 TIRANTE INTERM. 3/4” (PRETO) 936.0061
8 TIRANTE INICIAL 13/16” (LARANJA) 936.0064
9 TIRANTE INTERM. 13/16” (VERMELHO) 936.0065

JANEIRO 2018



-

Montagem: DETALHES

valmontsf

')

5

,
’

Area funcional: MOD. 8000 8.5/8” 48m (157

1€01°910 «€ X .8/€ ONN LX3S OSNAVYvd 8
900€°€L0 .8/€ ONN INDHOL 'LX3S YOHOd L
0.,0079€6 ONY3LNI 313INDO0S 9
6900°9€6 ONY3LX3 313INDO0S S
8900°9€6 IvaloZ3dvd Ll vovid 14
gcocvLo /L VSITVIaNYYVY €
1201910 J/LL X 2/ DNN LX3S OSNdvdvd c
S00€°EL0 «¢/L ONN INDHOL 'LX3S YOUOd l
091a99 oy3rosaa WLl
i€ ey /d

(segdisod g) epuenbai
oeu [eplozadel) eoe|d

*

osnjesed op oedisod

*

(segdisod g)
[epiozadely; eoe|d

SessaAel) Sep sajue
sleuobelp sep soshjeled Jepady

(sope| SO soquie) aoue| Op 0Ju8d Op SjuUEe)sIp
‘ogdeoinuspl op oinj wod [euobeiq

JANEIRO 2018



-

.

Area funcional: MOD. 8000 10” Montagem: TUBOS / TRELICAS / TIRANTES

valmontsf

Lance 41m (135’)

1ou4d

Lance 48m (157,5') , , ,

SEIEIEIEIS

**NOTA : Esta é a localizagdo da maior diagonal 4,
com o furo de identificagao.

COR DE IDENTIFICAGAO DO TIRANTE

8 LARANJA
9 VERMELHO

~

JULHO 2011



-

Area funcional: MOD. 8000 10”

Montagem: PACOTE TRELICAS

ONORORONO)

41m (135') Pacote Treligas

(299.1119)

ONORORONONO

48m (157,5') Pacote Trelicas

(299.1486)

valmontsf

TABELA PACOTE TRELICAS
Trelica DIAGONAL TRAVESSA
# cODIGO COR el cODIGO COR COMPRIMENTO
22 | 936.1756 BRANCO 2244 936.1757 BRANCO 2577
,q | 936.1753" ROXO 1615 936.1755 LARANJA 1550
936.1754 LARANJA 1662
5 | 936.0054 | VERMELHO 2470 936.0055 | VERMELHO 2922

(**) NOTA: Diagonal maior 4 possui um furo de identificagao e esta

localizada distante do centro do lance.

\

J

JANEIRO 2018



Area funcional: MOD. 8000 10” Montagem: TUBOS / TIRANTES
. 2286 - 2286 - 1143 1143 - 2286 -~ 2286 - 1143 -
[ — d 0 &
— PIVOT — PIVOT
1143 -~ 2286 — -~ 2286 — - 1143 2286 — -~ 2286 — - 1143 —~
] ] ] =y | I ]
= & o0 | 3 &
—— PIVOT ~3— PIVOT
~—— 1143 ——rf 2286 ‘ 2286 ‘ 1143 —
= £ -
—— PIVOT
or 7
6400,8mm
@0 1)
6786,6mm
299.1566 - VEDAGAO P/ FLANGE 10"
016.1024 - PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 2"
013.3005 - PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2”
(ITEM DESCRIGAO CODIGO |
1 TUBO BOLA 10" 936.1746
2 TUBO INTERMEDIARIO 10” 936.1744
3 TUBO PORTA BOLA 10" 936.1745
4 TUBO INICIAL 10” 936.1742
5 TUBO FINAL 10” 936.1743
6 TIRANTE INICIAL 13/16” (LARANJA) 936.0064
7 TIRANTE INTERM. 13/16” (VERMELHO) 936.0065 )

JANEIRO 2018



Montagem: DETALHES

L£01°910 £X,8/€ ONN X3S OSN4vavd | 8 )
900€°€L0 .8/€ ONN INDUOL LXASVOHOd | £
0,00°9€6 ONY3LNI 313N00S | 9
6900°9€6 ONY3IX3 313NDOS | §
8900°9€6 IvaloZ3dvel vovld 14
S20Z710 ZIVYSAVIANYYY | €
1201910 JIL'LX . Z/L ONN X3S OSNAvEvd | 2
S00E€L0 «Z/L ONN INDYOL IXISVOHOd |
091099 oviniosaa WaL

valmontsf

')

Area funcional: MOD. 8000 10” 48m (157,5

e

-

SESSOARI] SBp Sdjue
Ol/el sen /d sleuobelp sep soshjeled Jepady

osnjesed op oedisod

(segdisod )
[epiozadel) eoe|d

(segdisod g) epuenbai
oeu [eplozadel; eoeld

(sope] so soquue) 8oue| Op 04)US0 Op Sjue)sIp
‘ogdeoynuspl op oinj wod Jeuocbelq

JANEIRO 2018




-

\-

Area funcional: LANCE

Montagem: MANGOTE / ABRACADEIRAS / ENGATE

valmontsf

(ITEM DESCRICAO CODIGO )
1 PECA TRANSlQAO 6.5/8" x 5” 300.3013
2 PECA TRANSlQAO 8.5/8" x 6.5/8” 936.0013
3 PECA TRANSlCAO 10" x 8.5/8” 936.0017
4 VEDAQAO FLANGE 5" 099.6071
5 VEDACAO FLANGE 6.5/8” 099.1107
6 VEDAQAO FLANGE 8.5/8” 099.4500
7 VEDAQAO PLANA 6.5/8” 099.2211
8 VEDA(}AO FLANGE 10" 299.1566
9 MANGOTE BORRACHA 5” 099.6080
10 ABRACADEIRA MANGOTE 5” 099.5199
11 MANGOTE BORRACHA 6.5/8” 180.0318
12 ABRAGCADEIRA MANGOTE 6.5/8” 099.1087
13 MANGOTE BORRACHA 8.5/8” 099.4520
14 ABRACADEIRA MANGOTE 8.5/8” 099.4507
15 ABRACADEIRA MANGOTE 10” 099.2386
16 MANGOTE BORRACHA 10” 170.2326

N

JANEIRO 2018



VALLEY

UM PRODUTO Valmont =¥

5.0 UNIDADE MOTORA

ooooooooo







-

Area funcional: UNIDADE MOTORA

Montagem: LANCE 5” STANDARD

valmontsf

~N




-

Area funcional: UNIDADE MOTORA

Montagem:

STANDARD

10,4

valmontsf

17 04

[ITEM DESCRIGAO cODIGO /ITEM DESCRI(}AO cODIGO )
1 PORCA SEXT. UNC 3/8” 013.1018 15 | PERNA ESQUERDA - STANDARD 936.0828
2 | PORCA SEXT. UNC 1/2 013.3005 16 | PLACAREFORGO UNID. MOTORA 178-0400
3 | PORCA SEXT. UNC 5/8" 013.3010 17 | TUBO REFORGO 936.0071
4 | PORCA SEXT. UNC 3/4” 013.3011 18 | PROTEGAO EIXO CARDA - STD 099.2715  |*=
5 | ARRUELADE PRESSAO 3/8” 014.1007 19 | EIXO CARDA - STANDARD 170.2215 |
6 | ARRUELALISA1/2" 014.2025 20 | DIAGONAL UNID. MOTORA- STD 936.1138 [
7 | ARRUELALISA3/8" 014.2031 21 | BRACO SUPERIOR - STD 178.0327 |
8 | PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4” 016.1027 22 | BRAGO INTERMEDIARIO - STD 936.0835 |
9 | PARAFUSO SEXT. UNC 5/8" x 1.3/4" 016.1088 23 | BRAGO INFERIOR - STD 936.0834 |
10 | PARAFUSO SEXT. UNC 3/4" x 1.3/4" 016.1139 24 | BRAGO LIGAGAO 936.0079
11 | PARAFUSO SEXT. UNC 3/4" x 2.1/2" 016.1159 25 | VIGABASE - PIVOT STD 178.0995
12 | GRAMPO U UNC 3/8"x 4" x 3" 017.5005 26 | PARAFUSO SEXT. UNC 5/8" x 1.1/4” 016.1379 )
13 | GRAMPO U UNC 3/8” x 1.3/4” x 15/16”|  017.6035 (**) ESTES ITENS ESTAO LOCADOS NO KIT KA0.9343
14 | PERNA DIREITA- STANDARD 936.0827

\

J

JANEIRO 2018



-

Area funcional: UNIDADE MOTORA

Montagem: LANCE 5” STANDARD

valmontsf

ITEM DESCRICAO cODIGO
1 | PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4 016.1027
2 | PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2" 013.3005
3 | PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 2.1/2" 016.1023
4 | PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 3.1/2” 016.1060
5 | PARAFUSO SEXT. UNC 3/4" x 1.3/4” 016.1139
6 | PARAFUSO SEXT. UNC 3/4" x 2.1/2" 016.1159
7 | PORCA SEXT. TORQUE UNC 3/4” 013.3011
8 | PARAFUSO SEXT. UNC 5/8" x 1.3/4" 016.1088
9 | PARAFUSO SEXT. UNC 5/8" x 1.1/4” 016.1379
10 | PORCA SEXT. TORQUE UNC 5/8 013.3010
11 | GRAMPO “U” UNC 3/8" x 4" x 3" 017.5005
12 | ARRUELA PRESSAO 3/8 014.1007
13 | PORCA SEXT. UNC 3/8" 013.1018
14 | ABRAGADEIRA TUBO 5 936.0921
15 | ABRAGADEIRA TUBO REFORGO P/TUBO 5" | 936.1539
16 | PLACA TRAPEZOIDAL - LANCE 5 300.0023
17 | DIAGONAL TRIANGULO 1276mm 300.0024 |«
18 | TRAVESSA TRIANGULO 1494mm 300.0025 |+«
19 | DIAGONAL TRELICA MAIOR N°4 (PRETA) 300.0006
20 | DIAGONAL TRELIGAN°4 (VERDE ESCURO) | 300.0012
21 | TRAVESSA TRELIGA N°4 (VERDE CLARO) 936.1207
22 | TUBO REFORGO 936.0071
23 | TUBO REFORGO ULTRAALTO 933.2008
24 | PLACAREFORCO 933.2015
25 | PLACA SUPORTE 933.2020
26 | SOQUETE EXTERNO 5" 936.3186
27 | SOQUETE INTERNO 5 936.2582
28 | BRAGCO SUPERIOR - STANDARD 178.0327 |+
29 | BRACO INTERMEDIARIO - STANDARD 936.0835 |«
30 | BRACO INFERIOR - STANDARD 936.0834 |+«
31 | PERNADIREITA STANDARD - LANCE 5 936.1198
32 | PERNA ESQUERDA STANDARD - LANCE 5" 936.1199
33 | PLACAREFORGO UNIDADE MOTORA 178.0400
34 | EIXO CARDA - STANDARD 170.2215
35 | PROTEGAO EIXO CARDA - STANDARD 099.2715
36 | DIAGONAL UNID. MOTORA STANDARD 936.1138 [
37 | ABRACADEIRA TRIANGULO P/ TUBO 5 936.1538
38 | VIGABASE - PIVOT STANDARD 178.0995

J/

(**) ESTES ITENS ESTAO LOCADOS NO KIT 300.5003

\

J

JANEIRO 2018



-

.

Area funcional: UNIDADE MOTORA

Montagem: ALTO

19
18

ITEM DESCRIGAO cODIGO ITEM DESCRICAO cODIGO
1 PORCA SEXT. UNC 3/8” 013.1018 15 PERNA ESQUERDA -ALTO 936.0824

2 PORCA SEXT. UNC 1/2” 013.3005 16 PLACA REFORGO UNID. MOTORA 178-0400

3 PORCA SEXT. UNC 5/8” 013.3010 17 TUBO REFORCO 936.0071

4 PORCA SEXT. UNC 3/4” 013.3011 18 PROTE(}AO EIXO CARDA -ALTO 099.2717

5 ARRUELA DE PRESSAO 3/8” 014.1007 19 EIXO CARDA -ALTO 170.2284

6 ARRUELALISA 1/2” 014.2025 20 DIAGONAL UNID. MOTORA-ALTO 178.0818

7 ARRUELA LISA 3/8” 014.2031 21 BRAGO SUPERIOR - ALTO 178.0819

8 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2” x 1.1/4” 016.1027 22 BRAGO INTERM. SUPERIOR - ALTO 936.0841

9 PARAFUSO SEXT. UNC 5/8" x 1.3/4” 016.1088 23 BRAGO INTERM. INFERIOR - ALTO 936.0842
10 PARAFUSO SEXT. UNC 3/4" x 1.3/4" 016.1139 24 BRAGCO INFERIOR ALTO 936.0843
1" PARAFUSO SEXT. UNC 3/4" x 2.1/2" 016.1159 25 BRACO LIGAC}AO 936.0079
12 GRAMPO U UNC 3/8"x 4" x 3" 017.5005 26 VIGA BASE - PIVOTALTO 178.1001
13 GRAMPO U UNC 3/8" x 1.3/4” x 15/16"| 017.6035 27 PARAFUSO SEXT. UNC 5/8”" x 1.1/4” 016.1379
L 14 PERNA DIREITA - ALTO 936.0827 Y, L 28 TRAVESSA TRIANGULO 936.0188

(**) ESTES ITENS ESTAO LOCADOS NO KIT KA0.9343

ke

*%

*¥%

*¥%

s

dede

ke

\

JANEIRO 2018



-

Area funcional: UNIDADE MOTORA

Montagem: ULTRA ALTO

valmontsf

~




-

.

Area funcional: UNIDADE MOTORA

Montagem: ULTRA ALTO

valmontsf

ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4” 016.1027
2 | PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2" 013.3005
3 | PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 2.1/2" 016.1023
4 | PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 3.1/2" 016.1060
5 | PARAFUSO SEXT. UNC 3/4" x 1.3/4” 016.1139
6 | PORCA SEXT. TORQUE UNC 3/4" 013.3011
7 | PARAFUSO SEXT. UNC 5/8" x 1.3/4” 016.1088
8 | PORCA SEXT. TORQUE UNC 5/8" 013.3010
9 GRAMPO “U” UNC 3/8" x 4" x 3" 017.5005
10 | ARRUELAPRESSAO 3/8” 014.1007
11 | PORCA SEXT. UNC 3/8" 013.1018
ABRAGADEIRA TUBO 6.5/8" 170.0622
12 ABRAGADEIRA TUBO 8.5/8" 933.0002
1 ABRACADEIRA TUBO REFORCO 6.5/8" 178.1207
ABRAGADEIRA TUBO REFORGO 8.5/8" 936.0194
14 | PLACATRAPEZOIDAL - ULTRAALTO 936.0187
15 | DIAGONAL TRIANGULO LONGO 1365mm 933.2009 |+
16 | TRAVESSA TRIANGULO 936.0188 |+
17 | DIAGONAL TRELICA N°4 - MAIOR (PRETA) 936.0052
18 | DIAGONAL TRELICA N°4 (VERDE ESCURO) 936.0074
19 | TRAVESSA TRELICA N°4 (VERDE CLARO) 936.0053
20 | TUBO REFORGO 936.0071
21 | TUBO REFORGO ULTRAALTO 933.2008
22 | PLACAREFORGO 933.2015
23 | PLACA SUPORTE 933.2020
24 | SOQUETE EXTERNO 936.0069
25 | SOQUETE INTERNO 936.0070
26 | BRAGCO SUPERIOR - ULTRAALTO 936.0181 |+
27 | BRAGO INTERM. SUPERIOR - ULTRAALTO 936.0837 |+
28 | BRACO INTERMEDIARIO - ULTRAALTO 936.0838 |+
29 | BRAGO INTERM. INFERIOR - ULTRAALTO 936.0839 |+
30 | BRAGO INFERIOR - ULTRAALTO 936.0840
31 | PERNADIREITA - ULTRAALTO 936.0830
32 | PERNA ESQUERDA - ULTRAALTO 936.0829
33 | PLACAREFORCO UNIDADE MOTORA 178.0400
34 | PARAFUSO SEXT. UNC 3/4" x 2.1/2" 016.1159
35 | EIXO CARDA - ULTRAALTO 936.0178
36 | PROTEGAO EIXO CARDA - ULTRAALTO 099.4598
37 | DIAGONAL UNID. MOTORA ULTRAALTO 936.0186  |++
ABRACADEIRA TRIANGULO TUBO 6.5/8" 936.0177
38 ABRACADEIRA TRIANGULO TUBO 8.5/8" 936.0193
39 | BRAGO REFORGO ULTRAALTO 936.0836 |+
40 | VIGABASE - PIVOT ULTRAALTO 936.0189
(_ 41 | PARAFUSO SEXT. UNC 5/8" x 1.1/4" 016.1379 )

(**) ESTES ITENS ESTAO LOCADOS NO KIT KA0.9347

\

JANEIRO 2018



-

Area funcional: UNIDADE MOTORA

Montagem: SUPER ALTO

valmontsf




-

.

Area funcional: UNIDADE MOTORA

Montagem: SUPER ALTO

valmontsf

ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4” 016.1027
2 | PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 013.3005
3 | PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 2.1/2" 016.1023
4 | PARAFUSO SEXT. UNC 1/2” x 3.1/2" 016.1060
5 | PARAFUSO SEXT. UNC 3/4” x 1.3/4" 016.1139
6 | PORCA SEXT. TORQUE UNC 3/4” 013.3011
7 | PARAFUSO SEXT. UNC 5/8" x 1.3/4” 016.1088
8 | PORCA SEXT. TORQUE UNC 5/8” 013.3010
9 | GRAMPO “U” UNC 3/8"x 4" x 3" 017.5005

10 | ARRUELA PRESSAO 3/8” 014.1007
11 | PORCA SEXT. UNC 3/8" 013.1018

ABRAGADEIRA TUBO 6.5/8" 170.0622
12 ABRAGADEIRA TUBO 8.5/8" 933.0002
" ABRAGADEIRA TUBO REFORCO 6.5/8" 178.1207

ABRAGADEIRA TUBO REFORCO 8.5/8" 936.0194
14 | PLACATRAPEZOIDAL - ULTRAALTO 936.0187
15 | DIAGONAL TRIANGULO LONGO 1365mm 933.2009
16 | TRAVESSA TRIANGULO 936.0188
17 | DIAGONAL TRELICA N°4 - MAIOR (PRETA) 936.0052
18 | DIAGONAL TRELICA N°4 (VERDE ESCURO) 936.0074
19 | TRAVESSA TRELICA N°4 (VERDE CLARO) 936.0053
20 | TUBO REFORGO 936.0071
21 | TUBO REFORGO ULTRAALTO 933.2008
22 | PLACAREFORGO 933.2015
23 | PLACASUPORTE 933.2020
24 | SOQUETE EXTERNO 936.0069
25 | SOQUETE INTERNO 936.0070
26 | BRAGCO SUPERIOR MAIOR - SUPER ALTO 299.0743
27 | BRAGO SUPERIOR MENOR - SUPER ALTO 299.0742
28 | BRAGO MEDIO MAIOR - SUPERALTO 299.0741
29 | BRAGO MEDIO MENOR - SUPERALTO 299.0740
30 | BRAGO INFERIOR MAIOR - SUPER ALTO 299.0739
31 | BRACO INFERIOR MEDIO - SUPER ALTO 299.0738
32 | BRACO INFERIOR MENOR - SUPER ALTO 299.0737
33 | PLACAREFORCO UNIDADE MOTORA 178.0400
34 | PARAFUSO SEXT. UNC 3/4” x 2.1/2" 016.1159
35 | EIXO CARDA - SUPERALTO 299.0748
36 | PROTEGAO EIXO CARDA - SUPERALTO 299.0749
37 | DIAGONAL UNID. MOTORA ULTRAALTO 936.0186

ABRAGCADEIRA TRIANGULO TUBO 6.5/8" 936.0177
38 ABRAGADEIRA TRIANGULO TUBO 8.5/8" 936.0193
39 | VIGABASE - PIVOT SUPERALTO 299.0744
40 | PARAFUSO SEXT. UNC 5/8" x 1.1/4” 016.1379
41 | PERNADIREITA- SUPERALTO 299.0746
42 | PERNAESQUERDA - SUPERALTO 299.0747

(**) ESTES ITENS ESTAO LOCADOS NO KIT 299.0751

\

JANEIRO 2018



-

Area funcional: UNIDADE MOTORA

Montagem: PROTEGAO EIXO CARDA

L4

valmontsf

3,4,5,6
i i u
E— 11
L H
ITEM DESCRIGAO CODIGO )
1 PROTEQAO JUNTA FLEXIVEL 170.2614
2 ABRACADEIRA CREMALHEIRA 2" 027.1013
3 PROTEQAO EIXO CARDA - STANDARD 099.2715
4 | PROTEGAO EIXO CARDA -ALTO 099.2717
5 PROTEQAO EIXO CARDA - ULTRAALTO 099.4598
6 PROTECAO EIXO CARDA - SUPER ALTO 099.4598 )

\

J

JANEIRO 2018



.

Area funcional: UNIDADE MOTORA

Montagem: REDUTOR E MOTOREDUTOR

8,9

valmontsf

protecao com folga
de pelo menos 3mm

redutor/motoredutor,
para que o eixo gire

livre.

MOTOREDUTOR ENGRENAGEM
NOTA: Instalar os conjuntos HELICOIDAL

10

ITEM DESCRIGAO cODIGO )
1 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2” x 1.1/4” 016.1027
2 ARRUELALISA 1/2” 014.2025
3 REDUTOR RODA DIANTEIRA 170.1966
4 JUNTA FLEXIVEL UMC KA0.1300
5 EIXO CARDA - STANDARD 170.2215
6 EIXO CARDA -ALTO 170.2284
7 EIXO CARDA - ULTRAALTO 936.0178
8 MOTOREDUTOR 0,6HP 800.0640
9 MOTOREDUTOR 1,2HP 800.0641
10 REDUTOR RODA TRASEIRO 170.1965
1 EIXO CARDA - SUPER ALTO 299.0748
12 PARAFUSO SEXT. UNC 3/8" x 1.1/2" 016.1082
13 PORCA SEXT. TORQUE UNC 3/8” 013.3006 )

\

JANEIRO 2018



Area funcional: UNIDADE MOTORA

Montagem: REDUTOR

valmontsf

9 11 13
7
REDUTOR DE RODA
TRASEIRO
REDUTOR DE RODA
DIANTEIRO
(ITEM DESCRIGAO coDIGO ) (ITEM DESCRIGAO cODIGO )

1 PARAFUSO SEXT. UNC 5/16" x 1" 016.1052 14 ANEL ELASTICO P/ EIXO REDUTOR 025.7013

2 TAMPA CAMARA EXPANSAO REDUTOR 170.1326 15 CAPA ROLAMENTO - JLM104910 019.1026

3 DIAFRAGMA REDUTOR 301.0804 16 CONE ROLAMENTO - LM104949 019.1025

4 SELO TAMPA REDUTOR RODAS 099.1178 17 COROA REDUTOR RODAS 170.0868

5 CAPA ROLAMENTO - HM88610 019.1024 18 CHAVETA P/ EIXO REDUTOR RODAS 170.0853

6 CONE ROLAMENTO - HM88649 019.1023 19 CONE ROLAMENTO - 387A 019.1027

7 EIXO SEM-FIM REDUTOR RODAS 170.1922 20 TAMPA REDUTOR VALMONT 170.1402

8 CONE ROLAMENTO - HM89446 019.1029 21 CAPA ROLAMENTO - 382A 019.1028

9 CAPA ROLAMENTO - HM89411 019.1030 22 PARAFUSO SEXT. UNC 3/8” x 1.1/4” 016.1153

10 TAMPA ROSCADA REDUTOR DIANTEIRO 178.1714 23 RETENTOR EIXO SAIDA REDUTOR 025.8028

11 VEDAQAO O-RING (TAMPA ROSCADA) 025.6029 24 PARAFUSO RODA UNF 9/16” x 1.5/8” 016.4105

12 RETENTOR EIXO ENTRADA REDUTOR 025.8023 S 25 PORCA SEXT. RODA UNF 9/16” 013.4039 )

L 13 TAMPA ROSCADA REDUTOR TRASEIRO 178.1713 )

J

JANEIRO 2018



-

Area funcional: UNIDADE MOTORA

Montagem: MOTOREDUTOR BALDOR

UTILIZADO APOS
SETEMBRO / 2008

valmontsf

ITEM DESCRICAO cODIGO
1 | RETENTOR EIXO SAIDA 025.9001

2 | ROLAMENTO EIXO SAIDA - 6206 03E.1757

3 | ROLAMENTO DIANTEIRO - 6304 03E.1748

4 | ROLAMENTO TRASEIRO - 6205 03E.1753

5 | RETENTORROTOR 025.9002

6 | ROLAMENTO ENTRADA ROTOR - 6205 03E.1752

7 | ROLAMENTO SAIDA ROTOR - 6203 019.5003

8 | PROTEGAO TERMICA 0,6HP 03E.1760
8a | PROTEGAO TERMICA 1,2HP 03E.2063
9 | ENGRENAGEM DE SAIDA 03E.1765
10 | ENGRENAGEM INTERMEDIARIA 03E.1763
11 | EIXO ENGRENAGEM INTERMEDIARIO 03E.1764
12 | ROTOR BALDOR 0,6HP 03E.2309-2
12a | ROTOR BALDOR 1,2HP 03E.2310-0
13 | ESTATOR BALDOR 0,6HP 03E.2839-1
13a | ESTATOR BALDOR 1,2HP 03E.2840-0

14 | CARCAGAMOTOREDUTOR OMNI 03E.3001-1

\-

N

JANEIRO 2018



-

Area funcional: UNIDADE MOTORA

\

Montagem: MOTOREDUTOR UMS

UTILIZADO ATE
AGOSTO / 2008

valmontsf

8,8a

ITEM DESCRICAO cODIGO
1 | RETENTOR EIXO SAIDA 03E.1756
2 | ROLAMENTO EIXO SAIDA - 6206 03E.1757
3 | ROLAMENTO DIANTEIRO - 6304 03E.1748
4 | ROLAMENTO TRASEIRO - 6205 03E.1753
5 | RETENTORROTOR 03E.1750
6 | ROLAMENTO ENTRADA ROTOR - 6205 03E.1752
7 | ROLAMENTO SAIDA ROTOR - 6204 03E.1751
8 | PROTEGAO TERMICA 0,6HP 03E.1760
8a | PROTEGAO TERMICA 1,2HP 03E.2063
9 | ENGRENAGEM DE SAIDA 03E.1765
10 | ENGRENAGEM INTERMEDIARIA 03E.1763
11 | EIXO ENGRENAGEM INTERMEDIARIO 03E.1764
12 | EIXO DE SAIDA 03E.1768
13 | ROTOR MOTOR 0,6HP 03E.2479
(_13a | ROTOR MOTOR 1,2HP 03E.2480

J

JANEIRO 2018



-

\_

Area funcional: UNIDADE MOTORA

Montagem: JUNTA FLEXIVEL

valmontsf

KAO0.1300 - JUNTA FLEXIVEL UMC

ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 | PARAFUSO SEXT. UNC 3/8” x 2.1/4” 016.1406
2 | PORCA SEXT. TORQUE UNC 3/8" 013.3006
3 | PARAFUSO SEXT. UNC 1/4” x 7/8" 154.0014
4 | PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/4" 013.3008
5 | ROTULA JUNTA FLEXIVEL UMC 099.6201
Ew

~

JANEIRO 2018



-

Area funcional: UNIDADE MOTORA Montagem: REDUTOR DE RODAS REBOCAVEL

valmontsf

OBSERVACAO: A PARTIR DE MARCO 2012:

099.6213 - REDUTOR OMNI REBOCAVEL TRASEIRO
099.6214 - REDUTOR OMNI REBOCAVEL DIANTEIRO

ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 RETENTOR OMNI EIXO SAIDA 099.7435
2 CAPA ROLAMENTO EIXO SAIDA 019.1028
3 CONE ROLAMENTO EIXO SAIDA 019.1027
4 COROA REDUTOR RODAS OMNI 520.0352
5 ANEL ELASTICO P/ EIXO 025.7014
6 RETENTOR OMNI EIXO ENTRADA 099.7434
7 CAPA ROLAMENTO EIXO ENTRADA 019.1030
8 CONE ROLAMENTO EIXO ENTRADA 019.1031
9 EIXO SEM FIM REDUTOR OMNI 520.0351
10 DIAFRAGMA REDUTOR OMNI 099.7436

N

J

JANEIRO 2018



(- )
Area funcional: UNIDADE MOTORA  Montagem: REDUTOR REBOCAVEL VALLEY

REDUTOR DE RODA
TRASEIRO

REDUTOR DE RODA

DIANTEIRO
ITEM DESCRICAO cODIGO
1 PARAFUSO SEXT. UNC 5/16" x 1" 016.1052
2 TAMPA CAMARA EXPANSAO REDUTOR 170.1326
3 DIAFRAGMA REDUTOR 301.0804
4 SELO TAMPA REDUTOR RODAS 099.1178
5 CAPA ROLAMENTO - HM88610 019.1024
6 CONE ROLAMENTO - HM88649 019.1023
7 EIXO SEM-FIM REDUTOR RODAS 170.1922
8 CONE ROLAMENTO - HM89446 019.1029 ITEM DESCRI(}I\O cODIGO
9 CAPA ROLAMENTO - HM89411 019.1030 27 PARAFUSO SEXT. UNC 9/16" x 4” 016.1419
10 TAMPA ROSCADA REDUTOR DIANTEIRO 178.1714 28 CAPA ROLAMENTO - 25520 099.2111
1 VEDAQAO O-RING (TAMPA ROSCADA) 025.6029 29 RECEPTOR PINO TORQUE 170.2758
12 RETENTOR EIXO ENTRADA REDUTOR 025.8023 30 CUBO RODA REDUTOR 099.2789
13 TAMPA ROSCADA REDUTOR TRASEIRO 178.1713 31 PARAFUSO RODA UNF 9/16" x 2.1/4" 016.4149
14 ANEL ELASTICO P/ EIXO REDUTOR 025.7013 32 PORCA SEXT. RODA UNF 9/16” 013.4039
15 CAPA ROLAMENTO - JLM104910 019.1026 33 PLACA RETENQAO 936.1447
16 CONE ROLAMENTO - LM104949 019.1025 34 MOLA TORQAO TRAVAMENTO 304.0075
17 COROA REDUTOR RODAS 170.0868 35 ARRUELALISA 9/16” 014.2029
18 CHAVETA P/ EIXO REDUTOR RODAS 170.0853 36 PORCA SEXT. TORQUE UNF 9/16” 013.3044
19 CONE ROLAMENTO - 387A 019.1027 37 PINO TORQUE 3/4” 299.0879
20 TAMPA REDUTOR VALMONT 170.1402 38 CAPA ROLAMENTO LINEAR 099.2113
21 CAPA ROLAMENTO - 382A 019.1028 39 CONE ROLAMENTO P/ LINEAR - 25877 099.2114
22 PARAFUSO SEXT. UNC 3/8" x 1.1/4” 016.1153 40 ARRUELALISA 7/8” 014.2024
23 RETENTOR EIXO SAIDA REDUTOR 025.8028 41 PORCA SEXT. CASTELO UNF 7/8" 013.4042
24 EIXO CUBO REDUTOR REBOCAVEL 170.2755 42 CUPILHA 5/32" x 1.1/2" 015.1007
o5 RETENTOR INTERNO CUBO RODA 099.2117 43 TUBO ESPACADOR 9/16” 936.1445
RETENTOR EXTERNO CUBO RODA 025.8020 44 PLACA RETEN(;AO 936.1446
26 | CONE ROLAMENTO - 25590 099.2112 ) (45 | TAMPAO CORTAPOEIRA CUBO RODA 170.3149

_ Y,

JANEIRO 2018




VALLEY

UM PRODUTO Valmont =¥

6.0 CONJUNTOS DOS BALANCOS

ooooooooo







( )
Area funcional: BALANGO Montagem: 4,9M (16’)

valmontsf

>
1 o
\< i
v v 3
e

S

b

R

R
1
[ITEM DESCRICAO coDIGO ITEM DESCRICAO cODIGO )
1 CABO TRASEIRO 936.0084 13 BRACO SUPORTE DO CABO 190.0024
2 SUPORTE SUPERIOR 936.0228 14 FLANGE 6.5/8” COM NIPEL 2" 180.0036
3 PERNA DIREITA 936.0044 15 TOCO DO BALANGO 936.0503
4 PERNA ESQUERDA 936.0045 16 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4” 016.1027
5 REFORGO DO TRIANGULO 170.1641 17 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 013.3005
6 SUPORTE INFERIOR 936.0227 18 TAMPAO GALVANIZADO 2" 024.6046
7 VEDAGAOQ 4" 022.1010 19 PORCA SEXT. UNC 3/4” 013.1008
8 ABRACADEIRA TRAVA 4’ 099.2084 20 BUCHA REDUCAO 2" x 1” 024.4028
9 DRENO 4" 170.2117 21 PARTE SUPERIOR DRENO 1” 024.6170
10 TUBO BALANGO 6.5/8” x 4,6M 936.0508 22 SELO DRENO 1” 023.2568
1 VEDAGAO FLANGE 6.5/8” 099.1107 23 PARTE INFERIOR DRENO 1” 023.2004
12 CABO EXTERNO 4,9M (16’) 936.0521 ) ( 24 VEDAGAO PLANA 6.5/8” 099.2211 )

N\ J

JANEIRO 2018




-

.

Area funcional: BALANGO

\
Montagem: 11,7M (38,5’)

Ver Nota:

Suporte do cabo STD 936.0851
Suporte do cabo ALTO 936.0196

19,20,21

valmontsf

(ITEM DESCRIGAO cODIGO | (ITEM DESCRICAO cODIGO )
1 CABO TRASEIRO 936.0084 14 BRACO SUPORTE DO CABO 190.0024
2 SUPORTE SUPERIOR 936.0228 15 FLANGE 6.5/8” COM NIPEL 2 180.0036
3 PERNA DIREITA 936.0044 16 TOCO DO BALANGCO 936.0503
4 PERNA ESQUERDA 936.0045 17 CABO EXTERNO 11,7m (38,5’) 936.0520
5 REFORGO DO TRIANGULO 170.1641 18 BUCHA REDUQAO 2"x1" 024.4028
6 SUPORTE INFERIOR 936.0227 19 PARTE SUPERIOR DRENO 1” 024.6170
7 TUBO FINAL 6.5/8" 936.0132 20 SELO DRENO 1”7 023.2568
8 VEDA(}AO 4" 022.1010 21 PARTE INFERIOR DRENO 1” 023.2004
9 ABRACADEIRA TRAVA 4’ 099.2084 22 CABO VERTICAL 936.0033
10 | DRENO #° 170,217 23 | SUPORTE CABO VERTICAL Ver Nota
1" VEDAQAO 6.5/8" 099.1107 24 TUBO BALANGO 4” x 4,6m 936.0512
12 TUBO BALANGO 6.5/8” x 6,8m 936.0506 25 TAMPAO GALVANIZADO 2" 024.6046
L 13 CABO INTERNO 11,7m (38,5) 936.0519 ) L 26 VEDACAO PLANA 6.5/8” 099.2211 )

JANEIRO 2018



-

Area funcional: BALANGO

Montagem: 16,38M (53,5’)

- Suporte prender cabo STD

Ver Nota 1:
- Cabo traseiro lance 41m.................
- Cabo traseiro lance 48m................. 936.0026
- Cabo traseiro lance 54m................. 936.0028
Ver nota 2:

170.0975

valmontsf

- Suporte prender cabo ALTO..........ccocevviiieiieiiieeiieaieene ...178.0828
- Suporte prender cabo ULTRAALTO / SUPER ALTO........cccoeveeneen. 299.0713
(ITEM DESCRIGAO coDIGO | [ITEM DESCRIGAO CODIGO )
1 CABO TRASEIRO *Ver Nota 1 22 FLANGE 6.5/8" COM NIPEL 2" 180.0036
2 CABO EXPANSAO 170.0976 23 CABO SUPORTE 170.0228
3 TRAVESSA SUPERIOR 936.0229 24 | SUPORTE PRENDER CABO *Ver Nota 2
4 TRAVESSA INFERIOR 170.1021 25 | TOCO DO BALANGO 936.0503
5 PERNA TRIANGULO BALANGO 170.0982 26 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 2" 016.1024
6 ORELHA FIXAGAO DO CABO 178.0227 27 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 013.3005
7 VEDAGAO 4" 022.1010 28 | TUBO FINAL 6.5/8” 936.0132
8 ABRACADEIRA TRAVA 4’ 099.2084 29 | TAMPAO GALVANIZADO 2" 024.6046
9 DRENO 4" 170.2117 30 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4” 016.1027
10 | TUBO BALANGCO 6.5/8” x 6,8m 936.0506 31 PARAFUSO SEXT. UNC 5/16” x 1” 016.1052
11 TUBO BALANGO 6.5/8" x 4,6m 936.0508 32 PORCA SEXT. TORQUE UNC 5/16" 013.3007
12 TUBO BALANGO 4” x 4,6m 936.0512 33 ARRUELA LISA 5/16” 014.2017
13 VEDAGAO 6.5/8” 099.1107 34 PARAFUSO SEXT. UNC 3/4" x 1.3/4” 016.1139
14 CABO INTERNO 16,3m (53,5’) 936.0513 35 PORCA SEXT. TORQUE UNC 3/4” 013.3011
15 CABO MEDIO 16,3m (53,5) 936.0517 36 PORCA SEXT. UNC 3/4” 013.1008
16 CABO EXTERNO 16,3m (53,5) 936.0518 37 PARAFUSO SEXT. UNC 5/8" x 2" 016.1014
17 BRACO SUPORTE DO CABO 190.0024 38 PORCA SEXT. TORQUE UNC 5/8” 013.3010
18 BUCHA REDUGAO 2" x 1” 024.4028 39 VEDAGAQ PLANA 6.5/8” 099.2211
19 PARTE SUPERIOR DRENO 1” 024.6170 40 PLACA TRAPEZOIDAL BALANGO 936.3792
20 SELO DRENO 17 023.2568 41 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4” 016.1027
21 PARTE INFERIOR DRENO 1” 023.2004 ) | 42 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 013.3005 )

\

J

JANEIRO 2018



-
Area funcional: BALANGO

Montagem: 20,8M (68,5’)

Ver Nota 1:
- Cabo traseiro lance 41m................. 936.0025
- Cabo traseiro lance 48m................. 936.0026
- Cabo traseiro lance 54m................. 936.0028
Ver nota 2:

- Suporte prender Cabo STD........ccceveiiiire e

170.0975

valmontsf

.

- Suporte prender Cabo ALTO.......c..eveiiieeeciiee e 178.0828 =
- Suporte prender cabo ULTRAALTO / SUPER ALTO........ccccceveeneee. 299.0713 4 28
18,19,2

(ITEM DESCRICAO cODIGO | (ITEM DESCRIGAO cODIGO )
1 CABO TRASEIRO *Ver Nota 1 22 CABO SUPORTE 170.0228
2 CABO EXPANSAO 170.0976 23 | SUPORTE PRENDER CABO *Ver Nota 2
3 TRAVESSA SUPERIOR 936.0229 24 | TOCO DO BALANCO 936.0503
4 TRAVESSA INFERIOR 170.1021 25 | PARAFUSO SEXT. UNC 1/2"x 2" 016.1024
5 PERNA TRIANGULO BALANGO 170.0982 26 | PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 013.3005
6 ORELHA FIXAGAO DO CABO 178.0227 27 | TUBO FINAL 6.5/8” 936.0132
7 VEDAGAO 4’ 022.1010 28 | TAMPAO GALVANIZADO 2" 024.6046
8 ABRACADEIRA TRAVA 4” 099.2084 29 | PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4" 016.1027
9 DRENO 4’ 170.2117 30 | PARAFUSO SEXT. UNC 5/16” x 1” 016.1052
10 | TUBO BALANGCO 6.5/8” x 6,8m 936.0506 31 PORCA SEXT. TORQUE UNC 5/16" 013.3007
11 TUBO BALANGO 4” x 6,8m 936.0510 32 | ARRUELALISA5/16” 014.2017
12 | VEDAGAO 6.5/8" 099.1107 33 PARAFUSO SEXT. UNC 3/4" x 1.3/4” 016.1139
13 CABO INTERNO 16,3m (53.5’) 936.0513 34 PORCA SEXT. TORQUE UNC 3/4” 013.3011
14 CABO MEDIO 25,5m (83.5) 936.0514 35 PORCA SEXT. UNC 3/4” 013.1008
15 CABO MEDIO EXTERNO 20,8m 936.0515 36 PARAFUSO SEXT. UNC 5/8" x 2" 016.1014
16 BRACO SUPORTE DO CABO 190.0024 37 PORCA SEXT. TORQUE UNC 5/8” 013.3010
17 BUCHA REDUGAO 2" x 1" 024.4028 38 | VEDAGAO PLANAG6.5/8 099.2211
18 PARTE SUPERIOR DRENO 1” 024.6170 39 PLACA TRAPEZOIDAL BALANGO 936.3792
19 SELO DRENO 17 023.2568 40 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4” 016.1027
20 PARTE INFERIOR DRENO 1" 023.2004 4 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 016.1027 )

21 FLANGE 6.5/8" COM NIPEL 2" 180.0036 )

\

JANEIRO 2018



-
Area funcional: BALANGO

Montagem: 25,5M (83,5’)

Ver nota 2:

18 87
-,
¥

Ver nota 1:
- Cabo traseiro lance 41m................. 936.0025
- Cabo traseiro lance 48m ....936.0026 40
- Cabo traseiro lance 54m................. 936.0028

10

19 % o %
202122 P '\(

- Suporte prender cabo STD........ccccieiiiiieiiie e
- Suporte prender cabo ALTO..................
- Suporte prender cabo ULTRAALTO / SUPER ALTO

(ITEM DESCRIGAO CODIGO )
1 CABO TRASEIRO *Ver Nota 1
2 | CABO EXPANSAO 170.0976
3 | TRAVESSA SUPERIOR 936.0229
4 | TRAVESSA INFERIOR 170.1021
5 | PERNATRIANGULO BALANGO 170.0982
6 | ORELHA FIXAGAO DO CABO 178.0227
7 | VEDAGAO 4" 022.1010
8 | ABRACADEIRA TRAVA 4’ 099.2084
9 DRENO 4” 170.2117
10 | TUBO BALANGO 6.5/8" x 6,8m 936.0506
11 | TUBO BALANGCO 4” x 6,8m 936.0510
12 | TUBO BALANGO 4" x 4,6m 936.0512
13 | VEDAGAO 6.5/8" 099.1107
14 | CABO INTERNO 16,3m (53.5) 936.0513
15 | CABO MEDIO 25,5m (83.5) 936.0514
16 | CABO EXTERNO 25,5m (83.5) 936.0516
17 | CABO MEDIO EXTERNO 20,8m 936.0515
18 | BRAGO SUPORTE DO CABO 190.0024
19 | BUCHAREDUGAO 2" x 1" 024.4028
20 | PARTE SUPERIOR DRENO 1” 024.6170
21 | SELO DRENO 1" 023.2568

\_ 22 | PARTE INFERIOR DRENO 1’ 023.2004

170.0975
178.0828

valmontsf

Detalhe “A”

299.0713 20.21,22

(ITEM DESCRICAO cODIGO )
23 FLANGE 6.5/8" COM NIPEL 2" 180.0036
24 CABO SUPORTE 170.0228
25 SUPORTE PRENDER CABO *Ver Nota 2
26 TOCO DO BALANGO 936.0503
27 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2” x 2” 016.1024
28 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2" 013.3005
29 TUBO FINAL 6.5/8” 936.0132
30 TAMPAO GALVANIZADO 2" 024.6046
31 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2” x 1.1/4” 016.1027
32 PARAFUSO SEXT. UNC 5/16” x 1" 016.1052
33 PORCA SEXT. TORQUE UNC 5/16” 013.3007
34 ARRUELA LISA 5/16” 014.2017
35 PARAFUSO SEXT. UNC 3/4” x 1.3/4" 016.1139
36 PORCA SEXT. TORQUE UNC 3/4” 013.3011
37 PORCA SEXT. UNC 3/4” 013.1008
38 PARAFUSO SEXT. UNC 5/8” x 2” 016.1014
39 PORCA SEXT. TORQUE UNC 5/8” 013.3010
40 VEDACAO PLANA 6.5/8" 099.2211
41 PLACA TRAPEZOIDAL BALANGO 936.3792
42 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4” 016.1027

L 43 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 016.1027 )

\

J

JANEIRO 2018



-

.

Area funcional: BALANGO

\
Montagem: PLACA LETREIRO

234

valmontsf

USAR NOS BALANCOS:

USAR NOS BALANCOS:
BALANCO 16M (53,5") 800.0504

BALANGO 21M (68,5 .......... 800.0505
BALANGO 25M (83,5 .......... 800.0506
DETALHE "A"

—_— \/

ULTIMO LANCE

BALANCO 4,9M (16,0')........... 800.0500
BALANCO 11,7M (38,5') ......... 800.0502
DETALHE "A"
(ITEM DESCRIGAO CODIGO )
1 TRAVESSA SUPERIOR 936.0229
2 PORCA SEXT. TORQUE UNC 5/16” 013.3007
3 ARRUELA LISA 5/16” 014.2017
4 PARAFUSO SEXT. UNC 5/16" x 1" 016.1052
5 PLACA LETREIRO 099.4656
6 TRAVESSA INFERIOR 170.1021
7 SUPORTE SUPERIOR 936.0228
8 SUPORTE INFERIOR 936.0227
9 PORCA SEXT. UNC 3/4” 013.1008
10 | SUPORTE TRASEIRO 170.0890

JANEIRO 2018



-

Area funcional: BALANGO

Montagem: TABELA CABO DE ACO DO BALANCO

N

valmontsf

TAMANHO CABO CABO CABO CABO CABO_
BALANGCO | INTERNO MEDIO EXTERNO | SUPORTE [EXPANSAO
3.08M (10.1°) 936.0316
POLY SPAN 3733,8mm
’ 936.0521
4.9M (16 ) 5818,4mm
5.85M (19.2’) 178.0200
POLY SPAN 6369,05mm
8.69M (28.5’) 178.0201
POLY SPAN 9175,75mm
11.46M (37.6’)| 936.0035 936.0036 178.0228 170.0976
POLY S(PAN) 7626,4mm 12487,1mm 6146,8mm 6699,3mm
’ 936.0519 936.0520 936.0033
11.7M (385 ) 7977,1mm 12510,3mm 2700,3mm
y 936.0513 936.0517 936.0518 178.0228 170.0976
16.3M (53'5 ) 9094,7mm 13290,6mm 17637,0mm 6146,8mm 6699,3mm
17.04 (55.9’) 936.0034 178.0203 178.0228 170.0976
POLY SPAN 10071,Tmm 17910mm 6146,8mm 6699,3mm
19.72M (64.7’) 936.0035 936.0036 178.0204 178.0228 170.0976
POLY SPAN 7626,4mm 12487,1mm 807.62' [20513,5mm]| 242’ [6146,8mm)] 6699,3mm
936.0514
’ 936.0513 15371,6mm 178.0228
20.8M (68.57) 9094,7mm 936.0515 6146,8mm 16285,03%7,7?
21972,5mm
25.39M (83.3’) 936.0034 178.0203 178.0205 178.0228 170.0976
POLY SPAN 10071,1mm 17910mm 26025,3mm 6146,8mm 6699,3mm
936.0514
’ 051 15371,6mm 936.0516 178.0228 170.0976
25.5M (83'5 ) %g&gims 936.0515 26433,3mm 6146,8mm 6699,3mm
21972,5mm

Nota Cabo Traseiro:

- Lance 41m: 936.0025 (26698,4mm)
- Lance 48m: 936.0026 (33442,1mm)
- Lance 54m e 62m: 936.0028 (40211,3mm)

J

JANEIRO 2018






VALLEY

UM PRODUTO Valmont =¥

7.0 TUBOS DE DESCIDA

ooooooooo







-

Area funcional: LANCES

N

Montagem: TUBOS DE DESCIDA

CONJ. TUBO DESCIDAACO

099.5973

/

024.5005

E/

TUBO DE ACO

valmontsf

CONJ. TUBO DESCIDA FLEXIVEL

024.6222

TUBO FLEXIVEL

024.6222

UBO FLEXIVEL

L 027.1084

-

g/ozr 1077
OPCIONAL i, —027.1084 OPCIONAL
g/ozr 1077
OPCIONAL
043.9004 lumed
I
= 043.9003
B \A
LANCE LANCE LANCE LANCE TUBO DE ACO | COMP. TUBO | TUBO FLEXIVEL | COMP. :I'UBO
41m (135) 48m (157’ 54m (180°) 62m (202’) ] DE AGO ] FLEXIVEL
QUANT. TUBO | QUANT. TUBO | QUANT. TUBO | QUANT. TUBO CODIGO (mm) CODIGO (mm)
02 02 02 02 170.1959 1524 299.0958 1915
04 04 02 02 170.3059 1676 299.0959 2065
04 04 02 02 170.3060 1830 299.0960 2215
08 06 04 04 170.2111 1980 299.0961 2375
05 04 04 170.3268 2135 299.0962 2525
06 06 170.3269 2290 299.0963 2675
04 07 170.3750 2440 299.0964 2825
TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL
TUBOS =18 TUBOS = 21 TUBOS =24 TUBOS =27
BALANGCO BALANGCO BALANGCO
4,9m (167) 11,7m (38,5 16,3m (53,5) | TUBODEAGO | COMP. TUBO TUBO COMP. TUBO
| FLEXIVEL FLEXIVEL
QUANT. TUBO QUANT. TUBO QUANT. TUBO CODIGO ACO (mm) CODIGO (mm)
03 06 09 170.1959 1524 299.0958 1915
BALANGCO BALANGCO .
20,6m (68,5°) 25,5m (83,5%) TUBQ DE AGCO COMP. TUBO TUBO,FLEXIVEL COMP. IUBO
cODIGO AGO (mm) cODIGO FLEXIVEL
QUANT. TUBO QUANT. TUBO (mm)
10 13 170.1959 1524 299.0958 1915

Altura aproximada do solo para pivot standard = 2,3 metros

J

JANEIRO 2018




-

-

Area funcional: LANCES Montagem: TUBOS DE DESCIDA DUPLO AGO/FLEXIVEL

valmontsf

CURVA DUPLA 3/4" x 125°"

/ 027.4014

CURVA 3/4" x 180°"

/ 099.5973

TEE GALV. 3/4"
105.0256
COTOVELO 3/4" MF

gm [@] m-a“ 105.0200

NIPEL 3/4" x 200mm
021.1112
LUVA GALV.
=

3/4" x 35mm
024.5005

\ TUBO CONFORME

<= POSIGAO DE
SAIDA DO LANCE

TUBO CONFORME POSIGAO
DE SAIDA DO LANCE

ABRACADEIRA
(T < CREMALHEIRA
027.1084

< ADAPTADOR 3/4”
MACHO X 3/4” MANG.
027.1077

PESO SENNINGER

043.9004 \

OPCIONAL

N

JANEIRO 2018



-

Area funcional: TUBO DESC. SPRAY FINAL SIMPLES Montagem: TUBOS DESC. AGO

valmontsf

- 5
ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 LUVAREDUGAO 2”x 1 105.0319
2 BUCHA REDUGAO 1" x 3/4” 024.4063
3 TUBO RR 3/4” x 500mm 299.0695
4 COTOVELO 3/4”" x 90° 024.1005
5 TUBO DESCIDA RR NPT 3/4” x 1830mm 170.3060 )

~N

J

JANEIRO 2018



r
Area funcional: TUBO DESC. SPRAY FINAL DUPLO Montagem: TUBOS DES. ACO

valmontsf

| I 4

I

5
——8
ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 LUVAREDUGAO 2”x 1 105.0319
2 BUCHA REDUGAO 1" x 3/4” 024.4063
3 TUBO RR 3/4” x 500mm 299.0695
4 COTOVELO 3/4" MF GALV. 105.0200
5 TE GALV. 3/4” 105.0256
6 NIPEL 3/4” x 200mm 021.1112
7 LUVA GALV. 3/4”" x 35mm 024.5005
8 TUBO DESCIDA RR NPT 3/4” x 1830mm 170.3060 )

.

JANEIRO 2018



-

Area funcional: TUBO DESC. SPRAY FINAL SIMPLES

Montagem: FLEXIVEL

D

valmontsf

) E@ i

(ITEM

DESCRICAO

cODIGO

-

LUVAREDUGAO 2’ x 1"

105.0319

BUCHA REDUGAO 1 x 3/4”

024.4063

TUBO RR 3/4” x 500mm

299.0695

COTOVELO 3/4” x 90°

024.1005

ADAPTADOR 3/4” P/ MANGUEIRA

027.1082

ABRACADEIRA CREMALHEIRA

027.1084

TUBO FLEXIVEL 3/4” x 1915mm

299.0958

ADAPTADOR 3/4” MACHO x 3/4” MANG.

027.1077

OClo|N|oo|O|d|WIN

PESO SENNINGER 0,85LB MAGNUM S/ROSCA 043.9004

-
o

PESO SENNINGER 0,85LB MAGNUM C/ROSCA 043.9003 )

\

J

JANEIRO 2018



( )
Area funcional: TUBO DESC. SPRAY FINAL DUPLO Montagem: FLEXIVEL

valmontsf

e Las—
AEp
1

[o1mntil] mme—— 6

(ITEM DESCRIGAO cODIGO )
1 LUVA REDUC}AO 2"x1” 105.0319
2 BUCHA REDUQAO 17 x 3/14” 024.4063
3 TUBO RR 3/4” x 500mm 299.0695
4 COTOVELO 3/4” MF 105.0200
5 TE GALV. 3/4” 105.0256
6 ABRACADEIRA CREMALHEIRA 027.1084
7 TUBO FLEXIVEL 3/4” x 1915mm 299.0958
8 ADAPTADOR 3/4” MACHO x 3/4” MANG. 027.1077
9 PESO SENNINGER 0,85LB MAGNUM S/ROSCA 043.9004
L 10 PESO SENNINGER 0,85L.B MAGNUM C/ROSCA 043.9003 )

_ Y,

JANEIRO 2018




-

Area funcional: KIT DRENO TUBO DESCIDA

Montagem: FLEXIVEL

[1

valmontsf

ae— 4

800.0917

S
 o— —
|

all

2

6 5
| E%
3 \

—1

ﬁjéaﬁm

e, .
ElﬁMé i
=

.

C

DETALHE “A”

3
DETALHE “A” ﬁ_ 9

MONTAGEM EQUIPAMENTOS

POLY SPAN

(ITEM DESCRICAO cODIGO

1 PARTE SUPERIOR DRENO 024.6170

2 COTOVELO REDUGAO 1.1/2" x 3/4” 024.1097

3 ADAPTADOR 3/4” NPT MACHO x 3/4” MANG. 027.1077

4 ABRAGADEIRA CREMALHEIRA 027.1084

5 ABRAGADEIRA NYLON 150.0367

6 TUBO FLEXIVEL 3/4” x 4572mm 170.3771

7 TE 3/4” x 3/4” x 3/4" PVC 024.2053

8 TUBO FLEXIVEL 3/4” x 600mm 299.1287
L 9 COTOVELO MF 3/4” GALV. 105.0200 )

J

JANEIRO 2018



-

.

Area funcional: KIT DRENO TUBO DESCIDA

\
Montagem: AGO

valmontsf

L1
o] %E
S
B O
800.0918 m
=
= ? 3
m = = o]
B+ | I S I 1 o |[F 7
] DETALHE “A”
DETALHE “A” =
il '
MONTAGEM EQUIPAMENTOS
POLY SPAN
(ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 | PARTE SUPERIOR DRENO 024.6170
2 | COTOVELO REDUGAO 1.1/2" x 3/4” 024.1007
3 | ADAPTADOR 3/4” NPT MACHO x 3/4” MANG. 027.1077
4 | ABRACADEIRA CREMALHEIRA 027.1084
5 | ABRAGCADEIRANYLON 150.0367
6 | TUBO FLEXIVEL 3/4” x 4572mm 170.3771
7 | TE 3/4” x 314" x 3/4" PVC 024.2053
8 | TUBO RR 3/4” x 650MM 299.1111
9 | LUVAGALV. 3/4" 024.5005
10 | COTOVELO MF 3/4” GALV. 105.0200

/.d)\
(o]

JANEIRO 2018



4 )
Area funcional: KIT DRENO SEM TUBO DESCIDA Montagem: ACO

valmontsf

5 4
7 6 3
| = : 0 ~
~ 4? g¢ 3¢ é m
DETALHE “A”
800.0919
DETALHE “A” Dmim 5711
MONTAGEM EQUIPAMENTOS
POLY SPAN
(ITEM DESCRICAO cODIGO )
1 PARTE SUPERIOR DRENO 024.6170
2 COTOVELO REDUGAO 1.1/12" x 314 024.1097
3 ADAPTADOR 3/4” NPT MACHO x 3/4” MANG. 027.1077
4 ABRAGADEIRA CREMALHEIRA 027.1084
5 ABRAGADEIRA NYLON 150.0367
6 TUBO FLEXIVEL 3/4” x 4572mm 170.3771
7 COTOVELO REDU(}AO 1" x 3/14” 024.1098
8 PARTE SUPERIOR DRENO 1” 023.2023
9 SELO DRENO 1” 023.2001
10 PARTE INFERIOR DRENO 1” 023.2004
L 1 COTOVELO MF 3/4” GALV. 105.0200 )

. J

JANEIRO 2018







VALLEY

UM PRODUTO Valmont =¥

8.0 REBOCAVEL

ooooooooo







Montagem: VISTA GERAL

valmontsf

Area funcional: TORRE CENTRAL REBOCAVEL

MAIO 2016



-

\-

Area funcional: TORRE CENTRAL REBOCAVEL

Montagem: COMPONENTES

19

valmontsf

Ver
Detalhe “C”

Ver
Detalhe “D”

20
Detalhe “B” Detalhe “D”
Detalhe “C”
(ITEM DESCRIGAO copiGo | (ITEM DESCRIGAO CODIGO )
1 PINO ARTlCULACAO 1” x 257TMM 099.5585 15 CANTONEIRA 2" x 2" x 1/8” x 833MM 936.1444
2 CUPILHA 3/16" x 2" 015.1015 16 ORELHA DIREITA REBOQUE 936.1453
3 VIGA BASE REBOCAVEL 936.1450 17 PECA TRANSK}AO REBOCAVEL 299.0927
SUPORTE REDUTOR - DIANTEIRO 936.0151 18 ABRAGADEIRA TRAVA 8” 1K0.0146
4 SUPORTE REDUTOR - TRASEIRO 936.0152 19 VEDACAO 8" (3 LAB|OS) 022.1001
5 BARRA L|GAQAO 936.1454 20 CURVA 8" x 90° 299.0887
6 PLACATRINCO 936.0160 21 MOLA TOR(}AO TRAVAMENTO 304.0075
7 PINO 3/4” x 2" 011.2037 22 BARRAAPOIO 3/8” x 2.1/2" x 310MM 170.3968
8 CUPILHA 5/32" x 1.1/2” 015.1007 23 PINO REBOQUE 170.3572
9 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2” x 1.1/4” 016.1027 24 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2” x 4” 016.1020
10 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 013.3005 25 PLACA REBOQUE SUPERIOR 170.3970
1 ARRUELA LISA 1/2" 014.2025 26 PLACA REBOQUE INFERIOR 170.3969
12 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2” x 1.1/2” 016.1026 27 TUBO SUPORTE 170.3587
13 ORELHA ESQUERDA REBOQUE 936.1452 28 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2” x 2" 016.1024
L 14 ORELHA ANCORAGEM 936.1448 ) S 29 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2” x 1.1/2" 016.1026 )

JANEIRO 2018




( )
Area funcional: UNIDADE MOTORA Montagem: REBOCAVEL

valmontsf

VISTAA 4
17
KA0.1076
JUNTA FLEXIVEL REBOCAVEL ~
| 1
CASTANHA 9
JUNTA FLEXIVEL

CASTANHA

REBOCAVEL
ITEM DESCRIGAO coDIGO ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 VIGA BASE REBOCAVEL STD 936.0163 10 MOLA BRAGO ARTICULAGAO 018.1093
2 SUPORTE REDUTOR DIANTEIRO 936.0151 1 MOLA TORGAO TRAVAMENTO 304.0075
2a SUPORTE REDUTOR TRASEIRO 936.0152 12 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4” 016.1027
3 PINO 3/4" x 2" 011.2037 13 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 013.3005
4 BARRA LIGAGAO REBOQUE 936.0139 14 PARAFUSO SEXT. UNC 3/8" x 1” 016.1045
5 PLACA MOLA 936.0170 15 PORCA SEXT. TORQUE UNC 3/8” 013.3006
6 SUPORTE EIXO CARDA 936.0844 16 BATENTE QUAD. 7/8” POLIURETANO| 299.1412
7 PINO ARTICULAGAO 1” x 257MM 099.5585 17 CASTANHA REBOCAVEL 299.0924
8 PLACATRINCO 936.0160 18 ROTULA JUNTA FLEXIVEL 099.4350
9 ESPACADOR 1.3/4” x 3/4” 936.0169 ) 19 CASTANHA JUNTA FLEXIVEL 299.0830

\_ 20 CUPILHA 3/16” x 2" 015.1015 )

. J

JANEIRO 2018




-

Area funcional: TORRE CENTRAL REBOCAVEL

Montagem: CUBO E PNEU

valmontsf

ITEM DESCRIGAO CODIGO
1 | PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 2.1/2" 016.1023
2 | PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2" 013.3005
3 | CUBO DE RODAPIVOT REBOCAVEL| 299.0893
4 | CONJ.PNEU E ARO REBOCAVEL 178.1451
5 | PARAFUSO RODAUNF 9/16” x 1.5/8" | 016.4105
6 | PORCA SEXT. RODA UNF 9/16” 013.4039
7 | TUBO GIRATORIO 178.1466

N

J

JANEIRO 2018



-

Area funcional: PIVOT REBOCAVEL

Montagem: ANCORAGEM

valmontsf

5 5 /3 2
N 7 — X by /
1
===
A== == § E
sSl=l=l=]=n "H—"
=/ =/ I=] | [=] TP=TT=
ITEM DESCRI(}[\O cODIGO
1 TENSOR 032.3050
2 CORRENTE LIGAQAO 099.4354
3 ELO DE LIGAQAO 3/8” 099.2731
4 CORRENTE ANCORAGEM 304.0049
5 ORELHA DE ANCORAGEM 178.1459

N

J

JANEIRO 2018



-

.

Area funcional: PIVOT REBOCAVEL

Montagem: LOCALIZAGAO HIDRANTE

O

5330 mm *

4065 mm *

valmontsf

o

ap R

T
— a
o
— <
a
<

. —
a

.

ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 PECA TRANS.FLXENG.MANG.8" x 8” 299.0685

2 MANGOTE 8" x 3,0m 299.0691

3 PECATRANS.FL x E.F.F. 6" x 200mm 200.4013

4 PECA TRANS.MxENG.MANG. 8" x 8" 299.1139

5 VALVULA BORBOLETA 6” 117.0088

\_ 6 ABRAGCADEIRA MANGOTE 8" 099.1147

* MEDIDAS APROXIMADAS

JANEIRO 2018




-

Area funcional: PIVOT REBOCAVEL

Montagem: TORRE CENTRAL HEAVY DUTY

valmontsf

Ver Detalhe “B”

Detalhe “A”
(ITEM DESCRIGAO CODIGO )
1 CABO DE ACO 5/16” x 57920m 178.1467
2 MANILHA 1/2” C/ ROSCA 123.0006
3 SAPATILHA PROTETOR P/ CABO 123.0007
4 ESTICADOR 3/4” x 12" 299.1199
5 SUPORTE CABO - 8.5/8” 936.0167
6 PORCA SEXT. TORQUE UNC 3/4” 013.3011
7 PARAFUSO SEXT. UNC 3/4" x 3" 016.1007
8 ABRACADEIRA 8.5/8” ZINCADA 933.0002
9 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 2.1/2” 016.1023
10 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 013.3005
11 GRAMPO 5/16” P/ CABO DE AGO 123.0005

12 ELO LlGAQAO 3/8” 099.2731 )

Detalhe “B”

N

J

JANEIRO 2018



-

\-

Area funcional:

UNIDADE MOTORA

Montagem: REBOCAVEL ALTO

valmontsf

ITEM DESCRIGCAO cODIGO ITEM DESCRICAO cODIGO
1 | PARAFUSO SEXT.UNC 1/2'x 1.1/4" | 016.1027 21 | TUBO REFORCO ULTRAALTO 933.2008
2 | PORCASEXT. UNC 1/2’ 013.3005 22 | PLACAREFORCO 933.2015
3 | PARAFUSO SEXT. UNC 1/2"x 2.1/2" | 016.1023 23 | PLACA SUPORTE 933.2020
4 | PARAFUSO SEXT.UNC 1/2"x3.12° | 016.1060 24 | SOQUETE EXTERNO 936.0069
5 | PARAFUSO SEXT. UNC 3/4"x 1.3/4" | 016.1139 25 | SOQUETE INTERNO 936.0070
6 | PORCA SEXT. TORQUE UNC 3/4” 013.3011 26 | BRAGO SUPERIOR -ALTO 178.0819
7 | PARAFUSO SEXT. UNC 5/8"x 1.3/4" | 016.1088 27 | BRACO INTERM. SUPERIORALTO | 936.0841
8 | PORCA SEXT. TORQUE UNC 5/8" 013.3010 28 | BRAGO INTERM. INFERIOR ALTO 936.0842
9 | GRAMPO “U” UNC 3/8" x 4" x 3" 017.5005 29 | BRACO INFERIORALTO 936.0843
10 | PORCA SEXT. UNC 3/8" 013.1018 40 | ABRAC.TRIANGULO-TUBO6.5/8" | 936.0177
11 | ARRUELALISA1/2" 014.2025 ABRAC. TRIANGULO - TUBO 8.5/8" | 936.0193

., | ABRAC.TUBO 6.5/8" - ZINCADA 170.0622 31 | PERNA DIREITA UNID. MOTORA 936.0823
ABRAC. TUBO 8.5/8” - ZINCADA 933.0002 32 | PERNAESQUERDA UNID. MOTORA | 936.0824

13 | ABRAC. REFORGO P/TUBO 6,58 178.1207 33 | PLACAREFORCO UNID. MOTORA 178.0400
ABRAC. REFORCO P/ TUBO 8.5/8" 936.0194 34 | PARAFUSO SEXT.UNC 3/4°x2.1/2 | 016.1159

14 | PLACATRAPEZOIDAL ULTRAALTO | 936.0187 35 | EIXO CARDA PIVOTALTO 170.2284

15 | DIAGONAL TRIANGULO 1365MM 933.2009 36 | PROTECAO EIXO CARDAALTO 099.2717

16 | TRAVESSATRIANGULO 936.0188 37 | DIAGONAL UNID. MOTORAALTO 178.0818

17* | DIAGONAL TRELICA N°4 (PRETA) 936.0052 38 | VIGA BASE REBOCAVELALTO 936.0492

18 | DIAGONAL TRELICA N°4 (VERDE) 936.0074 (39 | PARAFUSO SEXT. UNC5/8"x 1.14” | 0161379

19 | TRAVESSATRELICAN4 936.0053 | (+) DIAGONAL MAIOR N°4 POSSUI UM FURO DE IDENTIFICAGAO

(20 | TUBO REFORGO GRANDE 936.0071 )  E E LOCALIZADA DISTANTE DO CENTRO DO LANCE.

N

JANEIRO 2018



VALLEY

UM PRODUTO Valmont =¥

9.0 OPCIONAL

ooooooooo







-

Area funcional: OPCIONAL

\
Montagem: ALINHAMENTO ALTA SENSIBILIDADE

2
)

) e

valmontsf

Detalhe p/ transigéo lance 8.5/8" x 6.5/8"

J

JANEIRO 2008



-

.

Area funcional: OPCIONAL

Montagem: ALINHAMENTO ALTA SENSIBILIDADE

valmontsf

ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 PARAF. CAPQC UNC 5/16" x 1.1/4” 017.5013
2 ALOJAMENTO BARRA CONTROLE 170.3462
3 PORCA SEXT. UNC 5/16” 013.1019
4 ARRUELA PRESSAO 5/16” 014.1008
5 PARAFUSO SEXT. UNC 5/16”x 1.1/4" |  016.1051
6 TUBO ALINHAMENTO C/TERMINAIS 099.5853
7 CALCO DABARRA 170.0156
8 BARRA DE CONTROLE GRANDE 170.3457
9 ARRUELALISA 5/16” 014.2017
10 REFORGO DO MANCAL 301.0910
11 PARAFUSO SEXT. UNC 5/16” x 4” 016.1181
12 | GRAMPO “U”" 5/16" x 26mm x 63mm 017.6049
13 | BUCHA ESPAGADORA 019.2068
14 PARAFUSO SEXT. UNC 5/16” x 1” 016.1052
15 | BARRA CONTROLE PEQUENA 170.3455
16 | PORCA SEXT. UNC 3/8” 013.1018
17 | BARRA CONTR. PEQ. - TRANSICAO 170.3492
18 | BARRA CONTR. GRANDE - TRANS. 170.3495
19 | CAIXAELETRICAINTERMEDIARIA 181.1219

\_ 20 PARAFUSO SEXT. UNC 5/16” x 2.1/2" 016.1123 )

\

JANEIRO 2018



-

Area funcional: OPCIONAL

Montagem: ALINHAMENTO FLUTUANTE

valmontsf

(ITEM

DESCRICAO

cODIGO

-

PORCA SEXT. UNC 5/16”

013.1066

ARRUELA LISA 5/16” ASTM F436

014.2017

PORCA SEXT. UNC 5/16” - INOX

013.1037

TERMINAL ROTULAR TE 5/16”

099.2984

BARRAAJUSTE 5/16” ALINHAMENTO

173.1232

PARAFUSO SEXT. UNC 5/16” x 1.1/4"

016.1051

ARRUELA PRESSAO 5/16”

014.1008

BARRAT LONGA COM BUCHA

936.1042

O|lo|N|([oja|D|lw|N

BARRAT CURTA COM BUCHA

936.1043

-
o

PARAFUSO 3/8” x 7" COM OLHAL

016.1366

~

J

JANEIRO 2018



-

\-

Area funcional:

OPCIONAL

Montagem: ALINHAMENTO FLUTUANTE

valmontsf

o

VISTA EXPLODIDA

Transigao entre Lances
Pecas Adicionais

PENULTIMA TORRE
(ITEM DESCRIGAO coDIGO | (ITEM DESCRICAO cODIGO )
1 BARRA “T” LONGA COM BUCHA 936.1042 8 DISCO FRICQAO 1” (NYLON) 299.0936
2 BARRA “T" CURTA COM BUCHA 936.1043 9 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2” x 4.1/2" 016.1110
3 CANTONEIRA SUPORTE CENTRAL 936.0994 10 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 013.3005
4 PARAFUSO 3/8" x 77 COM OLHAL 016.1366 1 BARRA ROSC. AJUSTE ULT. TORRE 936.1273
5 PORCA SEXT. UNC 3/8” 013.1018 12 ELO DE LIGAC}AO 7-8 032.3042
6 CUPILHA 3/16" x 2" 015.1015 13 CORRENTE DIA. 4. x 1300MM 173.0581
7 ARRUELA LISA 1”7 INOX 015.1015 14 BARRAALINH. ULT. TORRE C/BUCH. 936.1041

N

JANEIRO 2018



Montagem: ALINHAMENTO FLUTUANTE

Area funcional: OPCIONAL

valmontsf

0901°9¢6 | [.Z20Zl Wz9
9501°9¢6 | LogL] W¥S
€601L9¢6 | [.8SL] W8P
050L9¢6 | [SEL] WLY
091002 "UdWOD
ogavo JONV

0008 O13AON

JOIM3AdNS V1SIA

9LLL'9E6 | WZL‘€L 'INI IONVTLNIANIIVOavD | ¥
99€1°91L0 IVHTIO WOO .L X8/ OSNAvdvd | €
810L°€L0 8/€ONNIXASVOHOd | ¢
6.609€6 IVIOINI 1 08vO O<u<x_u_ VHI13H0 I
091d02 oyJnrosaa VEIT]

VY31V VLSIA

30NV 0d
OLN3NVHNITY 3d
s08avo

JANEIRO 2018



-

\-

\
Area funcional: OPCIONAL Montagem: BARREIRA DE SEGURANCA

valmontsf

*

Usar somente PIVOT ALTO
** Usar somente PIVOT ULTRA ALTO
*** Usar somente PIVOT SUPER ALTO

i [(ImEm DESCRIGAO CODIGO
1 PLACA PARADA 170.3519
2 PLACA FRONTAL 178.1333
3 PLACA LONGA 170.3689
4 CANTONEIRA PE 170.3515
5 CANTONEIRA BASE 170.3516
6 SUPORTE BRAGO 936.0967
7 CANTONEIRAAPOIO PLACA 936.0968
8 CANTONEIRA VERTICAL 936.0975
9 BARRA SUPORTE BARREIRA 936.0966
10 PORCA SEXT. UNC 3/8” 013.3006
1 PARAFUSO SEXT. UNC 3/8” x 1.1/4” 016.1153
12 CANTONEIRA BARREIRAALTO 299.0786 *
13 CANTONEIRA BARREIRA ULTRA ALTO 299.0789 *
14 CANTONEIRA BARREIRA SUPER ALTO| 299.1609 s
\_ 15 PLACA UNIAO 299.0790 )

JANEIRO 2018



-

Area funcional: OPCIONAL

Montagem: AUTO REVERSAOQ/AUTO PARADA

CAIXA DA TORRE UNIDADE MOTORA

2, 17,18\ /2,17,18
= — ki —\
4,21,22 3,19, 20 10 4,21,22

valmontsf

* SOMENTE USADO NO PAINEL SELECT

|<—m—><—>—>

<4—1066 —>

¢ 2133 —>

LANCE | MEDIDA (A) MEDIDA (B)
STANDARD 1676mm 1371mm
ALTO 1814mm 1233mm
ULTRAALTO 1762mm 1285mm
SUPERALTO 1411mm 1637mm

~N

J

ABRIL 2014



-

.

Area funcional: OPCIONAL

Montagem: AUTO REVERSAOQ/AUTO PARADA

valmontsf

ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 CAIXA AUTO REVERSAO / PARADA 181.4126
2 TUBO ATUADOR 173.1376
3 VIGA SUPORTE 173.1383
4 SUPORTE 936.0846
5 PORCA SEXT. UNC 1/2” 013.3005
6 ARRUELALISA 1/2” 014.2025
7 CAIXA DE LIGAGAO 181.1767
8 CABO ELETRICO VER NOTA
9 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/2” 016.1026
10 | ABRACADEIRAFITA6.5/8” 027.1021
11 PARAFUSO SEXT. UNC 1/4” x 3/4" 016.1057
12 | PORCA SEXT. UNC 1/4” 013.3008
13 | PLACAMONTAR CAIXA FINAL 170.0494
14 | PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 5.1/2" 016.1018
15 | BRAGO HORIZONTAL PARADA 173.1368
16 | BRAGO VERTICAL PARADA 173.1384
17 | TUBO ATUADOR (PIVOTALTO) 299.0707
18 | TUBO ATUADOR (PIVOT ULTRAALTO) 299.0710
19 | TUBO ATUADOR (PIVOT SUPERALTO) | 299.1606
20 | VIGA SUPORTE (PIVOTALTO) 299.0708
21 VIGA SUPORTE (PIVOT ULTRAALTO) 299.0711
22 | VIGA SUPORTE (PIVOT SUPER ALTO) 299.1605
23 | SUPORTE (PIVOT ALTO) 299.0709
24 | SUPORTE (PIVOT ULTRA ALTO) 299.0712
\_ 25 | SUPORTE (PIVOT SUPER ALTO) 299.1607 )

NOTA:

ITEM DESCRIGAO cODIGO
8/S | CABO ELETRICO P/ PIVOT STANDARD |  181.1641
8/A | CABO ELETRICO P/ PIVOT ALTO 299.0714

8/UA | CABO ELETRICO P/ PIVOT ULTRAALTO| 299.0715

\ 8/SA | CABO ELETRICO P/ PIVOT SUPERALTO| 299.1608 )

\

JANEIRO 2018



\

-

~

Montagem: AUTO REVERSAO/AUTO PARADA

e

Area funcional;: OPCIONAL

valmontsf

1091°662 (OL7V ¥3dNS 1OAId) 3180dNS | 82 6202710 LILVSIIVIENydY | vl
2110662 (OLVVHLIN LOAId) 31¥0dNS | 22 glLoLelo &L ONN IXasvodod | €l
60.0°662 (OL17v LOAId) 3180dNS | 92 S00€°€10 Z/L ONN INDYOL 'IXASVYOHOd | 2L
6091662 | (OLTvV H3dNS LOAId) ALHOdNSVOIA | S2 vivLELL 9X.2/L ONVAVOSod vydve | i
11L20'662 (O1TV VHLIN 10AId) I1HOdNS VOIA | V2 100L°810 VION | Ol
80,0662 (O11v LOAId) 3LHOdNSVOIA | €2 9¥80'9€6 (QYVANVLS LOAId) 3140dNS 6
9091662 | (OLTV ¥3dNS 1OAId) HOAvNlvoanL | 22 esel'ell J1HOANSVOIA | 8
0120662 | (OLTVVHLIN LOAIM) Hoavnlvoant | 12 €509°L10 £ X .Z X .8/€ ONN N, OdNVYD | L
10L0°662 (OL7v LOAId) Yoavnlvoanlt | 02 9lel'ell doavnivoanL | 9
900€°€L0 .8/€ ONN ANDYOL IX3ASVOHOd | 6l vIELELL vHONg | S
1001710 .8/€ 0YSSI™d V1aNyyY | 8l 110Z°¥10 HOLSVSITVIENYYY | ¥
0901910 /L€ X, Z/L ONN IX3S OSN4vavd | L) 601910 £ X 91/S ONN "1X3S OSN4vyvd €
zeeL'ell OLNINVNOIOV 0dvg | 9L 100€°€10 9L/ ONN IXASVYodOd | ¢
Glel'ell IVHILVIVOVId | Si 9zLt' L8l Vavyvd / OYSHIATY OLNY YXIVO l
0910992 ov3ruosaa WaLl) 091009 oySnrios3a WLl )

gz've'ee's

N

U U

JANEIRO 2018



-

-

Area funcional: OPCIONAL

Montagem: CAIXA DE LIGAGAO

1

\D_

huf o O
[e]
0 00 O ¢

-

a

a[a|

0
O

[

&
]

0000aa

i
=)

5,6 ©

valmontsf

ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 TAMPA DE PROTEGAO CAIXA ELETR. 931.1146
2 PLACA SUPERIOR 301.0748
3 BARRA DE BORNES 150.0258
4 PLACA BASE CX. ELETRICA LIGAGAO 299.1649
5 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/4” 013.3008
6 PARAFUSO SEXT. W 1/4” x 3/4” 100.0021
7 PLACA INFERIOR (CAIXA ELETRICA) 170.2054

JANEIRO 2018




-

\
Area funcional: OPCIONAL Montagem: CAIXA DE REVERSAO/AUTOPARADA
/1
2 ]
~
0
D,
s 4
3 =1
0] [o] O] %% C o] [0 o] ﬁ
B =) EebEe =
e oo
[ ‘ i < 7
i i o
O O
O O
ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 PLACA SUPERIOR 301.0748
2 BARRA DE BORNES 150.0258
3 MICRO SWITCH 031.4213
4 CHAVE LIGA / DESLIGA 150.0031 )
J

JANEIRO 2018



( )
Area funcional: OPCIONAL  Montagem: AJUSTE CAIXA REVERSAO/AUTO PARADA

31,8 mm—= ———— ajuste micro seguranca ——= —=— 31,8 mm
19,1 mm = —— ajuste micro auto reversao/parada—= — 19,1 mm
— 222.,3 mm —
Y T s R A [y

VAR
L/

_ Y,

JANEIRO 2014




-

Area funcional: OPCIONAL

Montagem: LIGACAO BOMBA REFORGO

valmontsf

7
e 6 l i o i
] B 1 - e
% g = q = E i 10
i -  — : 4
8 5 49
12 COMPRIMENTO DA MANGUEIRA
; f 1 . BALANGO DESCRIGAO cODIGO
: ] - 49m | MANGUEIRAZ21/2’x5m | 299.0638
; E i 9 5 1M7m | MANGUEIRA2.1/2"x 12m | 299.0639
: ¢ : 208m | MANGUEIRA2.1/2° x21m | 299.0641
' : 255m | MANGUEIRA2.1/2° x 26m | 299.0642

" KIT INSTALAGAO CANHAO FINAL
SEM BOMBA REFORGO :

(800.0746) .
ITEM DESCRICAO cODIGO
1 NIPEL TRANS. 2.1/2” (NPT) x 2" (BSP) 299.0636
2 NIPEL DUPLO 1.1/4” x 100mm 299.0632
3 LUVA RED. 2" x 1.1/4” GALVANIZADA 105.0520
4 NIPEL ESPIGAO R.2” x MANG.2.1/2” 299.0634
5 ABRACADEIRA MS 2.5/8" x 3" 027.1059

6 MANGUEIRA 2.1/2” VER TABELA
7 ABRACADEIRA CREMALHEIRA 8" 126.0018
8 ABRACADEIRA CREMALHEIRA 5” 126.0039
9 COTOVELO 2” x 90° GALVANIZADO 105.0220
10 FLANGE SUSTENTACAO CANHAO 299.0643
1 TUBO RR 2" x 200mm P/ CANHAO 299.0706
12 FLANGE 6.5/8" C/ NIPEL 2" 180.0036

\

J

JANEIRO 2018



-

Area funcional: OPCIONAL  Montagem: DESLIG. CANHAO FINAL (BAIXA PRESSAO) 2”

valmontsf

.

NNl oY

[T I I

COMPRIMENTO DA MANGUEIRA
BALANGO DESCRICAO cODIGO
4,9m MANGUEIRA 2.1/2" x 5m 299.0638
11,7m | MANGUEIRA2.1/2" x 12m | 299.0639
20,8m | MANGUEIRA2.1/2”x21m | 299.0641
255m | MANGUEIRA2.1/2"x 26m | 299.0642
ITEM DESCRICAO CcODIGO
1 NIPEL TRANS. 2.1/2" (NPT) x 2" (BSP) 299.0636
2 NIPEL DUPLO 1.1/4" x 100mm 299.0632
3 LUVARED. 2" x 1.1/4” GALVANIZADA 105.0520
4 NIPEL ESPIGAO R.2" x MANG.2.1/2” 299.0634
5 ABRACADEIRA MS 2.5/8" x 3" 027.1059
6 MANGUEIRA 2.1/2" VER TABELA
7 ABRACADEIRA CREMALHEIRA 8" 126.0018
8 ABRACADEIRA CREMALHEIRA 5" 126.0039
9 COTOVELO 2" x 90° GALVANIZADO 105.0220
10 FLANGE SUSTENTAGAO CANHAO 299.0643
1 VALVULA REDUTORA PRESSAQ 2” 299.0572
12 NIPEL DUPLO 2" 105.0216

MM T O
oo/J

N NN Y

JANEIRO 2018




-

Area funcional: OPCIONAL Montagem: DESLIG. CANHAO FINAL (BAIXA PRESSAOQ) 3”

valmontsf

NNl oY

[T I I

N NN Y

COMPRIMENTO DA MANGUEIRA
BALANGO DESCRICAO cODIGO
4,9m MANGUEIRA 2.1/2" x 5m 299.0638
11,7m | MANGUEIRA2.1/2" x 12m | 299.0639
20,8m | MANGUEIRA2.1/2”x21m | 299.0641
255m | MANGUEIRA2.1/2"x 26m | 299.0642
ITEM DESCRICAO CcODIGO
1 NIPEL TRANS. 2.1/2" (NPT) x 2" (BSP) 299.0636
2 NIPEL DUPLO 1.1/4" x 100mm 299.0632
3 LUVARED. 2" x 1.1/4” GALVANIZADA 105.0520
4 NIPEL ESPIGAO R.2" x MANG.2.1/2” 299.0634
5 ABRACADEIRA MS 2.5/8" x 3" 027.1059
6 MANGUEIRA 2.1/2" VER TABELA
7 ABRACADEIRA CREMALHEIRA 8" 126.0018
8 ABRACADEIRA CREMALHEIRA 5" 126.0039
9 COTOVELO 2" x 90° GALVANIZADO 105.0220
10 FLANGE SUSTENTAGAO CANHAO 299.0643
1 VALVULA REDUTORA PRESSAQ 3” 299.1117
12 NIPEL DUPLO 2" 105.0216
13 BUCHA RED. 3" x 2" GALVANIZADA 105.0323 )

MM T O
oo/J

J

JANEIRO 2018



-

.

Area funcional: OPCIONAL Montagem: DESLIG. CANHAO FINAL (MEDIA PRESSAO) 2”

valmontsf

R €78
ot g
Iy,
/7 |8
I 1
/ 7/ /
'l. ". i -
/ / ::i
E/ ’
mnoooonogh
7
//
/‘é
6
(ITEM DESCRICAO cODIGO
1 FLANGE SUSTENTADORA CANHAO 299.0643
2 VALVULA REDUTORA PRESSAO 2” 299.0572
3 NIPEL DUPLO 2” x 100mm 299.0633
4 TE 2" GALVANIZADO 105.0223
5 TAMPAO 2" GALVANIZADO 024.6046
6 ABRAGADEIRAMS 2" x 2.3/4” 126.0005
7 MANGUEIRA 2” x 540 (CANHAO REF.) 301.1663
L 8 NIPEL ESPIGAO ROSCA 2" x MANG. 2" 301.1660 )

~

JANEIRO 2018



-

Area funcional: OPCIONAL Montagem: DESLIG. CANHAO FINAL (MEDIA PRESSAO) 3”

valmontsf

. il
R g
Iy,
/7 i
/7
'l. ". Il
/ / ]
E/ ’
mnoooonogh
7
//
/‘é
6
(ITEM DESCRICAO cODIGO
1 FLANGE SUSTENTADORA CANHAO 299.0643
2 VALVULA REDUTORA PRESSAO 3” 299.1117
3 NIPEL DUPLO 2” x 100mm 299.0633
4 TE 2" GALVANIZADO 105.0223
5 TAMPAO 2" GALVANIZADO 024.6046
6 ABRAGADEIRAMS 2" x 2.3/4” 126.0005
7 MANGUEIRA 2” x 540 (CANHAO REF.) 301.1663
8 NIPEL ESPIGAO ROSCA 2" x MANG. 2" 301.1660
L 9 BUCHA REDUQAO 3" x 2" GALV. 105.0323

~

J

JANEIRO 2018



( )
Area funcional: OPCIONAL Montagem: TUBO DESCIDA TRILHA SECA FLEXIVEL

valmontsf

_ Y,

ABRIL 2015



-

Area funcional: OPCIONAL

Montagem: TUBO DESCIDA TRILHA SECA FLEXIVEL

valmontsf

qTEM DESCRIGAO cODIGO ) ITEM DESCRIGAO cODIGO )

1 CONJ. SUPERIOR TRILHA SECA 6.5/8"| 299.0719 14 | CANTONEIRA SUPORTE DIREITA 299.0724

2 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4” 016.1027 15 | TUBO ROSCANPT 3/4”" x 4,0M 299.0726

3 PORCA SEXT. UNC 1/2* 013.3005 16 | LUVA GALVANIZADO 3/4” x 35MM 024.5005

4 SUPORTE APOIO 299.0718 17 | CURVA GALVANIZADO 3/4” x 107° 299.1313

5 NIPEL DUPLO 3/4” GALVANIZADO 105.0145 18 | TUBO FLEXIVEL 3/4” x 935MM 299.0957

6 ADAPTADOR MANG. 3/4” 027.1082 19 | PORCA SEXT. UNC 3/8” 013.3006

7 TE GALVANIZADO 3/4" 105.0256 20 | GRAMPO “U” 3/8" x 2.9/32" x 2.15/64" 299.0729

8 TUBO FLEXIVEL 3/4” x 220MM 299.1114 21 TUBO ROSCA 3/4” x 650MM 299.1111

9 ABRAC. CREMALHEIRA INOX 14MM 027.1084 22 | REGISTRO BORBOLETA 3/4” 121.0150

10 | COTOVELO 3/4” x 45° GALVANIZADO| 105.0322 23 | CONJ. SUPERIOR TRILHASECA 8.5/8"| 299.0765

11 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 2.1/2” 016.1023 24 | CONUJ. INFERIOR TRILHA SECA 8.5/8"| 299.0766

12 | CONJ. INFERIOR TRILHASECA6.5/8"| 299.0723 25 | NIPEL DUPLO 3/4” x 80MM 299.1259

\_ 13 | CANTONEIRA SUPORTE ESQUERDA| 299.0725 ) 26 | CONJ. SUPERIOR TRILHA SECA 10” 299.1628
\_ 27 | CONUJ. INFERIOR TRILHA SECA 10" 299.1629 )

\

J

JANEIRO 2018



-

.

Area funcional:

OPCIONAL

Montagem: TUBO DESCIDA TRILHA SECA ACO

valmontsf

~N

JANEIRO 2014



-

Area funcional: OPCIONAL

Montagem: TUBO DESCIDA TRILHA SECA ACO

valmontsf

qTEM DESCRIGAO cODIGO ) ITEM DESCRIGAO cODIGO )
1 CONJ. SUPERIOR TRILHA SECA 6.5/8"| 299.0719 14 | CANTONEIRA SUPORTE DIREITA 299.0724
2 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4” 016.1027 15 | TUBO ROSCANPT 3/4”" x 4,0M 299.0726
3 PORCA SEXT. UNC 1/2* 013.3005 16 | LUVA GALVANIZADO 3/4” x 35MM 024.5005
4 SUPORTE APOIO 299.0718 17 | CURVA GALVANIZADO 3/4” x 107° 299.1313
5 NIPEL DUPLO 3/4” GALVANIZADO 105.0145 18 | TUBO GALV. RR 3/4" x 1590MM 299.0757
6 ADAPTADOR MANG. 3/4” 027.1082 19 | PORCA SEXT. UNC 3/8” 013.3006
7 TE GALVANIZADO 3/4" 105.0256 20 | GRAMPO “U” 3/8" x 2.9/32" x 2.15/64" 299.0729
8 TUBO FLEXIVEL 3/4” x 220MM 299.1114 21 REGISTRO BORBOLETA 3/4” 121.0150
9 ABRAC. CREMALHEIRA INOX 14MM 027.1084 22 | CONJ. SUPERIOR TRILHA SECA 8.5/8"| 299.0765
10 | COTOVELO 3/4” x 45° GALVANIZADO| 105.0322 23 | CONUJ. INFERIOR TRILHA SECA 8.5/8"| 299.0766
11 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 2.1/2” 016.1023 24 | NIPEL DUPLO 3/4” x 80MM 299.1259
12 | CONJ. INFERIOR TRILHASECA6.5/8"| 299.0723 25 | CONJ. SUPERIOR TRILHA SECA 10” 299.1628
\_ 13 | CANTONEIRA SUPORTE ESQUERDA| 299.0725 ) \_26 | CONJ. INFERIOR TRILHA SECA 10" 299.1629 )

\

J

JANEIRO 2018



-

Area funcional: OPCIONAL

Montagem: PROGRAMADOR DE TEMPO

valmontsf

-

K
: | firitd )
— @ ODDDDDDD
: \ ECE |
= 7 W]
: 000 BO0 @ & o
‘ iT
PLACA DE RELES %
H ESQUEMA ELETRICO ]
PROGRAMADOR HORARIO
12 3456 (123456 38
[ HHHHH LT @
; -@@@DDDDDDDD
Q000 [JOC00000  [oHaooal
Hﬁuﬁ [ JPLEEEE T n
PROGRAMADOR HORARIO
g
us g
£
QE%@EEEQ%EQEE&EQEQ
Eﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁ&ﬁ&ﬁﬁ
TENSAO - 480V, 3 FASES, 60Hz
J
JANEIRO 2014

N




( A
Area funcional: OPCIONAL Montagem: DRENO 1”

valmontsf

(ITEM DESCRICAO cODIGO
1 PARTE SUPERIOR DRENO 1” 024.6170
2 SELO DRENO 1” 023.2568

L 3 PARTE INFERIOR DRENO 1” 023.2004 )

N y

JANEIRO 2018




( )
Area funcional: OPCIONAL Montagem: KIT TRENO PARA BOMBA

valmontsf

USAR LAGCOS COM SAPATILHA

USAR LAGOS SEM SAPATILHA

800.0916-2

(ITEM DESCRIGAO CODIGO )
1 GRAMPO 5/16” CABO AGCO (GALV. AFOGO) 123.0005
2 SAPATILHA PROTETOR 5/16” P/ CABO 123.0007
3 MANILHA 5/16” COM ROSCA 123.0008
4 | CABOAGO GALV. 5/16" (6x19 AF) 021.0005
L 5 TRENO BOMBA SUBMERSA HIGRA 299.1276 )

k <5 )

JANEIRO 2018




-

~

Area funcional: OPCIONAL Montagem: KIT VALVULA LIMPEZA BALANCO

valmontsf

4
3
ITEM DESCRICAO CODIGO )
1 VALVULA SOLENOIDE 2" x 127V 099.7201
2 CURVA DESCARGA 2" 299.1441
3 PRENSA CABO BSP/NPT 1/2” (6-12) 150.0387
S 4 CABO ELETRICO 4 x 1.5MM? x 28M 299.1597

J

JANEIRO 2018



-

-

Area funcional: OPCIONAL

Montagem: KIT VALVULA LIMPEZA BALANGO

/

valmontsf

MINI-DISJUNTOR
MONOPOLAR 2AMP.

gl
IS
N =
€ 0}
L% - RELE KUP 14A15-120
= 031.4936
o & 610
v [s2)
Lg'g'_ % - [ o]
Jd~ g 62
A< O
= NN o - MINI DISJUNTOR MONO- | o]
1 POLAR 2A 150.0402
L 630
®) o1
S ——— ©406
[o]
50
[o]
©60
J J O
o — 676
" — ©806
® o
L 696
Ih A FIO BRANC 2 I 6) I
217.1305
\ f \FIO AMARELO 1,5mm? 750M
517.1303 6108
(6]
\_ FIO ROSA 1,5mm? 750V - 217.1310 11
©120
ﬂ FIO BRANCO COMUM
NC |Fj0 MARROM l; h
:/Cc VALVULA NAO ATUANDO ; FIO PRETO (Normalmente Aberto)
Y
2l s
Lc FIO PRETO § g 41O MARROM (Normalmente Fechado)
NO VALVULA ATUANDO g ol o
olgl
w | a x
o <
[ g FIO VERDE TERRA
| I FIO AZUL TER,
)

N

JANEIRO 2018



Montagem: KIT VALVULA LIMPEZA BALANGO

valmontsf

(4013702 13NV O Vaivd IVA) YSOY Ol Awwg'L oH13WE3A Ol

ws’L WH3/EVIfY Ol

1@

[ @] [®] [®[R] DH
8u| [ 24| [ov][sv|[w][et][zu][ vi|[ov][ 6 |[8][2][9][s|[r][e]|[z][t
=) (8] 8] [} S

OANVNOD ON JINILSIXT WS, OTIHVYAY Ol
— 3 N
OANVOD ON 3LNILSIX3 WG| NHINEVINY Ol VST UVIOdIE HOLANYYILNI £221°360

WS, OTIHVAY Ol

| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
— ZUWG L OONVYE Ol4 \|/( WL OHTIAEA Ol /O.ﬂﬂw_l_ /0av9I17S3a VNI OYHNYO OAIS3AY “
— LWWS', OHTAWYIA Ol

| |
| |
| |
| |
| !
| ) |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |

T 0 oy«
[Q il Q]"_
{

OoavIldnv YININDSs3

T

e

QVOI1/ 0YOI1S30 TYNI3 OYHNYO OAISIAY

ST OHTSWT3A O [ i

&9 (€0 O O
90 ¢

|

1B e e e e e e e e |
& 2|
:W_u:m:%:m:m:e::,n:m:«:m:«:_:
Elaje | e | e e e H ¥
‘GONVINGO ON JINSLSIXE AWG | OTFLVAY Ol
OUNVINGO ON JINISIXG WS T WUV 013

AWG'L OTFIVIY O3
ﬂ WS OHT3WY3A O3

0000 :

VET V10418 HOLANNNAINI £221'360

R
50 2
e.0

<WWS L OONVAIE OlF

o)
- (o]
5 o o
ﬁu ceeeel  [eee6d_ EEE

—= oo

, : B cee6g slele

L T T

o)

@
@[q]

HOQVZINOAWAL 10K0'0SL o

Ao~

Area funcional;: OPCIONAL

-

JANEIRO 2018



-

-

Area funcional: OPCIONAL

\
Montagem: KIT TRANSFORMADOR BOOSTER

PRETO

" AZUL

PRETO VERMELHO

PRETO

PRETO AMAR.

MARR.

| +~ A VERMELHO MARR.

LARAN.

| ~VERMELHO LARAN.

BRAN.

VERMELHO BRAN.

| A AZUL AMAR.

- h—AZUL AM.VER

AZUL AM./VER.

ROXO

ROXO

L ROSA

ROSA

I

PRETO

| A AZUL

[ D — VERMELHO
VERDE

VERDE

TRASFORMADOR BOOSTER “A”
CABO QUE VEM DA

TORRE MAIS INTERNA

TRASFORMADOR BOOSTER “B”
TRASFORMADOR BOOSTER “C” CABO DE 4,5M QUE VAI PARA A CAIXA
ELETRICA DESTA UNIDADE MOTORA

TRANSFORMADOR BOOSTER

valmontsf

\

VERDE

] 4

LIGAR NA CAIXA DE LIGAGAO DO TRANFORMADOR

JANEIRO 2014



-

Area funcional: OPCIONAL

Montagem: KIT TRANSFORMADOR BOOSTER

N

valmontsf

TABELA DE SIMBOLO

TS |BORNE DE TERMINAIS
DS |CHAVE COMUTADORA
3CB|DISJUNTOR TRIPOLAR 32 A
BT | TRANSFORMADOR BOOSTER
—L |PONTO ATERRADO
BT
X2 X4 CAIXA DE LIGAGAO DO TRANSFORMADOR BOOSTER
X1 X3
" 3CB DS
s PRETO PRETO
o OO0 O 0
PRETO e e AZUL
VERMELHO
H OO O 0
AMARELO
. 5o
N - MARROM _; MaARROM
X2 X4
LARANJA
s LARANJA
Ha BRANCO 1 graNCO
1 AMARELO
H3
H2 AM./VERM. AMJVERM.
B ROXO ROXO
ROSA ROSA
7T P CABO QUE VEM DA
CAIXA ELETRICA DA
X2 X4 TORRE ANTERIOR
X1 X3 —
PRETO
H4
1 CABO DE 4,5M
H3 QUE VAI PARAA
Ho CAIXA ELETRICA
INTERMEDIARIA DO
y LANCE
L—TT—
/ VERMELHO S PRETO
-
Wa VERMELHO &1 AZUL
Vam VERMELHO VERMELHQ
AZUL |
VERDE VERDE
L I
= VERDE

Notas sobre a instalagao elétrica

1. Cada fase da linha de 480V ira para um transformador separado.

2. Todos os fios de poténcia (480V) entram pela caixa de ligagdo, passam pelo transformador e sdo entregues

com a voltagem corrigida para alimentar os fios que irdo alimentar as torres seguintes do Pivot.

3. Quando se testar a continuidade entre os trés fios de 480V, € normal encontrar continuidade entre eles estando

o Transformador Booster instalado.

Para se testar a continuidade dos fios de poténcia (480V), deve-se isolar a ligagao do Transformador Booster com
os mesmos, procedendo da seguinte maneira, desligue a chave comutadora e mega L1, L2 e L3 voltando em
direcdo ao centro do Pivot, entdo remova os fios preto, azul e vermelho que estéo ligados no bloco de 4 terminais
e mega L1, L2, e L3 que saem em diregdo as torres finais. As duas leitura deveram mostrar infinito.

J

JANEIRO 2014



-

.

Area funcional: OPCIONAL

Montagem: KIT TRANSFORMADOR BOOSTER

valmontsf

ITEM DESCRIGAO CcODIGO
1 COBERTURA TRASEIRA TRANSF. BOOSTER 170.2588
2 PLACA MONTAGEM TRANSF. BOOSTER 170.2590
3 TRAVESSA TRANSF. BOOSTER 170.2589
4 COBERTURA DIANTEIRA TRANSF. BOOSTER 170.2587
5 TRANSFORMADOR BOOSTER 500VA 03E.2175
6 CABO ELETRICO TRANSF. BOOSTER 181.1703
7 CAIXA ELETRICA TRANSF. BOOSTER 181.2409
8 CABO ELETRICO LIGA(;AO TRANSF. BOOSTER 299.1565
9 PARAF. SEXT. UNC 1/4” x 3/4” GRAU 5 016.1057
10 | PORCA SEXT. TORQUE UNGC 1/4” 013.3008
1" PARAF. SEXT. UNC 5/16” x 1" GRAU 5 016.1052
12 PORCA SEXT. TORQUE UNC 5/16” 013.3007
13 PARAF. SEXT. UNC 1/2" x 1.1/2" GRAU 5 016.1026
14 ARRUELALISA 1/2” ASTM F436 014.2025
L 15 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2” 013.3005 )

\

JANEIRO 2018



-

Area funcional: OPCIONAL Montagem: BALSA TERRA

valmontsf

Balsa Terra 14m (6.5/8”; 8.5/8” e 10”)

Balsa Terra 21m (6.5/8” e 8.5/8”) 016.1024 - Parafuso Sext. UNC 1/2" x 2"
013.3005 - Porca Sext. UNC 1/2"
2
1 1
=
ITEM DESCRIGAO CODIGO )
TUBO INICIAL - BALSA TERRA 6.5/8" 299.0768
1 [ TUBO INICIAL - BALSA TERRA 8.5/8" 299.0692
TUBO INICIAL - BALSA TERRA 10° 299.1205
, | TUBO INTERMEDIARIO 6.5/6" 936.0124
TUBO INTERMEDIARIO 8.5/8" 936.0094
3 | TIRANTE INICIAL 3/4” x 6360MM 299.0770
4 | TIRANTE INTERMEDIARIO 3/4” x 6781MM 936.0061
VEDACAO FLANGE 6.5/8" 099.1107
5 | VEDAGAO FLANGE 8.5/8" 099.4500
L VEDAGCAO FLANGE 107 299.1566
Trelica DIAGONAL TRAVESSA
3 COMPRIMENTO z COMPRIMENTO
# CODIGO COR TOTAL (mm) CODIGO COR TOTAL (mm)
6 | 936.0052 PRATA 1567 936.0053 | VERDE CLARO | 1327
131

J

JANEIRO 2018



-

Montagem: BALSA TERRA

e

Area funcional;: OPCIONAL

AL X .0l VY31 VSTvE OLNNFNOD ON JLNJWOS SOAvZIilin SW3Ll.

v (6021662 WINOSY X 0L JLOONVIN | .91 )  ( 90¥L'9L0 | ./L'ZX.8/€ ONN 'LX3AS OSNAVEVd | «8 )
zieL'e6e 01 VHIFAVOVHEY 'TNOD | .S} LEZ1'662 FINVHILOQ ODTVO | «L
ol LL2L'66C 0L YQUVOVINAP | «bb 900€°€L0 .8/€ ONN INDYOL IX3SVOHOd | 9
9951662 0L IONV14 OYOVA3A | EF £€01°910 £ X.,8/€ ONN "LX3S OSN4VvVd | §
n 9€.0'662 ININO6S X .8 ILODNVIN | ZI 0.00°9€6 ONM3LNI 313ND0S | ¥
o 0021662 .8 ALOONVIN OvHEY | L1 6900'9€6 ONY31X3 313NDOS | €
2950'662 8 YQYVOVINNP | Ol L201°910 | Lp/L'LX.2Z/L ONNLX3S OSNAVAVd | 2
m 0050662 SYNVIdVINOL | 6 S00€'€L0 «Z/L ONN 3NDYOL IX3SVoHOod | |
| 091d0d oyJdnriosaa WaLl) | 091d9d oyJdniosaa W3l
m - vadviaa o

«c/1 ONN XSS Bdlod - G00E'EL0
«C X i/} M XSS osnjeled - $201°910

SESSeARl} Sep sajue
sleuobelp sep sosnhjeled Jeuady

9'G

‘sosnjesed sop
ousade ap epugnbag

«¥/€ DNN XSS B2lod - 800L°€L0
«Cl1°C X p/€ M XSS osnjeled - 9900°001

JANEIRO 2018



-

Area funcional: OPCIONAL

Montagem: KIT CABO SEGURANCA LANCE

valmontsf

RICAO cODIGO
ORQUE UNC 1/. 013.30

XT. U 2"x4.1/2> | 016.1110
URANGA P/ LAN 299.14

~

OOOOOOOOOOO



-

-

Area funcional: OPCIONAL Montagem: BASE STATION

valmontsf

Montagem Base Station Estagcao Remota

ITEM DESCRIGAO cODIGO
1** | CXREMOTA BS STATION DATARADIO VHF 6.25KHZ 181.5046
2** | FONTE E KIT INSTAL. DATARADIO PAINEL TORRE KA0.1527

3 CABO ELETRICO 4 x 1,5MM? x 5M 301.0593
4 ARRUELALISA 1/2” 014.2025
5 PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4” 016.1027
6 PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2 013.3005

** ESTES ITENS ESTAO INCLUSOS NO 299.1603 (CAIXA ELET. BASE STATION REMOTA)

N

JANEIRO 2018



-

Area funcional:

OPCIONAL Montagem: BASE STATION

valmontsf

Montagem Base Station Estacao Remota

ITEM DESCRICAO CcODIGO
1 | BRAGO MONTAGEM CONDUITE 170.3727
2 | SUPORTE ANTENA REMOTA 170.4195
3 | TUBO ROSCA 3/4” x 650MM 299.1111
4 | ANTENA OMNI ODB 1/4 ONDA 03E.2560
5 | BASE ADAPTADORA DAANTENA 03E.2558
6 | ABRAGADEIRA9MM 38-50MM 027.1013
7** | PORCA SEXT. TORQUE UNC 1/2" 013.3005
8* | PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 1.1/4” 016.1027
9* | PORCA SEXT. TORQUE UNC 3/8" 013.3006
10~ | ARRUELA LISA5/16” 014.2017
11** | GRAMPO “U” UNC 3/8” x 35mm x 54mm QUADRADO SICODIGO
12 | GRAMPO “U” UNC 5/16 x 35mm x 55mm REDONDO S/ICODIGO
13* | ABRAGADEIRANYLON 3,5 x 280mm (NAO MOSTRADO) | S/CODIGO
(14" | FITADE ISOLAMENTO PRETA (NAO MOSTRADO) S/ICODIGO )

** ESTES ITENS ESTAO INCLUIDOS NO 931.K049-9_KIT MONTAGEM ANTENA

N

J

JANEIRO 2018



-

.

Area funcional: OPCIONAL

\
Montagem: BASE STATION

Tampa removida
para clareza

iRy

v\vlista Frontal

h - i
(==l ] =——. ||

Extensdo DB9 Macho p/ DB9 Fémea Fonte de Alimentagéao

== 8§

Cabo de Alimentacao p/ Fonte

Pecas da Base Station Estacao

valmontsf

Central

ITEM DESCRICAO

cobiGo

1 KIT DATA RADIO BASE STATION VHF 6,25 KHZ

931.K811

ANTENA FIBRA DE VIDRO OMNI 150-156

03E.2614

SUPORTE MONTAGEM ANTENA OMNI

KA0.9684

CABO COAXIAL 3/8" X 1828,8MM (MACHO/MACHO)

QW |N

181.4330

SUPRESSO SURTO DAANTENA

931.1116

J/

JANEIRO 2018



VALLEY

UM PRODUTO Valmont =¥

10.0 CONVERGENCIA

ooooooooo







-
Area funcional: CONVERGENCIA DAS RODAS Montagem: TORRES

valmontsf

PROCEDIMENTO DE CONVERGENCIA DAS RODAS

1) Instalar calgos atras do redutor para ajustar a convergéncia do pneu.
Sempre calgar os parafusos de cima e de baixo, igualmente do lado de

dentro . Calgos séo disponiveis em 0,5mm, 1,2mm e 3,0mm.
Na primeira unidade motora, os parafusos devem ser mudados para 1/2" x 1.1/2"

2) Manter o ajuste em ambas as rodas iguais.

3) A convergéncia nas rodas deve ser de acordo com o numero de arruelas indicadas na tabela
Abaixo.

12 22 3 42 52 62 7? 82 9?2 107 | 112 | 122 | 13* | 14° | 15% | 16?
F|M|G| F|M G| F|M|G| F|M|G| F|M| G| F|M|G| F|M G| F|M| G| F|M|G|F M| G| F|M|G|F |M|G|F|M G|F|M|G|F MG

M

QUANTIDADE DE LANCES DO PIVOT
(QUANTIDADE ARRUELAS F (FINA), M (MEDIA) e G (GROSSA) PARA TORRES (1° a 167)
F

[ 1]

2

3

4

5

6

7

8

9
10

1
12

13
14
15
16
17
18
19
20

AlAalAa A laaaalaia

NINININININ
Alala A la
Alala ala
Aalala|a

N ININININDININDINDINDNDINDINNDININININD =[O
N e e N I N . N U NS (U G R NG (U G U G (U NG U NG U WG [ WO U W (U N IS

P e e e T e T B T I T [ N (U N U G [PURRE N (PR W (U NG (SIS N U W S W S W .

N N I N [ N I O NS N L N U WO (U W U Gy (PR (U (U NG (U WG WO NN WO (R W A g

e e L I O [ N U NG (RSO N U NG (U [ U G (U W) I ) [

Ala|lalalajlala
P O e el el Bl Y

P e el el el Bl N
Alalalalaala

Al lalaala
NININININININ(R AR |~
Ala|lalalalala
Alalalalalalalalala
Alalmalalaiala
NN e e e N e
Alalalalaala
Ala|lalalajlala
Ala|lalalala
Ala|lalala

_ ==

OBS.: F - Arruela Fina (0,5 mm) - 299.0245
M - Arruela Média (1,2 mm) - 301.0249
G - Arruela Grossa (3,0 mm) - 301.0250

}

TORRE CENTRAL

~

J

JANEIRO 2018



VALLEY

UM PRODUTO Valmont =¥

11.0 ELETRICA

ooooooooo







-

Area funcional: ELETRICA

Montagem: PLACA DE FUNDO

valmontsf

E——-
H]| Or 0] O e a0 @57 =lc)
clele| _leesee| |eesse : '
A= 3 O
i ! ! ©f Fo
S e e ' '
slelel “ggees| Teeeee ,@—_§ E
OU NUO OU T T UO . »
M 7 O O
* e T
[ ellellelvlelelelewlelee] | =elele|swe)ew e
(eleesee s esee s TR e ]
e ) ] I
ITEM DESCRIGAO CODIGO
1 MINI-DISJUNTOR BIPOLAR 150.0328
2 MINI-DISJUNTOR MONOPOLAR 150.0329
3 TRANSFORMADOR 150.0330
4 CONTATOR 150.0340
5 CHAVE SECCIONADORA 150.0331
6 CONTATO AUXILIAR 150.0332
7 BARRA DE BORNES 150.0333
\_ _/

N

J

JANEIRO 2018



-

Area funcional: ELETRICA

Montagem: MODULO PAINEL STANDARD

valmontsf

\

.

14 10 12
| |
© ©
O I
! I
[ ‘HHHHHH\I\I\IHHHHIHHHHHH\I\I\IHHHH‘
||
]
ITEM DESCRICAO cobico ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 VOLTIMETRO 0 A 600V 150.0335 9 INTERRUPTOR TAMPAO RETO 03E.1719
2 HORIMETRO 150.0336 10 | INTERRUPTOR 14201 MFR1FE3Q 03E.1722
3 PERCENTIMETRO 03E.2697 11 |INTERRUPTOR START/STOP 03E.1723
4 RELE P/ PLACA 1PCB-3SEG. 031.5559 12 | LAMPADA SINALIZADORA 03E.1676
5 PLACA CIRCUITO IMPR.1PCB-3SEG. 031.5560 13 | SINALIZADOR LUMINOSO 031.4595
6 RELE AUXILIAR BAIXA VOLTAGEM 031.4815 14 | BOTAO ANULAGAO SEGURANGA 150.0339
7 RELE MONITOR VOLTAGEM 031.4975
S 8 PLACA P/ RELE MONITOR 4PCB 031.5580 )

JANEIRO 2018



-

Area funcional: ELETRICA Montagem: STANDARD AUTO REVERSAOQ / AUTO PARADA

~

valmontsf

9 10
gopaug
!
\/
9 10 12
|
2 , ,
© /f\15 [16 ©
i Il INE
2z |zzet)
; 17
Y I
[ ‘ O ! | N ‘
||
J
ITEM DESCRICAO cODIGO

9  |INTERRUPTOR TAMPAO RETO 03E.1719
ITEM DESCRICAO coDico 10 | INTERRUPTOR 14201 MFR1FE3Q 03E.1722
1 |VOLTIMETRO 0 A600V 150.0335 11 | INTERRUPTOR START/STOP 03E.1723
2 | HORIMETRO 150.0336 12 | LAMPADA SINALIZADORA 03E.1676
3 PERCENTIMETRO 03E.2697 13 | SINALIZADOR LUMINOSO 150.0341
4  |RELE P/PLACA 1PCB-3SEG. 031.5559 14 | BOTAO ANULACAO SEGURANGA 150.0339
5 | PLACACIRCUITO IMPR.1PCB-3SEG. 031.5560 15 | RELE KUP-14A15-120 031.4936
6 | RELE AUXILIAR BAIXA VOLTAGEM 031.4815 16 | RELE KUL-11A15S8-120 031.4815
7 RELE MONITOR VOLTAGEM 031.4975 17 PLACA CIRCUITO IMPRESSO 3PCB 03E.1595
.8 |PLACAP/ RELE MONITOR 4PCB 031.5580 || 18 |INTERRUPTOR PULSO ON/OFF 03E.1720

J

JANEIRO 2018



-
Area funcional: ELETRICA

\
Montagem: MODULO E PLACA SELECT 2

valmontsf

N
‘CHAVE GERAL
v o S 2 o
\WALLEY, kX va) III =0 .
rar = PN T 1|
0.75 Wé‘!?" W o || oewas |0
J/
= ——
IDAD: A PERIGO A
ST (O pmmm
C 0 BarAa
e — % POSIGAO0) DESLIGAR)

-

5 3 4 3 4
; |
© : :
i 1 *“’j =) mmlm iy
’—‘ i 7{ e} ] _ i
: TN Jnooonon
. ° 1N |E(000000000
I!I . : W 2
Q = (@]
[ = ]
i g 7 |
Q p F Q g B o ®
\\ \\ I i
Y Y
4 3 4 3 5
4 _ . N

ITEM DESCRIGAO cODIGO

1 MODULO PAINEL SELECT2 KA0.1590

2 PLACA DE RELES 03E.2300

3 INTERRUPTOR 14201 MFR1FE3Q 03E.1722

4 INTERRUPTOR TAMPAO RETO 03E.1719

5 BOTAO ANULAQAO SEGURANCA 150.0339

\ 6 FONTE ALIMENT. PAINEL SELECT2 931.1087 )

JANEIRO 2018




-

Area funcional: ELETRICA

Montagem: CONTROLE AUXILIAR

valmontsf

\

© ©
i
|g|
I
© ©
I i },
/ ~ ra
ITEM DESCRICAO CODIGO
1 CONTATOR 031.4667
2 RELE TERMICO 150.0444
\_ 3 DISJUNTOR TRIPOLAR 10A 150.0308

JANEIRO 2018



-

.

Area funcional: ELETRICA

Montagem: PRESSOSTATO

Y|

11y ~pooooon

| g:élmmm @@%ﬂ %

[

T e—

o e s

valmontsf

1
4 _ ] N
ITEM DESCRICAO CODIGO
1 TUBO PRESSOSTATO 6 x 3,0M 120.0007
2 CONECTOR 1/4" 023.2366
3 REDUGAO 3/4" x 1/4" 024.4025
4 PRESSOSTATO 0.4 A 6.1KG/CM2 03E.1606
\_ 5 CONECTOR 1/8" 023.2362 Yy,

\

JANEIRO 2018



-

Area funcional: ELETRICA

Montagem: TRANSDUTOR DE PRESSAQ

|

36 {1 7 framod Q
%g el
*amn || LUOUL

. O—p [ Ommm O

o

valmontsf

DESCRICAO

cODIGO ‘

KIT TRANSDUTOR DE PRESSAO 931.K013 ‘

\

J

JANEIRO 2018



-

.

Area funcional:

ELETRICA

Montagem: RESOLVER

valmontsf

ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 COLETOR DE ANEIS 031.5165

2 KIT DO RESOLVER 931.K655

3 CABO ELETRICO SELECT 181.3096

4 CABO ELETRICO ALTO 931.0270

5 CABO ELETRICO ULTRAALTO 299.0700

\_ 6 ANEL COLETOR MS 6312-22 031.5383

~

JANEIRO 2018



Area funcional: ELETRICA

Montagem: CAIXA ELETRICA INTERMEDIARIA

valmontsf

~

R — 9
I R - @
L —— [l
(@& O
& 00
S 2l
] 10
ar 99
il F OO0
i 1 Q0 1
b - - QO | —= -
- H Q0
S 2
) HeL o0 Ol
o8 / 0
14
l. . \‘12
)_—_{ @ 7 13
U O
13 ==
ITEM DESCRIGAO CcODIGO ITEM DESCRIGAO CcODIGO
1 TAMPA PROTEGAO 931.1146 10 |BARRA DE BORNES 150.0258
2 PARAFUSO SEXT. 3/8" x 3.1/2" 100.0116 11 | CHAVE LIGA DESLIGA 150.0031
3 PINO ELASTICO 5 x 32mm 107.0012 12 |PLACA INFERIOR 170.2054
4 MOLA CAME 301.0872 13 | CONJ.BRAGO SENSOR 370.1045
5 PARAFUSO SEXT. 3/8" x 1" 100.0002 14 | PLACA BASE 301.0747
6 PORCA SEXT.UNC 3/8" 013.1018 15 | GUIADO CAME 170.2051
7 MICRORUPTOR ELETRICO 03E.0307 16 | PLACA SUPERIOR 301.0748
8 | CALCO ISOLADOR 301.0780 17 | SUPRESSOR 301.1065
9 | CONTATOR TRIPOLAR 031.4667

J

JANEIRO 2018



-

Area funcional: ELETRICA

Montagem: CAIXA ELETRICA PENULTIMA TORRE

valmontsf

\

.

9
e — Q0O ;
0S8l
I ]
= N OO =
ﬁ o0l __} R
- oo (- } 17 Wt
- I el
3 S DL T
15 _10 [ ol — 171 | J
S
- I @Q‘Vﬂ“\x\
r N 15 |
-p e
) (a— 0 ;
ET 16 — . ‘K&j
J \H ll~12
ITEM DESCRICAO CcODIGO ITEM DESCRICAO CcODIGO
1 TAMPA PROTECAO 931.1146 10 | BARRA DE BORNES 150.0258
2 PARAFUSO SEXT. 3/8" x 3.1/2" 100.0116 11 | CHAVE LIGA DESLIGA 150.0031
3 PINO ELASTICO 5 x 32mm 107.0012 12 | PLACA INFERIOR 170.2054
4 MOLA CAME 301.0872 13 | PARAFUSO SEXT. 1/4" x 3/4" W 100.0021
5 PARAFUSO SEXT. 3/8" x 1" 100.0002 14 | PORCA SEXT. 1/4" 013.3008
6 MICRORUPTOR ELETRICO 03E.0307 15 | GUIADO CAME 170.2051
7 CALCO ISOLADOR 301.0780 16 | CONJ.BRACO SENSOR 370.1045
8 RELE TEMPORIZADOR 03E.2939 17 | PLACABASE 301.0747
9 CONTATOR TRIPOLAR 031.4667 18 | PORCA SEXT. UNC 3/8" 013.1018
19 | PLACA SUPERIOR 301.0748

JANEIRO 2018



-

Area funcional: ELETRICA

Montagem: CAIXA ELETRICA FINAL

valmontsf

° o
gl ﬁ: see
- )
] [ 4 10 —" 4
— -
T3 (- 2
5o s]
188
-
3, (0]0)
- QO
d 6 jole; 6
Cl ¢ 00 —
2 a / Q0
- 00
8 e Q0
[ - oo
. Lj vevessUsw - / 0
0 [ v U °
o 2
O 7
© 7
5
4 . ] i ] N
ITEM DESCRICAO CODIGO ITEM DESCRICAO CODIGO
1 TAMPA PROTEGAO 931.1146 6  |CHAVE LIGA DESLIGA 150.0031
2 PLACA BASE 301.0747 7 PLACA INFERIOR 170.2054
3 BARRA DE BORNES 150.0258 8 PARAFUSO SEXT. 1/4" x 3/4" W 100.0021
4 CONTATOR TRIPOLAR 031.4667 9 PORCA SEXT. 1/4" 013.3008
5 PLACA MONTAR CAIXA FINAL 170.0494 10 PLACA SUPERIOR 301.0748

J

JANEIRO 2018



-

Area funcional: ELETRICA

Montagem: BARRA DE CONTROLE / MICROSWITCH

valmontsf

\

.

ITEM DESCRIGAO CODIiGO ITEM DESCRIGAO CODIGO
1 PARAFUSO SEXT. 3/8" x 3.1/2" 100.0116 9 PARAFUSO CAPQC UNC 5/16" x 1.1/4"  017.5013
2 PORCA SEXT.UNC 3/8" 013.1018 10 | PARAFUSO FENDA 1/8" x 1.1/2" 153.0008
3  |MOLACAME 301.0872 11 | MICRORUPTOR 03E.0307
4  |CONJ.BRACO SENSOR 301.1803 12 | CALCO ISOLADOR 301.0780
5 PINO ELASTICO 5 x 32mm 107.0012 13 | PORCA SEXT. UNC INOX 5/16" 013.1037
6 BUCHA 191.5198 14 | BARRA DE CONTROLE 170.1295
7 GUIADO CAME 170.2051 15 | PARAFUSO SEXT. UNC 5/16" x 2.1/2" 016.3016
8 PARAFUSO SEXT. 3/8" x 1" 100.0002 16 | PORCA 1/8" W 102.0040

17 | PORCA SEXT. UNC 5/16” - Z 013.1019
18 | ARRUELA PRESSAO 5/16” - Z 014.1008

JANEIRO 2018



(
Area funcional: ELETRICA

Montagem: LIGAGAO CABO MASSA

STD

valmontsf

VER DET. A

TERMINAL ANEL E COLOCADO
NO PARAFUSO DEBAIXO DO PAINEL.

ITEM

DESCRIGCAO

~
cODIGO

CABO DE LIGAGAO (PIVOFLEX)

181.1173

PARAFUSO SEXT. UNC 1/2" x 4"

016.1020

ARRUELALISA 1/2"

014.2025

al b wWwN

PORCA SEXT. UNC 1/2"

013.1015

CABO DE LIGAGAO (LANCE)

181.1101 Y,

\

J

JANEIRO 2018



-

.

Area funcional: ELETRICA

Montagem: ATERRAMENTO

PAINEL PIVOT

9

4 4

\_ [

RN

\

g a 24,

i

valmontsf

ITEM DESCRICAO CcODIGO h
1 HASTE ATERRAMENTO 031.4910
2 TERMINAL ATERRAMENTO 031.4911
o 3 CABO ELETRICO 16mm2 x 4,6m 170.1950
7W£ﬁ¥f‘i 4 PRESILHA 170.0157
T 5 | TUBO CAIXAINSPEGAO 299.1272
6 TAMPA CAIXA INSPECAO 2091269 )

~

JANEIRO 2018



-

Area funcional: ELETRICA Montagem: CABOS / ABRACADEIRAS

valmontsf

CABO ARQUEADO LIVREMENTE SOBRE
OS FLANGES E FIXADO COM ABRACADEIRA
EM AMBOS OS LADOS DO ARCO.

OS ITENS E USADO
EM CADA FLANGE

CABO INSTALADO EM FORMA DE
ONDAS ENTRE AS LUVAS DOS
ASPERSORES.

=

L]
POSICAO DO CABO DE ALIMENTAGAO DO MOTOR

DEVE FAZER UMA CURVA ANTES DE ENTRAR
NA CAIXA DE PASSAGEM, COMO MOSTRADO.

" ~ ] N
ITEM DESCRICAO cODIGO
1 ABRAGADEIRA GRAMPO 6.5/8" 027.1116
2 ABRAGADEIRA FITA 8.5/8" 027.1024
3 | ABRAGADEIRA FITA 6.5/8" 027.1021
4 ABRAGADEIRA CREMALHEIRA10" 027.1051 )

%

\

J

JANEIRO 2018



-

Area funcional: ELETRICA Montagem: CABOS ELETRICOS

valmontsf

(MAX) 1,2,3,4,5¢e6

e SRS S L S

CABOS ELETRICOS DO PIVOT

POSIGCAO DO CABO DE ALIMENTAGAO DO MOTOR
DEVE FAZER UMA CURVA ANTES DE ENTRAR
NA CAIXA DE PASSAGEM, COMO MOSTRADO.

CABOS ELETRICOS DE ALIMENTAGAO DO MOTOR

.

CABOS ELETRICOS DO PIVOT ' cABOS ELETRICOS ALIMENTAGAO DO MOTOR
ITEM DESCRICAO COoDIGO ITEM DESCRIGAO cODIGO
1 CABO EL.(4x4mm2)+(7x1,5mm2)x43,3m 800.0610 7 CABO ELETRICO (4x1,5mm2) x 6,25m 181.2008
2 | CABO EL.(4x4mm2)+(7x1,5mm2)x50,9m 800.0611 8 | CABO ELETRICO (4x1,5mm2) x 7,32m 181.1218
3 CABO EL.(4x4mm2)+(7x1,5mm2)x56,9m 800.0612 9 CABO ELETRICO (4x1,5mm2) x 9,0m 301.2073
4 | CABO EL.(4x6mm2)+(7x1,5mm2)x43,3m 800.0616
5 CABO EL.(4x6mm2)+(7x1,5mm2)x50,9m 800.0617
6 | CABO EL.(4x6mm2)+(7x1,5mm2)x56,9m 800.0618

~

JANEIRO 2018



-

Area funcional: ELETRICA

Montagem: LUMINARIA

valmontsf

I
I
"
- ) , ~
ITEM DESCRICAO CODIGO
1 GLOBO LUMINARIA VERMELHA 301.0901
2 POSTE PARA LUMINARIA 299.1494
3 ARRUELA LISA 1/2” 014.2025
4 LUVA RED. 3/4” X 1/2"GALVANIZADA 105.0097
5 PRENSA CABO BSP/NPT 1/2” 150.0387
\_ ® | CABO ELETRICO LUMINARIA 181.0286

\

J

JANEIRO 2018






VALLEY

UM PRODUTO Valmont =¥

11.1 ESQUEMAS ELETRICOS

ooooooooo







\—

‘N08Y - OYSNIL

XEw WV §

(2} w
oen 0zL x o >mD mo
<] I om| = Lz | ©z m —~
a8 Gm Gm wac 20|53 Z & =8 Zom om|
ul > > orF| % >0 ScH 3| 8
ZZ |5z |z Q23 f0 | am c c c® >S50 S0
£1|85|85685/28 83 & (33|83 R29 & BE32%|s
m>| g M rzZ z
) mm M.@ >g|zm 00|00 Bz 058 88| ©
=R Y >

@@
@=@
@@
@@
@@
@@

B = ] s
@28
@ -[g
&~e

810 6) o
80
8B
88

A
@@

v

80dy W3OVLIOA 30 HOLINOW

OLVLSOSSId
—e

sagdesado |aured oedeuiwn|| | 41
SBUeINBeg epIeS NINEYAY edueinbag ap ejje4 epedwe| 81
eusL 3093A eibiou3 ap eje4 epedwe | 21
oJjewuedIed oxoy unBag oulo}oy "olpu| epedwe| G
i s o st 1
oL oSN |eul4 84101 olpuj epedwe] €71
ogsienay VINVEYT oesionay esopeoipu| epedwe| Z7
onneN OONvyg edueinbag oedejnuy oejog | gdl ajual4 esopeoipu| epedwe| |7
BOISgylI| opsuaL OHTIWH3IA OJ}BWIOA | INA ey|ed ap oAljedlpu| 9|9y | SA
MM"MM"H MMM“M% OHMMM Jopewlojsuel] VL oesua) exieg JOHUO 919y | WM
opuewo) op saulog ap eleg | S1g ‘Bag ¢ opieloy ep o | IM
S08v0 S0a OYIVII-ILNIAl EUSI0d op SeUiog ap eieg | SLL ONBWIIOH | WH
QYVaNYLS TaNIvd 0INaoW oleisossald | 98 EIu9Iod 9P SISNSN 1€} 4
oeslonay/ajual4 oejlog | GS BIOPBUOIDDSS 9ABYD | SA
Opey|oN/00aS oejog | gs | |0BSSeid Jod Iy BBITI0leo] | go
“led/ Hed OsuBlUSWON oglog | LS OESIONSY J0IEIUOD | 4o
oJjpwuadiad 1d djusi{ Jojeluoy | 40
wabe)jop op Jojuo Boeld | DdY V9 Jejodig Jopunlsig| 902
Bog ¢ opJejay op 9|9y BoB|d | 90d) V9 Jejodouoy Jounfsig| a0l

vnoy /5|

VONYVENO3S
OYOYINNY
adl

S3LNINOJNOD SOA VIOOTOaNIS

SR -
VS XY dINY
>l 7 < A L2} YAYWOL
INSHA VY
€1

T WHIA GV

FHHOL VHIIWIYd VA YXIVO Vivd

‘S3”YOLNANOD L1

P % - 'S0aN9O3
NVEvT TS VINVEYT
e —EAL | Ly TV vauve
w ST VINVEVT oaver
B I gIVW &
£3IQ5VHIO| Oavvd 2
T13NIVd OQ
vawos L lOVSVNINNI [z
3108INOD >0l [ e OONwE = vanosa va
\‘M\ \ II0HLNOD /d OLY3EY
R b "ﬂ\ M JLNIWTVINHON OLINDHID
‘\ LSENE PR, >5!
ERED Ziquan sz
VINVEVT Zehwn ©
WOHEVI Nu EE I vanos va
vs0u e vsow 3 < 310MINOO /d 0QYHO3S
[SREETTT Nu VWY >—| AU H M e Q FLNIWIVINHEON OLINDHIO
GoNveE Z2-wvae =T
/2 oo — e Cay
0138d = (13xd OL38d
v By Tz
[SINERENY il-sn (= g I
— = sib I
ANV &
S ETNETS o
¥OL3100 A
g
A
| — ]

JUOWICA

QYVANVLS T3NIVd ‘wabejuoy

03141373 VININDS3T ‘[euciduny ealy

_/

SETEMBRO 2016



-

Montagem: ANEL COLETOR

valmontsf

4

Area funcional: ESQUEMA ELETRICO

e

() MARROM, 3

@ LARANJA,5

AMARELO, 7

() PRETO, 9

% VERMELHO , 11
|

0134d/00NVvHd

VINVHV1/OONYHd

1 F\
o))
2 da @

NOHHVIN/OONYHd

OHTINY3N/OONVHE

PARA PIVOT

VERDE , 1

BRANCO, 2
AMAR/VERM , 4

ROXO, 6

ROSA,8 R

!

© O [OIZREEEN
O
© © TNzZV
O
S OTENE]
SRS
7@7 ~ 7@ NI ovHNY)
VSOd
@ © @ vanog cW
A TOHLINOD Wm
7@7 0 7@ vanossd
~ AHET0Y.LNOD
7®7 < 7@ oxoY
A FuyoL v oXOd
™ VINVHYT
7®7 -~ 7@ OYSHIATY VINVAV1
o~ NOYHYIN
7®7 - 7@ ETNNENE] NOHHVIN
7®7 = 7®b 1SOSSTd
7®7 o 7@ OONVYE
A O¥LN3aN o
g
@o@ | oo |5 OoNva
O¥LN3aN s
B=0 N
o
TINIVAY
7@7 ~ 7@ ONVHNOIS 7 WHINEVINY
vavs
7@7 © 7@5 1 SOSSIYd
OT3HVAY O TddVIAV
R © YONYENOIS
ONYOL1IY
YONVENO3S
@~ Q_ ONYOL3Y
3 - 8]
R ~ ]

OUTUBRO 2014



N

S
©
)
ww

2
(T
™

‘N08Y-OYSN3L

|
E|
ol
£l
o

8o;
o8

YEWO!
VaNo8F

OX0yd
HHOL VINLLTR
NOXHVYIN

EILELEE]

OONVYE|

O¥LN3N|

OONVYHg|
OY¥LN3N|

OTIIVNY

7]
m
@
c
g
z

Ee)
b

8
Pl
m
m
o]
ps)
Z|
¢l

ONYOL13Y
OVA 0ZL

®
m
@
c
bl
>
z
kY

TYNI4 OYHNVO|

Q[3T0¥LNO:
Q3 T0¥LNOD|

@
&

~
-
v
-

@
8l
@

ERE]

@
@

IM1SOSSIdd I

@ o VINVHYT
@
@

@
-

cl

EEE]

@
@
©

EEE]
EEE

@ ~ @ ONYHNOS|
valvs

@ © @l‘lSOSSSHdJ

=3
S
@

@
v
@

B-e

=)
z
@]

i
el

OLVLSOSSI™d OYIVOIl

o

OLV1SOSS3Hd VAVHINT _|

vir
Sir|

G

20¥d /2103138 13NIvd

o
S
&

$3734 30 vOV1d

FHYOL VHIFNIN VA VXIVO Vivd
S3™YOLNANOD L1

¥NI3 OYHNYO
1s

0avOIT ¥NIJ OYHNYO

SI'S /d 0QV9I1$3d OYISOd

VYNOY WOO OVOVYIdO

VYONVENOIS YWALSIS VHTVA

OYSHIAIY OydHIMIA

OINGON YH1V4 N0 0QYOI1S3A YWILSIS

EILESENo =R

0OYSs3yd vXiva

VavOI41034S3 VA YWIOY VNOY OYSS3dd

OYSNIL VXIVE NO VIOYINE VLIV

0avOIYWALSIS

OOILSONOVIA 30 SOT08NIS

3
h'2
=
®
w
A

0y9vd3dO 30 0av1S3 3d SOT08WIS

z
9
-
-
®
6]
A

JUOWICA

w O
E
o g

¥013100

& Lo edueinbag oedejnuy oejog | 9dl
Jopewuojsued) | L1
OYSS3ud HOLNASNVAL SN Opuewoy op seulog sp elleg | S1Z
veou e Y ovinvo  €O¥d / 21037138 13aNIVd OTNAOW BIoUg)0d ap seulog ap eueg | SLI
Y vsod SEr >\9 edueinboag epjes WHIAHYINY| |eui4 ogyue) oiny/se| oejog | LLS
i eual ELIENN oejsosseld | 95
v osdWIUBdISg [e)(e}-]
e sagdelado |suied ogdeulwn|
oxost [ T s el Jeurs oeyued vsou 9 eyl goeulWN|| ,n_,n_
| OYHNYO - edueinbeg ouloley O13avINY BIouRlod 8p sleAlsnd gz 4
HOL3100 T3NY SRA & oo sjueld WNOYIVIN BIOPBUOIDJSS 9ABYD | SO
= vy owN UYAY v ogsianay VINYEVT 0BSIaARY J0JU0D | o
= ' zwioL [ £ oaneN OONVE
= VLN |)ualj Joeod | 49
= PN > < 2] i BoISgyU| OBSUSL | OHTIWYIA
um g8 vSod TEIr BOISEJlI] 0BSUSL nzvy v9 Jejodig Jounlsia| g0z
NS A H v | ©0ISe}li] 0BSUS| [YENP] 9 Jejodouopy Jounlsig| g0l
we
o =or 5158 |3 H $08v0 SO0 O¥SVOIHILNAAl  531NINOWOD SOT VIDOTOENIS
S — z 22 |2 UYINY o |
¢ 55 2 |2 rsr
ol =g 2 |3 m
T2R 2 von
33y 12
er ('93s € 0quv.LIY)
v8wos 3a
5600 3104INGO
a¥9 X A LOY <uz4mm:0mw M TEIr WH3A
OHTAW¥IA ovarmY Pt WA
9ir . [ We3A <
HINI0STH 8 WHIN SVNY LG OYSH3AIY M = - By @ @
0134d % o [ R ETMET] T = =
Y -
° VS XYW Y b—| ot vor i3aREA
B[4 Aieivavior M U |
AN AWV Z w Hm MWH vanosva
er - o v JINTYA - 3T0HLINOD /d OQYHO3S
s |— ear nzv ovAvE JE [ FINIWTYWHON OLINDHIO
o T 7 7
O EO T =5 VANVHNDIS VIDHINT 3LNO= ANV 9 ohunan— T noas
NYSETREvT Sor v vavs 8oL
3 INVYEr SV ExD v bz
_H_ i $309v43d0 o ANV o
T sz_é oa 80¢
0 OYIVNINNTI
e L — ~ B 5
20¥d / Z10373S OYSVININITY JINOS 0 4 =2 2
M 6
WHIN HYINY 17 mmm > x AP
= ) S vl I10ULNOD /d OL¥3EY
Ewwp\mﬂ%« 3 Vil Sl | ILNIWTVYWHON OLINOYID
NYIVT shvavT iy s
FEVIN Ve v <m«‘%m !
VSOd 2 vson vy MO¥LNOD w
IV 1~ - 2
EE] Ve %
OX0d sl
[QERE] ek
nzv i,
w3 Vit

20¥d / 212313S 13NIVd :wabejuojy

03141373 VININDS3T ‘[euciduny ealy

J

SETEMBRO 2016



'

4

Area funcional: ESQUEMA ELETRICO Montagem: CAIXA ELETRICA INTERMEDIARIA

valmontsf

DAS TORRES INICIAIS

r

PARA TORRES FINAIS

i

Jdd3AN
VSOH
OX0d
K REREINE
ES AR
OONVH4d

ds

ON

YV VVVVY

VINVYHVY1

Zs

E[aSEN
Ol134d

4
T
OHTAWYHIAAN

Sd 1O

nzv
OHTAWYIA .

)
)
]
)

i
LTS

HED 1
f

)
)
)
)
LYY

S1

!

E[C}SENN
VSOd
OX0d
| OHTAWHIATIVIAY
OONVdd

VINVHY]

SINJOg Iavydve | SL
OLNIWVNOIOV OdDIN | ¢S
WOHHVYIN VYONVENO3IS OYDIN LS
OTIIVINY d0SS3™dNS | dS
O1349d VvOI1S3A IVOITIAVHO | Sa
Tava'] HOLVINOD | 1D

OHTINY3A VI90109WIS 3a OYIVIIdILNIaI

MOTOR ELETRICO

FEVEREIRO 2017




’

Area funcional: ESQUEMA ELETRICO Montagem: CAIXA ELETRICA PENULTIMA TORRE

r

valmontsf

DAS TORRES INICIAIS

PARA TORRES FINAIS

_

AAH3IN

N~

VSOd

OXod

O13HVINVY
OONVyH4

VINVYAVY1

Ol134d
nzv
OHTIWH3A

)

AdH3IA
VSOd Y,

OXOd
| OHTIWIIA TIVINY

OHTaWYaA raviny

NOHYVIN e

OONVdyd

VINVHYT

]

VYV [VVVVV]

WOHHVYIN

OT13FAVINY

O134d

nzv

OHTINH3IA

lYV

-

JAd3IN

OL134d

nzv

OHTINYH3A

SINYOog IAvHdvg Sl
OLNINVNOIOV OHDIN  ZS
YONVHNOIS OHDIN LS
d0SS3I™dNS  dS
HOAvZI4OdWIL 3139 oM
VOISAA AVOITIAVHD  Sd
HOLVINOD 1D

VI90109IIS 3d OYSVIIdIiLNAal

MOTOR ELETRICO

FEVEREIRO 2017



4

Montagem: CAIXA ELETRICA FINAL

r

Area funcional: ESQUEMA ELETRICO

valmontsf

DAS TORRES INICIAIS

v v
]

;

I

HE

O

ds

= O ETY

0134d

Q

nzv

OHTAWHIA

E[e}SENN ¢ Y Ll
OX0OH e Y 6
‘YA / HVYINY <X
O13YVAY i o 7 J
OONVHg e |
9
VINYSY ik W o
NOYHVIN ik g
YENE i i > €
OHT1IWY3IA ik 7Y > L
Sl
v D 3 o
nRE  ER3
e o |-
Mmoo oo
VIMYNIANT IVNI4 OYHNYD

SaINYOg IavHdvd | S1
OLNINVNOIDY OHDIN | 2S
VONVHNOIS OYDIN LS
H0OSS3IYdANS | dS
VvOI1S3A IVOITIAVHO | Sa
HOLVINOD | 1D
VIDOTOgNIS 3a OYIVOIHILNIAl

MOTOR ELETRICO

OUTUBRO 2014



( )
Area funcional: ESQUEMA ELETRICO Montagem: CAIXA ELETRICA BOMBA REFORGO

valmontsf

CABO ELETRICO DO MOTOR

UNIDADE MOTORA
c3 DS s
VERMELHO | | 4 Py O ~ VERMELHO
AZUL o 1 o P OO , AZUL
PRETO + PRETO
oo O\\C}—@» 3 ®
VERDE \ O B o [§—ROXO
- c c2
X‘;E[”ELHO o | © % Qo
x~—t0 | O O | O
PRETO QJ% % ol o B o AMAR/NVERM
VERDE " ! ol o ’ = LARANJA
. 0 2 = AMARELO
L OO 5 < MARROM
. @ O——O—t—p11 [ ROSA
| CABOELETRICO
DABOMBAREFORGO | [ O O
L — s
% X
=kl BRANCO
% VERDE
CABO ELETRICO LANCE
IDENTIFICACAO DE SIMBOLOGIA
C1 | CONTATOR MOTOR BOMBA REFORCO
C2 | CONTATOR REVERSAO FASE
C3 | CONTATOR MOTOR UNIDADE MOTORA
DS | CHAVE LIGA DESLIGA
S1 PRESSOSTATO
SV | VALVULA SOLENOIDE
TS | TERMINAL DE BORNES

OUTUBRO 2014



-

.

Area funcional: ESQUEMA ELETRICO Montagem: AUTO REVERSAO / AUTO PARADA

PRETO

valmontsf

AZUL

PRETO

VERM

AZUL

AMAR

VERM

MARROM

LARANJ

MARROM

BRANCO|

LARAJ

AMAR/VE

BRANCO

AMAR

‘RM

ROXO

AMAR/VEH

R

ROSA

ROXO

ROSA

IDENTIFICAGAO SIMBOLOGIA

TS BARRA BORNES

DS | CHAVE LIGA DESLIGA
ARSB | MICRO AUTO REVERSAO
AFSB | MICRO AUTO FRENTE

TERRA

CABO ELETRICO VINDO DA CAIXA DE LIGAGAO

FRENTE

REVERSAO

SEGURANGCA _amar |

SEGURANGCA _amar |

TS DS
MARROM o—0o
AMAR/VERM
—AMARNERMA 9] | 00 ARSB AFSB
C C
LARAN miwiﬂo oNo| |
oo NCK&T [%)NC
O O
0~

CABO ELETRICO PARA CAIXA ELETRICA FINAL

~

OUTUBRO 2014



-

Area funcional: ESQUEMA ELETRICO Montagem: AUTO REVERSAO / AUTO PARADA

valmontsf

VERMELHO VERMELHO .19 o1
S

AZUL AZUL 2 © 2

©

O

PRETO PRETO 30 ©3
O

490 ©4

MARROM MARROM 50 @5
LARANJA S

LARANJA 60 @6
O

BRANCO BRANCO S o7
S

AMARELO AMARELO 50 ©S8
AMAR/VERM S

AMAR/VERM 90 ©9
ROXO S

ROXO 100 o1
S

ROSA ROSA 1o o

VERDE =
amn an )
VERDE

CABO ELETRICO VINDO DA PENULTIMA TORRE

CABO ELETRICO P/ CAIXA ELETRICA AUTO REVERSAO
AUTO PARADA (4,5m)

~

J

OUTUBRO 2014



J

Sv4 €A

N
I
o
©
(2]
L
o

8 - OYSN3Al

g [sen® Slgalzz| £ 22132 72 3 ZRAGR seg3eiado jeured ogdeuiwn||| 41
z = E m2> m| m = = : = d
z |88[88 3z MM W_% 72232 BeS| @ Peded| B e3ueinbes eples WHINEVNY
3 |£2|22 | X% zmiaz| & (23|23 57| 8 BSRSS| < edueinbag ep ejeq epedwe| 81
o 83|83 |°3|€3/27| 2 |838|838 Fe | g P£2£2| 3 eud) ERREN ¥
H o1"e | 2”3 | & 25 | & 03930 ° soss onaupuESlad ox0d eibisu3 op ejeq epedwe| /7
Z BT a i 1919 OLV1S0SSTd Jeuld ogyue) vsOd unBag oulojey "olpu| epedwe]| G
EEECElEA I N EN R e BoUBINGos ooy OTIVINY “nbos epies ipu| epedie | 1
ol T Mo Tarl T Mo Mo T Tm a1l el Tallallellal sjueld WOV -
8L | ZL||OL||GL|| VL[ €L||CL|| LL[|OL|[ B || 8| L||9||S| V]| € Seseney e leuld auo) "olpul epedwe| €71
iel@iEiElciEEElEiElEiEliElEie L - besioney eiopeopu opedue | 21
eoiseu ogsual OHTIWY3A sjual esopedlpul epedwe |7
ﬁ meﬁ MNMM oH“MM_ edueinbeg ogdeinuy oejog | adi eyled 8p oAnedlpul 919N | GY
| 7 — olBWNIoA | WA oesus| exieg JIONUOW 9|9y | ¥M
7 j S0gv0 SOa OyOvOIdILNAdl Jopewiojsuel] | L1 ‘Bog g opieloy p gy | IM
[4 ¥ opuewo) op ssulog ap eueg | S1Z oljawloH | INH
BI0URJO4 Bp seulog ep eleg | S1L BI19U9)0d 9p SIeAIsNd | €°2°Ld
QYVANVLS 13NIVd O1NAQN JeIXnY 440/NO 08108 | 01S eI0peUoID2aS aAey) | Sd
Y vsog oer @|A ojejsossald | 9S Jeljixny Joyeyjuod | zD
SOy | SET OBsIaAGY/alUSI] 0Ej0g | GS | loessald Jod ny eB Jojejuo) | do
Opey|oN/008S OBlog | 2S oesIondy Jojejuo) | ¥0
J.E‘ Y 5T “Jed/'Hed oauBUBWO oejog | LS sjuel4 Jojeuod | 49
onewnuediad | Ld VOl Jejodu) Jounfsig| g0¢
gﬁ‘ Al o wabejjon op JoJUO BoBld | 90dY V9 Jejodig Jounfsia| g0z
Bag ¢ oplejay op g|oy eoeld | 90d) 9 Jejodouojy Jounfsig| oL
< Y VI
VS0Y S3LN3INOJINOD SOA VIDOT109NIS
Bl o
“H’ 5T 0TIV
VONYENO3S OHTIWTIA
SR gt T
5 T
B soanes:
(wwwm —CO T YTNVEVT
AL a— s vorl
P FR— R
w o |nzzvavioL “Rvaa/NvEY vorsad
x | EEINENERT &
o 0avyvd M
A S
3704INOD [ SE S e dan 2 A \ vanoava
B > 0 < OONVHE 3T0MLNOD /d OLY3EY
— \,m mq\ Il m M SLNIWTVWHON OLINDXHIO
‘\ WA EVAY 4 Wm WaIAHVRY T _E &
E[CELY SETNETNR A sz (N —
VINVEVT Lo VY ©»
WONHVN Wu B W
IHHOL VAW VXIVO Vaivd SOy 71 sod H 3
O™V = [dVAY »—
STOLNANOD L1 bl ety p—
OX0d W. [oxod o ) Al ‘@\/ﬂ VaWoe va
DET] 515 130d EET] o = 3708.LNOD /d OQVHO3S
2y B =y LAl poc 4 l.JTdM_W m SLNIWTVWHON OLINDHIO
b
OHTINg3A Mg ey e i | -5
3NV » e o
3a 30u3A —
{01300 “

Ul m_m
M v, V|
40 v_| V]
v_| v
vavwoL dV 0L
€08

20
VHOL3rNI YENOd OYOVOIl

VYOL3ArNI VENOSE /O QYVANVLS T3ANIVd :wabejuop 03141373 VININDS3T ‘[euciduny ealy
_/

SETEMBRO 2016



@]
8l
@]

S
@le
e
w
<
:

@
@
@

ERE

@
@
@l

B
8
=9

@l
©-e
@~

¢ ¢
ZH09 'S3SV4 € A087-OYSN3L
g T Hm. cRl=3 s [2zlez 20 1 [Fodon
= 2 2 m> I Emmmm| o
3|23 23|83 55958
M vw vm m S m 6o|lod w m omnMO H
— j=| o h H
P @ B[R [R|R|®|@ Q@] [
€l 9
[® D

@)
}
@]

OLVLSOSSI™d OYIVOIl

OYSS3dd HOLNASNVAL

o

OLV1SOSSIHd VAVHINT _|

OHTIWYIA

vir
sir| [JET]
°

PRETO
i1
[ 23

aIr

20¥d /2103138 13NIvd Ell

¥OL3700 13NV
HYHHHILY OYN

ON

FENRIN]

NVaV T NvaIE
HEVITNVEE
WHEA NVHE

HIN0STY
[S 4G EREN]

$3134 30 YOV1d

THHOL VHISNIYd VA YXIVO Yavd

o0 Lﬂr\ﬂr@
U

gﬂ
Ly m
Bz

20¥d /210373S OYOVINIWIY 3INOS

[EENEETN

ENEN

JETNEN

NVEVT

TEV

i
INISINS

Vv Y

vsod

s
TEESES

S3YOLNANOD L1

HY!

VAV Y

Nvag

BRNE

oXxo¥

[QEEE]

B

NZY

W)

JUOWICA

m
2
E

Ele
4013100

VNIJ OYHNYO

s 0QavoI1 T¥NI4 OYHNYD \
sTs/doaversadoyoisod | £ VNOY NOD OVAVHIdO Q
VONNOR0 VLIS VIV OYSHINZH OY93HI = [segdeiado |aured oedeuiwn|
0INQOW YHIV4 NO oavorisaaviwatsis | [&] 3IN3y4 Oyd3uIa - I : I . d1
oyssaudvxiva | ® VQVOIHI03dS3 Y YIWIOY VNOV OYSSIid [} ebueinbag oedejnuy ogjog | dd
OYSN3L VXIVE NO VIOYINI VLIV WM 0avoI1VWILSIS &) Jopeuwuojsuel| 1L
00ILSONOVIA 30 SOT08N|S % 0Y9OvH3dO 30 0av1S3 30 SOTOSNIS k opuewo) op saulog ap elleg | S1Z
e I BI10UgI0d op saulog op eueg | SLL
|eul4 ogyue) ojny/isal ogjog | LIS
S JBlXNY 440/NO oBlog | 0LS
v5ou ST Y ovinvo  €O¥d / 2LO313S 13ANIvd OTNAOW ojejsossald | 9S
vSod edueinbes eples  WYIAHVINY OJJoWLIOH | INH
UL 30¥3A BI0UR}0d 8P SIeAIsNd g2 L4
onswyuedIRg ox0¥
oXod Jeul3 ogyue vsod elopeuoiodsg 9ABYD | SA
edueinbag ouloley O13™VNY Jeljixny Jojejuod | zo
W NS T Sueiy WONRVIN GBSIOASY JOIBIU0) | wp
=0 HYWY osIansy VINVHVT djuali4 Jojeyuod | 49
onneN OONV¥E
eOISeju) OBsuUBL OHTIWY3A VoL selodu Jownfsid| 80€
B vsou o oL 0GRy v V9 Jejodig Jojunfsia| @0z
1@|4 EoISEJL OESUAL ECE V9 Jejodouoi Jounfsia| g0l
[y
<E1= N $08¥0 SO0 OYOVOIIINIAl  531NINOLINOD SO VIDOTOSNIS
= AWV
(938 £ OQUVITY)
© © VA0S 30
I TI0ULNOD
&ﬁm% v TEIr WNEA
NV 5
o ot eor WEEA
plse — 1ELF WHEA
ot oysuaATy o
— (] >
<p par ~ (30NEA
e N ) =
ﬁ AN ez 2
vawos va
I~ NVEVT v FINT
r_.i — e nzy F10YLNOD /d OQVHO3
'Y WV [ VONVMNOIS VISUING 2UNOS 3LNIWTYWHON OLINDYIO
NYEE/NVEVT oo v Vavs
st N ver JEon dnvo
- 1=
=
FX73 NveE 2
vawos va
31041NOD /d OLH38Y
ILNIWTYWHON OLINDHID
7Y w
VN o
T &
m
I~
440
30NN vauuvd
AVTIXNY
N I10MINOD
NO
oIS L

dAVOL
a8

VHO13rNI vaWog oydvor

N\

VYOL3rNI YENOSE /D 20¥d / 210313S T13NIVd :wabejuop

03141373 VININDS3T ‘[euciduny ealy

_/

SETEMBRO 2016



-

e

oo BLL
TR
Y

01V1S08STHd

ZH09 ‘S

L

SV4 € ‘A08% - OYSN3L

S — _ |||_ss
HeaE BEIETEE R
: 2 g
& l3il52|5%| 55|22 | 4 |25(53 BSY G pedes|s
2 |B8|%2|73|58|2m| & |85|88 2|8 [02825| &
g1zl gl 519 g S 131218
: S . 3
9

VS XeI Wobesadwy A 2z1 epewol | WL

epeled ojne / OgsIonel ONE OBjog

E5UeInbog OedeNUy 0e1od | adl
GIOWNIOA | WA

Jopewlojsuel | 11

[ opuewiod op sauiog op enea | Sz
e[0UgI0d op saulog op eueg | SLL

Jelixny 440/NO oglog

ojejsossald | 95
OBsIeAey/ejusl] OBl0g | G

OPEUIOW/093S 02108 | 28

Jed/ Hed 0BUEIUSLION OEI08 | 1S

0

%

OBSI57a1 OINE SIEUIWIAL G [c1-80d
0gsIaAa] OJNE SIEUIWIB) G [21-80d
0ES15/81 OINE SeuIWIdL ¢ |+1-80d

onewyueded | Ld
WabEYoA op JONUOW B9EId | g0
epeied ojne / ‘A9) ojne edeld | 90dE

Bos ¢ opiejay ap gley edeld |80d L

edueinbes ejjej epedwe [ 81

e1bJoUs elje) epedwe | /1

][] D] BB [B][B)]
SL|[ L[| OH| SH [ PH | L[ 2H[[ LH | OH[ 6 8| £ Sl¥]l€]l2
TYNOIDdO
80dY - W3OVLIOA 30 HOLINOW
g g g g g
9€Lr VSO .
E OK_
1
||||||||||||||||| 85de]
1 — Lz H_ OLIND¥ID <9:n_
. < VB oysuanauolnv,
Zr OX0¥) 24 |
q <°
! bl dols/oLny
B ER(
i Mol |
e 9V
VeI vSOd |
! £
| 'AIH/OLNY
1
LS VT "\ “x © El
| vV
-

e3ueinbas oulojey olpul epedwe | S1

©3UBinbas epjes JIpul epedwe | 1

|euly auoj "oipu| epedwe| €1
Gesioney oipu epedwe| 21

e (] M >

] &
903e10d0 P oUred 1 a1
OE3ellp 8/0N1U0d 9leY | 6)

Oesional oY | 8

Sal oY | )

eule} Jopedipul 9oy | 63

g0d€ - OYSy3A3Y OLNY OLINJYIO VOV1d

OEsU) eX1eq JOJLOW 919d | b3l

0g3oIp o/ou |

Bes ¢ opielay op oY |1

| -
1 1
| s ! 'sould 9 OjNpow J0aUOD| £Lr
RE ! |1 ! S0Ud § OINPOJN 1019800 ST
1 Mz") ! 1 5
| S S0UId  OJIPO J0}PBUO:
ooy vogareas | 1 °v 1 G ECHIE e e
3NN VL3 OYOVINNY | |K\0 ¥ oE Y 1008U0D
adl I ONeWLOH| WH
! ©/0U10d op SIBAISNS [€Z' 14
B> = TGS e — 210pEUO0OS OAE!
Y b TR T = peuoiooes areyd | sa
= <<y A > ogssaid 10d Ny EbI] J0JEJU0D | do
gmwm.’ i) NVHErHHvi S IO g A¥i3do3s € godl vr.
et Gy | A
= — gl
- _ 1 _[ .m_ﬁ o 1 [ OgsIanay JOIEIU0D | o
v af e ! = ] e o] 49
TREVINGHON) TS
u EEMW[ L dnv VO Jejodu Jojunfsia| 8¢
NVaaNav | g sl N ot V9 Jejodig Jounsid] 892
|o V9 Jejodouopy Jownlsia| got
dnv9 ETTNET oW T e YT v TIoTes e
‘@ dois|o I @z H_ S3LNINOJINOD SOA VIDOT0aNIS
s I
|||||||||||||| 1
vaWos
FO8INOO NN | | | e T L T ¥ ________Z cer 77 [OooNwdg =
e T
- 1
r i vawos va
2 o 1 31081800 ViV O 3BY
% (e | SINZWTVIVION OLINowD
2 e - !
2 VT T -
$a T
L] vanos
>% Vsou T08INGD
3% — ISYAIML OVSNEL
) e o
20 oXou ATAL O T
m om_z - ouue |_| VANVENS3S vavs
L I w0 OMITW|INZONId
—— VNIJ OYHNYD
L] - (¥NOIDHO) LNl OYHA
—O WYXV vanoava VONVHND3S ONNOLTY
TR T104INOO Vs OLuZaY
— J08INOD ) @ JNawmmion oLinowo ETNERH
Q P (o) S ENEL]
OYLNIN
E— VOISYdidL OYSNIL
— S YIIXNY, d|_|<. VOISYAiIML OYSNIL
HOLOW M'I_“N VOISYAIML OYSNAL
e S08v0 SO0 OYDVOIIING!
7o) 80¢

JUOWICA

VdOL3rNI vEINOg /O VAViVd 01NV / OYSUIAIY OLNV QYVANVLS T3aNIVd

‘wabejuoly  09YLI T3 VININDST :[euoioun; ealy

J

SETEMBRO 2016



VALLEY

UM PRODUTO Valmont =¥

12.0 MANUTENCAO

ooooooooo







~N

g
valmont V MODELO 8000

12.1 REDUTOR DE RODAS

Apds o primeiro ano de operagao, drenar todo o 6leo dos redutores das rodas procedendo
da sequinte forma :

12.1.1 Soltar o bujao do dreno, deixando
escoar todo o 6leo. Recolocar o bujéo.

12.1.2 Soltar os parafusos de fixacdo da
tampa da camara de expanséo e retira-la.

12.1.4 Recolocar a tampa da céamara de
expansao, observando o diafragma e se
estiver danificado, substitui-lo. Reapertar os
parafusos datampa cruzado.

OBS: Cada ano, drenar somente eventuais condesados
no fundo da carcaga e completar o nivel do éleo.

completar até atingir o nivel.

A cada inicio de irrigagao, verificar o 6leo, se necessario,

J

JANEIRO 2008



-

\

valmont V MODELO 8000

12.2 MOTOREDUTORES

O 6leo dos motoredutores deve ser trocado ap6s cada ano de operagéo. Para
tal como segue:

12.2.1 Retirar o bujao inferior do motoredutor
e drenartodo o 6leo. Recolocar o bujao.

12.2.2 Retirar o bujdo superior do
motoredutor.

12.2.3 Encher o motoredutor com o novo
6leo. O nivel do 6leo do motoredutor deve
estar 48mm abaixo do tampédo de
enchimento.

* O nivel do 6leo deve ser verificado sempre no inicio de cada periodo de irrigagéo, se

necessario, completar o nivel.

* Oleo lubrificante para MOTOREDUTOR especificacdo SAE-85W 140.

* Oleo lubrificante para REDUTOR especificagdo SAE-140.

* Capacidade: REDUTOR DA RODA 3,30 Litros

* Capacidade: MOTOREDUTORES 1,30 Litros

*Atemperatura dos MOTOREDUTORES e dos REDUTORES podem atingir até 94°, sem que isso

indique mau funcionamento dos mesmos.

~N

NOVEMBRO 2014



~

valmont V MODELO 8000

12.3 LUBRIFICANTE DO CONJUNTO PIVOFLEX

O conjunto pivoflex deve ser lubrificado no inicio de cada periodo de irrigacéo e
regularmente a cada 15 dias, quando em operacgao. Para tal, proceder como segue:

12.3.1 Bombear a engraxadeira nos pontos
marcados com seta, até que a graxa nova
comece a sair pelas bordas do mancal.

12.3.2 Girar o pivot 90° e tornar a lubrificar os
pinos graxeiros. Isto se faz necessario para
que a lubrificagcado fique distribuida
regularmente em toda a superficie interna do
conjunto.

OBSERVACAO

* Agraxa lubrificante a ser usada no pivoflex deve ser a base de sabdo de litio
*Apds a montagem inicial do equipamento é obrigatorio a lubrificagcao do pivoflex.

in
@/

. J

JANEIRO 2008




valimont v MODELO 8000
12.4 — ALINHAMENTO DAS TORRES
Caso as torres se desalinhem quando em funcionamento, as mesmas devem ser
alinhadas como segue:
12.4.1 — Pivot operando em sentido horario ( frente )

e Afrouxar a porca de fixagdo da barra de controle (No. 02 ).

e Soltar a contraporca ( No. 04 ).

e Girar a porca de regulagem ( No. 03 ) para fora, até conseguir
12.4.1a — Para adiantar uma torre: o alinhamento ( Geralmente uma volta completa).

o Reapertar a contraporca ( No. O4).

e Reapertar a porca de fixagdo da barra de controle ( No. 02 ).

e Afrouxar a porca de fixagdo da barra de controle ( No.02)

e Soltar a contraporca ( No.04 ).

e Girar a porca de regulagem ( No. 03 ) para dentro, até conse-
12.4.1b — Para atrasar uma torre: guir alinhamento . ( geralmente uma volta completa ).

e Reapertar a contraporca ( No.04 .)

e Reapertar a porca de fixagdo da barra de controle ( No. 02 ).
12.4.2 — Pivot operando em sentido anti-horario ( Reversao )
12.4.2.a — Para adiantar uma torre: e Proceder como em 12.4.1b
12.4.2b — Para atrasar uma torre: e Proceder como em 12.4.1a.
ATENQAO: NUNCA SOLTE A PORCA ( No. 01) PARA NAO PERDER O AJUSTE
FINO.
OBSERVAGOES:
* Se uma torre ndo puder ser alinhada causando a atuagdo do microruptor de
seguranga, e consequentemente o desalinhamento do pivot, deve-se ajustar o
microruptor de acionamento. Para isso, contrate a ASSISTENCIA TECNICA VALMONT.
* Executar o servico de alinhamento com dois homens. Um deles deve posicionar-se na
torre seguinte a que esta sendo alinhada, e olhar para a TORRE CENTRAL sinalizando
para o elemento que esta alinhando, até conseguir o alinhamento desejado.

MARGO 2009



" valmont¥

MODELO 8000

BRACO DO CAME

CAME

ana

MICRORRUPTOR

PARAF. DE AJUSTE
DE FABRICA

\

J

JANEIRO 2008



-
valmont v MODELO 8000

12.5 - VERIFICAGOES BASICAS DO EQUIPAMENTO

Recomendamos apds cada safra, verificar os itens abaixo e executar as corregdes
indicadas, caso seja necessario.

VERIFICAR SERVICO A EXECUTAR OBSERVAGOES
Parafusos de fixagédo e Reapertar -
N&o deixar o pivot rodar com
Pressao dos pneus e Calibrar os pneus a pressdo de |Pneus vazios, pois isso pro-
241bs/in2 voca sobrecarga no motore-
dutor e desligamento das
torres.

e Verificar o aperto dos cabos de
Aterramento Aterramento -

Cabos de ligagdo dos moto-

Verificar o aperto de todos os cabos.

res, caixas elétricas e painel Deve ser feito por eletricista habilitado. -
Pivoflex, Flanges,Mangote e Verificar quanto a eventuais
Vazamentos -
Verificar:

Acoplamento da transmissao | 1. Aperto dos parafusos da castanha -
2. Estado de conservacao das rétulas.

Verificar:
1. Fixagéo
Aspersores e Difusores 2. Funcionamento -
3. Desgaste
e Engraxar:
Aspersor Canhao 25Grs = 02 bombadas -

e Verificar condi¢cdes e tensionamento
Cabo de ago do balango dos cabos. -

Desalinhamento das rodas

das torres moveis. Alinhar -

.

~

JANEIRO 2008



-
valmont v MODELO 8000

12.6- POSSIVEIS PROBLEMAS, CAUSAS E SOLUGOES

Qualquer servico de reparo atras da Segunda porta do painel do Pivot Central, deverd ser executada
somente por um eletricista qualificado.

PROBLEMAS:

1.0 — O sistema de segurancga desligou o Pivot com uma torre atrasada durante seu funcionamento em
qualquer sentido de rotacgéao:

CAUSAS SOLUCOES

o O motor desta torre sofreu sobrecarga, tendo Aguardar alguns minutos para que esse motor possa
sido desligado pelo sensor térmico do motor esfriar, dando entdo nova partida religandoa moto-
bomba, verificando a tenséao correta.

e O motor desta torre estd queimado. Substituir ou enrolar esse motor.

e Bobina do contator desta torre estd queimada. | Substituir a bobina ou contator.

e Chave seletora defeituosa. Substituir a chave seletora.

e Terminais soltos, falta de contato na caixa ou Verificar e reapertar todas as conexdes dos cabos na
no respectivo motor. caixa e motor.

e Continuidade interrompida chave liga-desliga Substituir a chave.
Da torre.

e Tragdo mecanica da torre com defeito. Verificar juntas universais ou rétulas do carda, reduto-

res e pneus. Verificar quanto a eventuais obstaculos
no terreno. Consertar ou substituir pecas defeituosas.

2.0 — O Pivot parou com uma torre adiantada durante o funcionamento em ambos os sentidos:

CAUSAS SOLUGOES

e Contatos “soldados’em posigdo do contator | Substituir contatos ou contator.
fechado.

3.0 — O Pivot funciona, porém ndao mantém o alinhamento entre torre:

CAUSAS SOLUCOES

e Um microruptor de funcionamento em uma tor- | Verificar o funcionamento de todos os microruptores
re do pivot esta com seus contatos soldados de funcionamento e substituir o defeituoso.
provocando a continuidade de alimentagdo em

todos os (03) trés terminais

4.0 — O Pivot parou perfeitamente alinhado:

CAUSAS SOLUCOES
e Fusivel queimado Verificar a causa da queima, substituir o fusivel.
o Falta de energia. Aguardar a normalizagéo do fornecimento.
e Transformador de comando queimado Substituir.
e Motor da ultima torre queimado. Enrolar ou substituir o motor
¢ Contator da ultima torre queimado Reapertar todas as conexdes, substituir bobina e
conectores
o Relé percentual defeituoso Substituir
e Contator “FRENTE OU REVERSAQ” Verificar contato, bobinas e eventuais curto-circuitos,

substituir se necessario.

JANEIRO 2008




-
valmont v MODELO 8000

12.7- CUIDADOS ESPECIAIS

1.0—-ATENCAO:

PERIGO -480 Volts

Desligue a chave geral antes de tentar consertar qualquer componente do
eiuipamento. Qualquer servigo de reparo atras da segunda porta do equipamento do
PAINEL CENTRAL, devera ser executado somente por eletricista qualificado.

2.0 — Se houver suspeita de curto-cicuito no sistema, use um voltimetro ligado a uma
escala de 120v (AC). Conecte um pino no terra e outro na perna da torre. Verifique, da
mesma forma, uma eventual tensao existente na manopla da chave geral, e quando
esta estiverisenta de tensio, deslique-a!

P

3.0 — N&o havendo disponibilidade de um voltimetro, toque de leve e rapidamente,
com as costas damao, na superficie da estrutura da torre.

A presenca de um curto-cicuito sera sentido como um formigamento, mas ndo ira
ferir. Contrate imediatamente um eletricista qualificado ou a ASSISTENCIA
TECNICA DA VALMONT.

.

JANEIRO 2008



VALLEY

UM PRODUTO Valmont =¥

13.0 INFRAESTRUTURA

ooooooooo







-
valmont v MODELO 8000

Aterramento Elétrico

Este descritivo visa fixar condicdes de instalagdo e manutengdo de
sistemas de protecdo contra descargas atmosféricas e/ou fuga a terra. Deve ser
lembrado que um sistema de prote¢cdo nao impede a ocorréncia das descargas
atmosféricas e/ou fuga a terra; ou seja, o sistema ndo pode assegurar a protegao
absoluta de uma estrutura, de pessoas e bens. Entretanto, aplicando-se algumas
recomendacgdes reduz de forma significativa os riscos de danos devidos as
descargas atmosféricas.

Nas instala¢cdes de motobombas, autotransformadores e do pivot central,
utilizamos hastes de aterramento cobreadas como dissipadores das descargas
atmosféricas e/ou fuga a terra. Estas hastes de aterramento devem ser
distribuidas uniformemente, espacadas entre si por uma distancia nao inferior ao
seu comprimento. Os sistemas de aterramento distintos com uma distancia menor
que 50 metros, devem ser interligados através de uma ligagao equipotencial de
baixa impedancia, conforme a figura da pagina M3. Para assegurar a dispersao da
corrente de descarga atmosférica na terra sem causar sobre tensdes perigosas,
recomenda-se uma resisténcia de aterramento menor que 10 ohms, como forma
de reduzir os gradientes de potencial no solo e a probabilidade de centelhamento
perigoso.

Os condutores de protecdo devem ser adequadamente protegidos contra
danos mecanicos, deterioracdo quimica ou eletroquimica, bem como esforgos
eletrodindmicos e termodinamicos.

Devem ser realizadas inspeg¢des periodicas afim de assegurar a eficiéncia
do sistema de protecdo, para isto é enviado juntamente com as hastes de
aterramento, uma caixa de inspec¢éo para ser instalada em cada haste, conforme
figura da pagina M2. Uma inspegdo visual deve ser efetuada anualmente, e a cada
3 anos a inspecdo devera ser completa com medicbes da resisténcia de
aterramento, que é importante para a seguranga do operador e da maquina. Esta
medicdo é feita com um instrumento chamado Terrbmetro, e a resisténcia de
aterramento devera estar abaixo de 10 ohms (conforme IEC 298 e IEC 61000-5-2
(EMC)). O cabo neutro ndo pode ser utilizado para aterrar as chaves de partida de
motobombas. Os resultados ndo satisfatérios destas medigbes, podem ocorrer
devido a um rompimento do cabo terra, desaperto de terminais de aterramento e
oxidagao em conexoes.

Quando a resisténcia de aterramento nao atingir valores abaixo de 10
ohms, deve-se adicionar mais hastes de aterramento e/ou fazer tratamento de
solo com adicao de gel redutor de resisténcia a base de bentonita.

\

~

J

JANEIRO 2008



-
valmont v MODELO 8000

PAINEL
STANDARD e SELECT

AUTOTRANSFORMADOR

\
CAIXA TOMADA ' seeor
PIVOT REBOCAVEL

oo/

o O

|

STANDARD

.

TAMPA CAIXA INSPEGAO
299.1269

TUBO CAIXA INSPEGAO
299.1272

N

%$

TERMINAL ATERRAMENTO
031.4911

HASTE ATERRAMENTO
031.4910

|mm] CHAVE PARTIDA
SUAVE
CHAVE PARTIDA
- SERIE PARALELA
- ESTRELA TRIANGULO
<= T_3M_?_SWI_T
CABO ELETRICO L
170.1950 P
DETALHE DE INSTALAGAO
CAIXA DE INSPEGAO
\J ATERRAMENTO

800.0561 * RESISTENCIA ATERRAMENTO < 100
. (Conforme IEC 298 e IEC 61000-5-2 (EMC)).

\

JANEIRO 2018



MODELO 8000

a S hT £ I
v Lo | |

./ »@R o DETEERTET, e
[§

|
| |
| |
P
P O ===y
Ll e T TR -
JLTIIIIIITETIIT | W 1
(= = i El g==p
o | EE] I
| _m_____FE3 -’

e MY s

VENOE0L0N s
3a !
OINNPNOD ’

===
[

[T Mo

=
|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|
L
r
|
|
=
|

CASO NAO

OHMS,

JANEIRO 2008

vaimontsf

-

ESQUEMA DE MONTAGEM ATERRAMENTO
MOTO BOMBA/CHAVE DE PARTIDA/TRANSFORMADOR

RESISTENCIA DE ATERRAMENTO DEVERA SER

MENOR OU IGUAL A 10

DEVERA SER

ACRESCENTADO MAIS HASTES DE

ATINJA ESTE VALOR,
ATERRAMENTO.




Valmont v MODELO PIVOT 5"
BASE FUNDACAO PIVOT STANDARD 5"
NOTA: A FUNDACAO DE CONCRETO DO PIVOT PODE SER CONSTRUIDA CONFORME
O DESNIVEL DO TERRENO , PREFERIVELMENTE DO QUE NIVELADA.
MATERIAL REQUERIDO
(23pgs) VERGALHAO 1/4" (CA-50) x 6.0m
ou
(12pgs) VERGALHAO 1/4" (CA-50) x 6.0m
C/ OPCIONAL TELA ESTRUTURAL DE CONCRETO ARMADO 15 x 15cm-4.2mm
NiVEL DO SOLO
242
242 l
:
OPCIONAL: TELAESTRUTURAL
DE CONCRETO ARMADO
15 x 15cm-4,2mm
ROSCAS NECESSITAM ESTAR
EXPOSTAS 5cm ACIMA
DO CONCRETO
REF. lQUANT| COMPRIMENTO/PECA |PESO
24 280cm 16,5Kg
H 16 308cm 12,1Kg
[ 48 42cm 4.9Kg
= + VOLUME DE CONCRETO - 2.1m3
g TRAGCO DO CONCRETO -1:2:2
w>3\4‘ oo A |
)5&1%
MEDIDAS EM CENTIMETRO
OBS: CASO SEJA UTILIZADO O CONCRETO USINADO, USAR CONCRETO COM FCK 20 Mpa.

JULHO 2015



a4 )
valmont v MODELO 8000

BASE FUNDAGAO PIVOT STANDARD

NOTA: A FUNDAGAO DE CONCRETO DO PIVOT PODE SER CONSTRUIDA CONFORME
O DESNIVEL DO TERRENO , PREFERIVELMENTE DO QUE NIVELADA.

MATERIAL REQUERIDO
(26pgs) VERGALHAO 1/4" (CA-50) x 6.0m
ou
(13pgs) VERGALHAO 1/4" (CA-50) x 6.0m
C/ OPCIONAL TELA ESTRUTURAL DE CONCRETO ARMADO 15 x 15cm-4.2mm

NiVEL DO SOLO

290

—o—— o

OPCIONAL: TELAESTRUTURAL

DE CONCRETO ARMADO
15 x 15cm-4,2mm

ROSCAS NECESSITAM ESTAR
EXPOSTAS 5cm ACIMA
DO CONCRETO

REF. [QUANT] COMPRIMENTO/PECA |PESO
24 335cm 20,1Kg
H 16 274cm 10,9Kg
| 48 68cm 8.6Kg
1
= + VOLUME DE CONCRETO- 4.6m3
\&“\a\ TRACO DO CONCRETO-1:2:2
~ o ©

MEDIDAS EM CENTIMETRO

OBS: CASO SEJA UTILIZADO O CONCRETO USINADO, USAR CONCRETO COM FCK 20 Mpa.

N\ J

AGOSTO 2014




a4 )
valmont v MODELO 8000

BASE FUNDAQAO PIVOT ALTO
NOTA: A FUNDAGAO DE CONCRETO DO PIVOT PODE SER CONSTRUIDA CONFORME
O DESNIVEL DO TERRENO , PREFERIVELMENTE DO QUE NIVELADA.
MATERIAL REQUERIDO
(32pgs) VERGALHAO 1/4" (CA-50) x 6.0m
ou
(14pgs) VERGALHAO 1/4" (CA-50) x 6.0m
C/ OPCIONAL TELA ESTRUTURAL DE CONCRETO ARMADO 15 x 15cm-4.2mm

NIVEL DO SOLO

380

380

OPCIONAL: TELA ESTRUTURAL
DE CONCRETO ARMADO
15 x 15cm-4,2mm

ROSCAS NECESSITAM ESTAR
EXPOSTAS 5cm ACIMA
DO CONCRETO

REF. JQUANT] COMPRIMENTO/PECA |PESO
24 460cm 27.6Kg

H 16 290cm 11,6Kg

| 48 76cm 9.1Kg

b VOLUME DE CONCRETO - 6.9m3
+ TRACO DE CONCRETO - 1:2:2

MEDIDAS EM CENTIMETROS

OBS: CASO SEJA UTILIZADO O CONCRETO USINADO, USAR CONCRETO COM FCK 20 Mpa.

AGOSTO 2014




" valmont¥

MODELO 8000

NIVEL DO SOLO
_

ou

{
\/

A

X
\

AV,

X

1

1

T’Z\\A/\

Ay

1

A

FANWARNARW AR VAVAVZA
A AWAWAVAVA

JNCA R

A
4L A

e 76

S

;

/g\
\

(25pgs) VERGALHAO 1/4" (CA-50) x 6.0m
C/ OPCIONAL TELA ESTRUTURAL DE CONCRETO ARMADO 15 x 15cm-4.2mm

BASE FUNDAGAO PIVOT ULTRA ALTO

NOTA: A FUNDACAO DE CONCRETO DO PIVOT PODE SER CONSTRUIDA CONFORME
O DESNIVEL DO TERRENO , PREFERIVELMENTE DO QUE NIVELADA.

MATERIAL REQUERIDO

(44pgs) VERGALHAO 1/4" (CA-50) x 6.0m

\

380
380
OPCIONAL: TELAESTRUTURAL
DE CONCRETO ARMADO
15 x 15cm-4,2mm
ROSCAS NECESSITAM ESTAR
EXPOSTAS 5cm ACIMA
DO CONCRETO
REF. |JQUANT] COMPRIMENTO/PECA |PESO
24 460cm 27.6Kg
H 16 470cm 18,8Kg
| 96 76cm 18,3Kg

VOLUME DE CONCRETO-9.8m3
TRAGO DE CONCRETO-1:2:2

OBS: CASO SEJA UTILIZADO O CONCRETO USINADO,
USAR CONCRETO COM FCK 20 Mpa

MEDIDAS EM CENTIMETROS

J

AGOSTO 2014



-

.

N
valmont v MODELO 8000

BASE FUNDAGAO PIVOT SUPER ALTO

NOTA: A FUNDAGAO DE CONCRETO DO PIVOT PODE SER CONSTRUIDA CONFORME
O DESNIVEL DO TERRENO , PREFERIVELMENTE DO QUE NIVELADA.
MATERIAL REQUERIDO
(22pgs) VERGALHAO 5/16" (CA-50) x 6.0m
(44pcs) VERGALHAO 1/4" (CA-50) x 6.0m
ou
(25pgs) VERGALHAO 1/4" (CA-50) x 6.0m
(22pcs) VERGALHAO 5/16" (CA-50) x 6.0m
C/ OPCIONAL TELA ESTRUTURAL DE CONCRETO ARMADO 15 x 15cm-4.2mm

NIVEL DO SOLO
—_—

380

380

x
]
|

w.
o

|

w.
o

OPCIONAL: TELA ESTRUTURAL
DE CONCRETO ARMADO
15 x 15cm-4,2mm

I

ROSCAS NECESSITAM ESTAR
31 EXPOSTAS 5cm ACIMA

4— DO CONCRETO

i

20
VY
Y
VL\X
® A\
A

3 [2] REF. [QUANT] COMPRIMENTO /PECA |PESO
1/4" G 24 460cm 27,6Kg
5/16" H 16 820cm 52,4Kg
1 1/4" | 192 76cm 36,5Kg

VOLUME DE CONCRETO-16,6m3
TRAGCO DE CONCRETO-1:2:2
OBS: CASO SEJA UTILIZADO O CONCRETO USINADO, USAR CONCRETO COM FCK 20 Mpa

A

W W g W g

—o—X

AAAK\%@%
AWAWRYS

AGOSTO 2014



a4 )
valmont v MODELO 8000

BASE FUNDAGAO REBOCAVEL

514

175

,38,

150 v _ Este elo tem de estar
A g o minimo possivel fora

do concreto, s6 o

suficiente para a

Kk movimentagao do elo

<<’ seguinte

Fazer sulco ao redor da corrente
para permitir o escoamento da
agua que pode ficar parada ao

. | redor do elo da corrente.
.

10 Barras de ferro - D1/4" x 67cm. . . ‘ C
05 Barras de ferro - D1/4" x 148cm o, <,
\ 150
10 NOTA:
\
2‘0 ‘ -Volume de concreto para
40 as 4 bases 2,73m°
-Trago do concreto: 1:2:2.
43 MATERIAL:
92 -Ago 1/4" CA-60 comprimento total
126metros ou 21p¢s de 6.0metros
40 peso total 31.0Kg
-Opcional: Tela Estrutural de concreto
armado 15 x 15cm - 4.2mm
8 -Material para as 4 bases

-Medidas em Centimetros

OBS: CASO SEJA UTILIZADO O CONCRETO USINADO,
USAR CONCRETO COM FCK 20 Mpa

N\ J

AGOSTO 2014




" valmont¥

MODELO 8000

0.3m

BASE FUNDAGAO UNIVERSAL LINEAR

4.10m

* 0.91m

it

2.05m

5,8m

VERGALHAO (CA-50)3/16"(ARMACAO DIA.0,3m x ALTURA 0,3m)

POSIGAO DA CORRENTE

0.3m

J——

VERGALHAO (CA-50) 3/16"

VISTAA

0.3m

.

T

~lo |

VISTAA

BLOCO DE CONCRETO: 0,6m3 POR CADA POSIGAO DA CORRENTE

TOTAL DE CONCRETO: 2,4m3
MATERIAL REQUERIDO
(10Pgs) VERGALHAO CA-50 3/16" x 6,0m = 8,4Kg
ou

OPCIONAL TELAESTRUTURAL DE CONCRETO ARMADO 15x15x4,2mm

JANEIRO 2008




" valmont ¥

MODELO 8000

N

NOTAS:

- COTAS EM CENTIMETROS

- A AREA ONDE A TORRE DO PIVOT FARA
O PIVOTAMENTO DEVERA ESTAR NIVELADA,
LIMPA (SEM OBSTACULOS) E SEM BURACOS.

NIVEL DO SOLO

1

BASE FUNDAGAO REBOCAVEL 2 RODAS

TUBO 3.5" x 300 mm DEVE SER
INSTALADO PELO CLIENTE.

Lz

.é.
b

100

i

MONTAGEM
CORRETA

DETALHE POSICIONAMENTO
DA ANCORAGEM

MONTAGEM
INCORRETA

J

JANEIRO 2008



r
Valmont v CUBICULO ABRIGO DO AUTOTRANSFORMADOR

\

AUTOTRANSFORMADOR

OO OO0 OO OO OO OO
OO OO OO OO OO OO
OO OO0 OO OO OO OO
OO OO OO 00 OO 00

[eleNele)
[eleNele)
[eleNele)
[eleNele)

4 -4
\

la \AA\A

APOS A LIGAGAO DOS CABOS, AS CONEXOES
ELETRICAS DO AUTOTRANSFORMADOR
DEVERAO SER ISOLADAS COM FITA DE AUTO
FUSAO E FITAISOLANTE.

440 A0 Av a4y a4y a 44 Aoan

o
p)

454

CUBICULO DO AUTOTRANSFORMADOR

CABO DO ATERRAMENTO

CAIXA DE INSPEGAO DO ATERRAMENTO

— HASTE DO ATERRAMENTO

TAMPA DE CONCRETO

/ REMOVIVEL
|

cm

FURACOES PARA 0000 00 00 00 O 00 ¢
ENTRADA DE AR 00 00 00 00 0O 00 00 00 20 cm
EM TODOS OS 8285895283858358. | )
LADOS M
100

BASE ACIMA DO
NIVEL DO PISO

4 4 gia gia giagia giang :5cm

20 cm = s
@8 4'a
4 @
SOLO
100 cm

.

10 cm

100 cm

100 cm

ABRIL 2010



